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W sprawie 
Zgromadzenia

Narodowego
A więc Zgromadzenie Narodowe zo- 

staje zwołane na dzień 8 maja godz. tl 
przed południem do Warszawy, do 
gmachu Sejmu. W tej sprawie podaje- 
my przedewszystkiem informacje na
szego korespondenta warszawskiego 
(H. W.), które opiewają, jak następuje:

Wiadomość o zwołaniu Zgromadze
nia Narodowego na dzień 8 maja sta
nowiła dla kół politycznych niespo
dziankę. Jeszcze niedawno, bardzo wy
bitne osobistości, posiadające oostęp 
do czołowych przedstawicieli obecnego 
reżimu, dowodziły, że Zgromadzenie 
Narodowe odbędzie się dopiero w o- 
statnich dniach maja. Zmiana ta za
padła niechybnie na konferencjach wi- 
leńskich

Podobno w kołach decydujących 
zmagają się dzisiaj dwa kierunki: je
den, uważający za wskazane zachowa
nie dotychczasowych metod działania 
i przejęcie pełnej odpowiedzialności 
nadal tylko przez grupę pierwszobry- 
gadową, oraz drugi, wychodzący z po
łożenia międzynarodowego, dążący do 
t. zw. pacyfikacji stosunków i zniwe
lowania ostrości istniejącego napięcia 
stosunków. Który z tych kierunków 
weźmie górę i który będzie decydują
cy w przyszłości, będzie się można 
zorjentować podczas najbliższego cza
su. przed i po wyborze Prezydenta.

Co do osoby samego kandydata, to 
konkretnie zarysowują się dwie kan
dydatury: dotychczasowego Prezyden
ta prof. Mościckiego oraz premjera 
Pry stora.

Jak się zachowają wobec Zgroma
dzenia Narodowego poszczególne stron
nictwa?

Stanowisko najsilniejszego ugrupo
wania, partji rządowej, jest jasne, W 
danej chwili niema jeszcze żadnych 
zapowiedzi, na kiedy klub rządowy zo
stanie zwołany. Wiadomo, że decyzja 
nie będzie spoczywała w jego ręku, a 
z jego narad można będzie jedynie ko
mentować pewne wytyczne działania.

Najwięcej zaciekawienia budzi za
chowanie się klubów opozycyjnych.

W trakcie ostatniej sesji budżeto
wej sejmu prezes Klubu Narodowego 
prof. Rybarski w swem przemówieniu 
rzucił hasło przeprowadzenia nowych 
wyborów parlamentarnych przed wybo
rem Prezydenta, ażeby przyszła głowa 
państwa została wybrana przez przed
stawicieli społeczeństwa, wyłonionych 
z wyborów, na jakich nie ciążyłyby ta
kie zarzuty, jakie podniesiono przeciw- 
ko w5'horom, przeprowadzonym r 
1930. Od realizacji tego postulatu wa
runkował zachowanie się podczas 
Zgromadzenia Narodowego. Przedsta
wiciele stronnictwa rządowego prze
ciwstawiali jego koncepcji brak jako
by czasu i niemożność jakoby dokona
nia wyborów.

Klub Ludowy odbył w tych dniach 
Posiedzenie, na którem rozważano za
gadnienie zachowania się podczas gło
sowania, jednakże decyzji żadnej nie 
Powzięto, odkładając ją do zebrania 

Zgromadzeniem Narodowem. 
yiadomo jednak, że ludowcy bardzo 
unie forsują ideę rozwiązania obecne

go Parlamentu i dokonania nowych
Wyborów.

Klub Posłów Socjalistycznych nie o- 
ninTi?! ieS7-cze taktyki na Zgromadzę- 

u Narodowem. Wiadomo jednak, że 
nh\?lewz’?c>a udziału w Żgromadze-

Narodov/em nie jest mu obca. 
tr°nhic.wo Chrześcijańskiej De-

Porozumienie Francji i Ameryki w sprawie zbrojeń?
Według „Daily Heralda“ Francja miałaby się zgodzić na dalszy redukcję zbrojeń pod 
warunkiem zachowania przez Niemcy status quo, przewidzianego traktatem wersalskim 

i ścisłej kontroli międzynarodowej we wszystkich krajach
Londyn, 28. 4. (PAT.) „Daily 

Herald", wskazując na zmiany, jakie 
zaszły w ostatnich dniach na konfe
rencji rozbrojeniowej stwierdza, że 
przyczyną tych zmian jest porozumie
nie, osiągnięte między Rooseveltem, a 
Herriotem.

Rząd francuski jest obecnie gotów 
dokonać znacznej redukcji zbrojeń 
bez nalegania na dotychczasowe wa
runki ustępstw tj. bez gwarancji bez
pieczeństwa. Wysuwa jednak nowe 
postulaty, zwłaszcza co do zbrojeń nie
mieckich a mianowicie:

1) Niemcom nie wolno będzie po
większać w ciągu 10 lat stanu uzbro
jenia ponad określony w traktacie 
wersalskim;

2) w ciągu tych 10 lat dokonywana 
będzie w wszystkich krajach ścisła 
kontrola komisji rozbrojeniowej.

Jeżeli te dwa warunki zostaną przy
jęte, Francja gotowa byłaby do znacz
nej redukcji ilościowej i jakościowej 
Wzamian za to liczy na uzyskanie ze 
strony Ameryki zgody na konwencję 
konsultatywną w wypadku pogwałce
nia paktu Kelloga oraz na układ, w 
którym Ameryka zobowiąże się nie- 
przeciwdziałać Lidze Narodów wobec 
państwa-napa»stnika.

Za kulisami, jak twierdzi pismo, 
toczą się bardzo „delikatne* 1 rozmowy 
z Niemcami, którym oczywiście pro
pozycje te nie podobają się, ale które

Sowiecka delegacja gospodarcza
Warszawa, 28. 4. (Teł. wł.) — 

Program pobytu gospodarczej delega- 
’ cji sowieckiej w Polsce został ustalo-
1 ny- Przyjeżdża ona 1 maja wieczorem, 
i drugiego będzie podejmowana przez 

warszawską izbę handlową, a trzecie
go — weźmie udział w rewii i tegoż 
dnia wieczorem wyjedzie do Gdyni.

Nazajutrz magistralą węglową uda 
się z Gdyni przez Bydgoszcz i Ino-

mokracji powzięło na styczniowem po
siedzeniu swej rady naczelnej uchwa
łę, wyrażającą przekonanie, że, o ile 
nie zostaną przeprowadzone nowe wy
bory, Klub parlamentarny Ch. D. nie 
weźmie udziału w Zgromadzeniu Prze
ciwko, temu stanowisku podniosły się 
w łonie partji pewne zastrzeżenia, ale 
prezes stronnictwa senator Korfanty 
stoi zdecydowanie na stanowisku ab
stynencji.

Narodowa Partja Robotnicza nie 
powzięła dotąd żadnej uchwały, ktdra
by pozwalała precyzować jej w tej 
sprawie stanowisko. Podczas debat 
budżetowych wyrażała się tylko za ko
niecznością przeprowadzenia nowych 
wyborów sejmowych.

Biorąc za punkt wyjścia dotychcza
sową taktykę klubów centrum i lewi
cy, które w momentach ważkich do
prowadzały do jednolitego stanowiska, 
można przypuszczać, że i teraz uzgod
nią swą taktykę.

Inna grupa klubów opozycyjnych, 
to mniejszości narodowe. Ich zachowa
nie się, to rzecz nieznana. Można tyl
ko być pewnym, że Kolo Żydowskie 
weźmie udział w Zgromadzeniu i odda 
głosy na kandydata „sanacji“. Klub 
Niemiecki zapewne będzie również u- 
czestniczył w Zgromadzeniu Narodo
wem. ale prawdopodobnie odda białe 
kartki. Nie wiadomo, jak się zachowa 
Klub Ukraiński: pod tym względem 
nie dał on żadnej zapowiedzi

czują się obecnie dyplomatycznie tak 
odosobnione, że w razie uznania kon
cepcji stanu, opartego na traktacie

Genewa, 28. 4 (Tel. wł.) Prezy- 
djum konferencji rozbrojeniowej 
otrzymało dziś od delegata niemiec
kiego memorandum, stanowiące odpo
wiedź na postulaty angielskiego planu 
roz brój en i owego.

Rząd Rzeszy uważa, że jeszcze nie 
nadszedł czas na rozstrzygnięcie spra
wy ujednostajnienia systemu ąrmij 
na kontynencie i proponuje dlatego 
ustanowienie nowego specjalnego pa
ragrafu 15, w myśl którego przewi
dziana w konwencji rozbrojeniowej 
stała komisja zajęłaby się w przyszło
ści tą sprawą.

Co się tyczy przyznanej Niemcom 
w planie angielskim armii w sile 200 
tysięcy żołnierzy, rząd Rzeszy jest 
zdania, że ostateczne ustalenie tej licz
by nastąpić może jedynie po ścisłem 
porównaniu zbrojeń pozostałych 
państw i przv uwzględnieniu zasadni
czych warunków bezpieczeństwa.

Dalej memorandum żąda przyzna
nia Niemcom prawa utrzymywania 
lotnictwa wojskowego i lodzi podwod
nych. włączenia wyszkolonych rezerw 
wojskowych do stanu liczebnego ar-

Memorandum niemieckie z buńezucznemi żądaniami u od 
powiedzi na pakt angielski

wroclaw do Poznania, gdzie zwiedzi 
Targi Międzynarodowe i szereg fabryk, 
oraz nawiąże kontakt ze sferami go- 
spodarezemi Wielkopolski.

Do Katowic goście sowieccy przy
będą 6 maja, skąd wieczorem wyjadą 
do Krakowa a po zwiedzeniu tego 
miasta udadzą się'wieczorem do Łodzi,

Po powrocie do Warszawy delega
cja zwiedzi zakłady Lilpola oraz fa
brykę parowozów.

Wszystkie te kwestie zostaną wy
jaśnione w nadchodzącym tygodniu. 
Między przyszłym czwartkiem a sobo
tą zbiorą się kluby parlamentarne i po
wezmą odpowiednie postanowienia.

Tyle nasz korespondent. Jakikol
wiek rzeczy wezmą obrót, nie ulega wąt
pliwości, że o tern, kto dnia 8 maja zo
stanie Prezydentem, nie zdecyduje ani 
klub parlamentarny, ani zarząd Bloku 
Bezpartyjnego Współpracy z Rządem, 
lecz rozstrzygnie to względnie rozstrzy
gnął już Józef Piłsudski. Piłsudski lu
bi zaskakiwać społeczeństwo niespo
dziankami, to też i sprawa kandydatury 
prezydenckiej pozostaje jeszcze w grun
cie rzeczy tajemnicą mimo różnych wer
sy i krążących.

Nie zamierzamy tajemnicy tej od
gadywać. Ktokolwiek — powtarzamy — 
będzie przez Blok Bezpartyjny, mający 
w Sejmie, a tern bardziej w Senacie 
stanowczą przewagę, formalnie jako 
kandydat wysunięty i na Zgromadzeniu 
Narodowem przegłosowany, będzie kan
dydatem Piłsudskiego, którego wola 
jest dla całego obozu rządowego miaro
dajna.

Kwestja osoby kandydata na Prezy
denta nie odgrywa roli w zamierzonem

wersalskim, uważanej przez nich, ja
ko poniżenie, gotowe byłyby przyjąć 
warunki Francji.

mi; państwowych, niewliczama nato
miast towarzystw przysposobienia 
wojskowego obrony narodowe], spor
towych i policji.Ponadto memorandum domaga się 
zwrotu częściowego kolonii oraz uzna
nia wojsk kolonialnych jako niewcho- 
dzących w skład armij czynnych, 
przyczem państwa posiadające takie 
wojska zobowiązać się mają do wy
łącznego użytku ich tylko w koloniach 
dla utrzymania tam porządku i spo-

Przyznana Rzeszy teza . o równo
uprawnieniu w uzbrojeniu powinna 
być w praktyce ściśle przestrzegana i 
wykonywana. Wreszcie memoran
dum przychyla się do zakazu utrzy
mywania ciężkokalibrowej broni za
czepnej.

„Nań“ tniiaiąw Gdańsku
Gdańsk, 28. 4. (Tel. wł.) Na ze

braniu urzędników policyjnych wypo
wiedziano się za narodową rewolucje 
niemiecką i zebranie zakończono od
śpiewaniem pieśni hitlerowskiej.

Wczoraj na lotnisku gdańskiem 
wywieszono sztandar hitlerowski ze 
swastyką z okazji przybywających stu
dentów uniwersytetu z Weimaru.

Chiny nie składaj broni
N a n k i n, 28. 4. (PAT). Min spr. 

zagr. kategorycznie zaprzecza wiado
mości. jakoby warunki pokojowe mię
dzy Chinami i Japonją zostały uzgod
nione. . ,

Min. zaznacza przytem, ze rzą» 
chiński jest zdecydowany, na dalsze 
stawianie oporu wszelkiej nowej in
wazji.

negatywnem ustosunkowaniu się Klu
bu Narodowego do Zgromadzenia Na
rodowego. Decydującym dla Klubu Na
rodowego motywem jest wzgląd, z ja
kich wyborów wyszedł w roku 1930 
obecny Sejm i Senat, a więc tern sa
mem wyszło i Zgromadzenie Narodo
we.

Jeżeli posłowie i senatorowie naro
dowi biorą udział w zwykłych obradach 
Sejmu i Senatu, dzieje się to zd wzglę
dów wyłącznie praktyczno - politycz
nych. by wyzyskana została trybuna 
parlamentarna, gdy prasa narodowa 
znajduje się w znanych warunkach. 
Wybory Prezydenta przez Zgromadze
nie Narodowe są czemś zasadniczo od- 
miennem. są aktem uroczystym, że się 
tak wyrazimy — reprezentacyjnym» 
Udział w takim akcie oznaczałby dobro
wolne uznanie i zatwierdzenie tego, co 
się działo w czasie ostatnich wyborów
i z czego wyszedł dzisiejszy Sejm i Se
nat. Tego Klub Narodowy uczynić nie 
może i dilatego zamierza się uchylić odl 
udziału w Zgromadzeniu Narodowem.

Stanowisko Klubu Narodowego jest 
oczywiście zgodne z opinją i wola na
czelnych władz Stronnictwa Narodo-

ś wego.
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poświęcony będzie bogato ilustrowany numer niedzielny 
„Kurjera Poznańskiego” o dużej objętości i zwiększonym 
nakładzie. Zwracamy uwagę, że administracja będzie 
w sobotę przyjmowała ogłoszenia do godziny 12.

Rocznica narodzin Rzymu i kongresy rzymskie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego')

Rzym. 26 kwietnia.
Lat temu 2 687, o wschodzie słońca 

Ijomulus, syn Rei Silwji i Marsa u- 
jąwszy w mocne dłonie pług, zaprzę
gnięty w białego wołu j białą jałówkę 
zaorał dookoła Palatynu bruzdę w 
czworobok, znacząc w ten sposób gra
nicę pierwotnego miasta. Modlił się 
przytem gorąco do bogów i wkrótce 
Jowisz zesłał z lewej strony, na znak 
pomyślnej wróżby, błyskawicę i pio
run, W oka mgnieniu towarzysze Ro- 
mulusa, pierwsi Rzymianie, pośród o- 
krzyków radości wznieśli mur wzdłuż 
zaoranej bruzdy. Tak powstał Rzym 
czworoboczny (Roma Quadrata). który 
rozsiadłszy się na wzgórzu palatyń- 
sk em, sięgnął z czasem po władzę nie* 
tylko nad sześciu sąsiedniemi pagór
kami, ale nad całym światem.

Pamiętną datę jak i całą tę legendę 
o początkach Rzymu, rozmaicie zresztą 
wywodzoną z mroku dziejów, otoczyła 
czarownemi skrzydłami poezja Wirgi
liusza, Owidjusza i Horacego, tworząc 
punkt wyjścia dla niedoścignionego 
dotąd w dziejach pędu narodu do roz
rostu, przewagi i panowania.

Pamiątkę tego dnia połączyli Rzy
mianie z uroczystościami na cześć bo
gini Pales, czczonej na Palatynie. Stąd 
święto, t. zw. Paliiia. Tradycja świę
cenia narodzin Rzymu, przemieniona 
zczasem w „dzień cesarstwa", prze
trwała do IV wieku. Po upadku Rzy
mu przypomniano ją sobie dopiero w 
okresie renesansu, organizując uroczy
stości i akademje literacko-artystycz- 
ne. Mussolini zaś. wznawiając dzień 
narodzin Rzymu (Natale di Roma) i 
czyniąc zeń święto pracy, nawiązał do 
tamtych tradycyj rozwojowych, impe
rialnych, pod hasłem: wszystko w imię 
Romy i na chwałę narodu.

Faszyzm kładzie nacisk na to, że 
jest to święto ludowe, najszerszych 
warstw ludowych, które zastąpiła 
święto robotnicze 1 maja. W istocie 
o socjalistycznym międzynarodowym 
1 maja zapomniano tu na dobre. I pa
trząc objektywnie na obecny stan rze
czy we Włoszech, można powiedzieć, 
że jeśli nie sama idea faszyzmu jako 
taka, to jej aparat korporacyjny znaj
duje w masach coraz większe uznanie, 
bo przynosi im niewątpliwie korzyści. 
Widzą one, że rząd o nie się troszczy, 
dostarcza im pracy i opiekuje się ich 
rodzinami. Postępy faszyzmu, zwła
szcza w ciągu ostatnich dwu lat są w 
tych warstwach uderzająco widoczne. 
Korporatywizm, leżący u podstaw dok
tryny faszystowskiej i miarowo wpro
wadzany w czyn, jest ideą zdrową i 
wytrzymuje próbę.

Propaganda też robi swoje, A dzień 
21 kwietnia jest właśnie dniem, w któ 
rym faszyzm robi pogląd postępu i 
zdobyczy, dokonanych na wszystkich 
polach w ciągu roku. Jeśli chodzi o 
warstwy robotnicze, to obecnie weszła 
\v życie po raz pierwszy ustawa, mocą 
której niezdolni do pracy robotnicy 
rolni i przemysłowi otrzymują rentę. 
Pośród uroczystości, zorganizowanych 
odpowiednio przez sekretarjaty fede
ralne faszystowskie i lokalne dyrekcje 
kasy ubezpieczeń społecznych, rozdano 
21 kwietnia 20.000 książeczek pensyj- 
nych w całych Włoszech. Fakty takie 
są wymowne i nie mogą nie robić wra
żenia w masach na rzecz 21 kwietnia, a 
przeciw dawnemu 1 maja. A dzień 21 
kwietnia przynosi poza tem każdej 
prowincji, każdej niemal gminie jakąś 
zdobycz, jakiś podarek w postaci jużto 
wodociągu, jużto drogi, bądź wreszcie 
budynków szkolnych, czy szpitalnych 
Praca nie ustaje. Pracuje się wpraw
dzie na zmianę, ale pracują mniejwię- 
cej wszyscy. Ostrze bezrobocia zostaja 
w ten sposób stępione.

Rzym w tym roku otrzymał stację 
sanitarną, instytut leczenia raka, in
stytut dentystyczny, olbrzymi park w 
Casteł Fusano pod Ostją. domy spół
dzielcze dla służby i urzędników tram
wajowych. nie mówiąc o nowych od
kryciach archeologicznych i t. d. Więk
szość tych instytucyj i urządzeń ma 
na celu ochronę zdrowia ludności i 
podniesienie rasy włoskiej.

Ale jak pogodzić ten rozmach (któ
ry zresztą zmniejsza się w miarę za
spokajania najpilniejszych potrzeb 
spcłeczno-wewnętrznych) z czteromi- 
Ij-rdowym deficytem? Oczywiście, te

ni© łatwo. Stosunkowo jednak, wobec 
20 mil jardowego budżetu, deficyt ten 
nie jest większy od deficytu polskiego. 
A jakaż różnica między napięciem i- 
stotnej twórczości, zwłaszcza zaś mię 
dzy stopą życiową obu społeczeństw? 
Stwierdzają to nieliczni podróżni, przy
bywający tu z Poiski w pielgrzymce 
na rok jubileuszowy, i nie mogą się 
dość nadziwić, że kraj pozbawiony 
zasobów naturalnych, mógł w ciągu 10 
lat zrobić tak znaczne postępy.

Ulewny deszcz przeszkodzi! odbyciu 
się uroczystości dorocznego poboru 
młodych faszystów (leva fascista). któ
rą wskutek tego musiano odłożyć na 
24 maja. Nazajutrz natomiast odbyło

Dochody budżetowe w roku 1932-3
Ogólna suma dochodów budżeto-. 

wych w zakończonym dnia 31 marca ro
ku budżetowego 1932/3 — po potrąceniu 
kredytu w Banku Polskim — wynosi
l. 932 miljonów. W porównani« z ro
kiem. 1931/2 spadek dochodów wynosi 
310 miljonów, czyli 14 proc.

Statystyka urzędowa dzieli dochody 
skarbu na 4 grupy: 1) podatki i opłaty, 
2) monopole, 3) przedsiębiorstwa pań
stwowe, 4) inne dochody administra
cyjne. Do tej ostatniej grupy należą
m. in. opłaty sądowe i emerytalne, do
chody z ruchomego i nieruchomego ma
jątku państwowego (nie przekazanego 
przedsiębiorstwom państwowym), czyn
sze, rozmaite zwroty, — słowem wszel
kie dochody, nie mieszczące się w trzech 
poprzednich kategorjach.

Te to „inne dochody administracyj
ne“ stanowią w zamknięciach kasowych 
chlubny wyjąte'., gdyż w porównaniu 
z poprzednim rokiem nietyiko nie zma
lały, ale wzrosły o blisko 20 proc. Stało 
się to tego powodu, że w ostatnim ro
ku podwyższono znacznie składki eme
rytalne i opłaty sądowe, a także dlatego, 
że do tej rubryki zaliczono dochód, u- 
zyskany z podwyższonej emisji bilonu. 
Widzimy z tego, że to źródło dochodów 
jest zbyt urozmaicone rozmaitemi do
pływami i nie może być miarą stanu fi
nansów państwa.

O wiele lepiej do oceny tego stanu 
nadają się trzy pierwsze grupy docho
dów’, których jednak nie można także 
traktować sumarycznie, gdyż zachodzą 
między niemi bardzo znaczne różnice.

Dochód z podatków i opłat obniżył 
się w ostatnim roku z 1.177 na 978 mi
ljonów, czyli o 17 proc.

Największy spadek (31 proc.) wyka
zują w tej grupie cła. Całoroczny do
chód) z ceł w r. 1932/3 wyniósł 108 miljo- 
ndw. gdy za dobrych czasów dochodził 
do 400 miljonów. Powodem tego spad
ku jest skurczenie się naszego handlu 
zagranicznego i premje wywozowe, 
przyznawane pod formą zwrotu ceł.

Bardzo poważnie, bo o 27 proc., ob

„Paragraf aryjski” triumfuje
„Numerus clausus“ dla Żydów na wyższych i średnich uczel

niach w Niemczech
Jak już donosiliśmy, na posiedzeniu 

gabinetu Rzeszy przyjęto projekt usta
wy o szkolnictwie i postanowienie o 
„numerus clausus" dla Żydów w śred
nich i wyższych szkołach niemieckich. 
Postanowienie wyklucza zupełnie ze 
szkół Żydów, którzy imigrowali ze 
wschodu po 1 sierpnia 1914, do żydów 
niemieckieiy zaś stosuje normę procen
tową, nie mogącą przekraczać 1,5 proc.

Jak donoszą z Berlina, nowa ustawa 
została już ogłoszona, przyczem stoso
wanie normy 1 i pół procentowej roz
szerzono na wszystkie dziedziny życia 
publicznego. Gdziekolwiek odsetek nie- 
Aryjczyków jest wyższy, należy w myśl 
rozporządzenia wstrzymać przyjmowa
nie nie-Aryjczyków, we wszystkich zaś 
innych wypadkach nadikontyngent ma 
być chwilowo zmniejszony do 5 proc. 
W uzasadnieniu ustawy powiedziano, 
że udział Żydów w zawodach wyzwolo
nych jest nieproporcjonalnie wysoki, 
nadto zoś duchowy i gospodarczy wpływ 
Żydów osłabia siły narodu i państwa.

Na postawie ustawy « „numeru©

się na Kapitolu równoczesne otwarcie 
dwu kongresów, związanych bezpo
średnio z dziejami Rzymu, t. j kongre
su instytutu studiów rzymskich ora/ 
kongresu prawa rzymskiego.

Przy tej sposobności nadano oby
watelstwo honorowe Rzymu senatoro
wi V. Scialoja. Vittorio Scialoja jest, 
jak wiadomo, jednym z najznakomit
szych romanistów w świecie, mistrzem 
mistrzów prawa rzymskiego Ponadto 
Scialoja przez przeszło 10 lat był przed
stawicielem w Lidze Narodów, na któ 
rem to stanowisku cieszył się bez- 
sprzecznem uznaniem wszystkich de- 
legacyj, a wiedzą swoją i autoryte
tem oddał Lidze Narodów poważne u- 
sługi. W imieniu romanistów obcych 
przemówił na cześć Scialoji delegat u 
niwersytetu Jagiellońskiego z Krako
wa. S. M.

niżył się także dochód z opłat stemplo
wych.

Natomiast wpływy z podatków, za
równo bezpośrednich jak i pośrednich, 
spadły tylko o 9 proc. Warto przytem 
zauważyć, że podatki: gruntowy i od 
nieruchomości miejskich przyniosły w 
r. 1932/3 każdy o 20 proc, więcej, aniże
li w roku poprzednim. Przy nierucho
mościach miejskich przyczyną była 
znaczna podwyżka podatku, dokonana 
w r. 1931, przy podatku gruntowym — 
śruba, egzekwująca zaległości z daw
nych lat.

Dochód z monopoli obniżył się z 678 
na 625 miljonów. czyli o 9 proc. Cała 
ta obniżka przy,pada na monopol spiry
tusowy, z którego dochód spadł z 260 
na 200 miljonów. Nieznaczną zniżkę 
wykazał monopol tytoniowy i loterja 
państwowa. Natomiast monopol solny i 
zapałczany dałv nadwyżki.

Tragicznie wprost przedstawia się 
gospodarka Drzedsiębiorstw państwo
wych. Gdy w r. 1931/2 wpłaciły one 
skarbowi 148 miljonów, to w roku na- 
śtępnyn dały zaledwie 42 miljony. Z 
tego około 24 miljony wpłaciła poczta. 
12 miljonów lasy, a 5 miljonów koleje. 
Gzy i te sumy stanowią rzeczywiste do
chody tych przedsiębiorstw, co do tego 
możnaby wyrazić poważne wątpliwości. 
A przecież przedsiębiorstwa państwowe 
przedstawiają wartość kilkunastu mi
liardów złotych, największe z nich (ko
leje, lasy i poczta) nie płacą prawie żad
nych podatków, a wszystkie cieszą się 
rozmaitemi przywilejami, niedostępne- 
mi dla przedsiębiorstw prywatnych T 
przy tak sprzyjających okolicznościach 
wpłaciły one do skarbu sumę, równą 
mniejwięcej 1/4 proc, ich wartości.

Dochód skarbu z przedsiębiorstw 
własnych obniżył się w ostatnim roku 
o 71 proc., gdy pobrany w formie podat
ków dochód z przedsiębiorstw prywat
nych spadł tylko o 9 proc.

Te dwie cvfry starczą za długie wy
wody na temat śruby podatkowej i go
spodarki etatystycznej. M. K.

clausus“ w poszczególnych miastach 
niemieckich ogłoszono rozporządzenia 
władz miejscowych o usunięciu ze 
wszystkich szkół niemieckich dzieci 
ŻydÓY. wschodnich.

W „Reichsgesetzblatt“ ogłoszono u- 
stawę o uboju bydła, na mocy której z 
dn. 1 maja rb. obowiązuje zakaz uboju , 
zwierząt ciepłokrwistych bez uprzednie- 
go ogłoszenia.

Za przekroczenie tej ustawy przewi
dziana jest kara więzienia do 6 miesię
cy lub grzywna.

Równocześnie ukazało się w „Reichs
gesetzblatt“ rozporządzenie wykonaw
cze do tej ustawy, podpisahe przez mi
nistra spraw wewnętrznych, dr. Fricka.

Rozporządzenie głosi, że ogłuszenie 
zwierzęta nastąpić powinno specjalnym 
aparatem, bądź też uderzeniem w głowę 
młotem czy siekierą. Drób nie powi
nien być przed zarżnięciem ogłuszony, 
lecz należy odciąć głowę od reszty tu
łowia.

Z Berlina donoszą, że wszyscy ty-

dowscy dyrektorzy wielkiej firmy 
„Ferdinand Faber" zostali aresztowani 
pod zarzutem dopuszczania się rozmai
tych fałszerstw celem uniknięcia płace
nia podatków państwowych. Represje 
tego rodzaju są w dniach ostatnich co
raz częściej stosowane wobec firm ży
dowskich.

Profesorowie uniwersytetu w Getyn
dze' ogłosili protest przeciwko oświad
czeniu fizyka żydowskiego Francka w 
sprawie jego dymisji. Protestujący pro
fesorowie nazywają posuniecie Francka 
próbą sabotażu i żądają, aby władze 
przyśpieszyły akcję „oczyszczenia wyż
szych uczelni niemieckich z elementów 
obcorasowych".

Zarządy wielkich firm i instytucyj 
niemieckich w Berlinie postanowiły 
przerwać stosunki z firmami żydow- 
skiemi Z przedsiębiorstw handlowych 
niemieckich usuwani są wszyscy prą. 
cownicy żydowscy.

Plszrzany —
a cierpienia reumatyczne
Kuracje ryczałtowe na rok 1933 w nowej 

formie Żądajcie specjalnej oferty przez: 
Biuro Piszczany, Cieszyn, Teł 240 Tg 115?

Kościół Katolicki 
wobec hitleryzmu

Arcybiskup Kolonji rozesłał do 
podległego mu duchowieństwa wska
zówki w sprawie stosunku do partji 
hitlerowskiej, oparte na uchwałach 
konferencji biskupów katolickich pań- 
stwa niemieckiego, która odbyła się 
niedawno w Fuldzie.

Okólnik stwierdza na wstępie, że 
wszystkie postanowienia poprzedniej 
konferencji biskupów, odbytej dn. 5 
sierpnia 1931 r„ które są sprzeczne z 
uchwałami obecnemt. tracą swą waż
ność. Następuje 5 punktów:

Pierwszy z nich powiada, że człon
kom partji hitlerowskiej nie należy 
robić trudności z udzielaniem sakra
mentów św., o ile są oni zdecydowani 
nie solidaryzować się nigdy z pogląda
mi i działaniami, wrogiemi Kościołowi 
Katolickiemu. Również sama przy
należność do partji hitlerowskiej nie 
może być powodem do odmówienia 
pogrzebu kościelnego.

W punkcie drugim stwierdza się, 
że hitlerowcy, przybywający do kościo
łów w uniformach, nawet jeśli poja
wią się w większej liczbie, mogą być 
dopuszczeni do udziału w nabożeń
stwach i sakramentach św.

Punkt trzeci postanawia, że wpro
wadzaniu sztandarów partji hitlerow
skiej i innych organizacyj partyjno- 
politycznych do kościoła należy prze
szkodzić w drodze uprzedniego przy
jaznego ustnego porozumienia, o ilo 
ma to charakter demonstracji partyj
no-politycznej. Jeśli do porozumienia 
nie dojdzie, to należy unikać publicz
nego skandalu, jaki zwykle powstaje 
przy wydalaniu.

Punkt czwarty dotyczy uroczystych 
nabożeństw, piąty porządku na pogrze
bach, przyczem w obu wypadkach o 
kólnik zaleca dopilnować, by nie do
chodziło do manifestacyj partyjno- 
politycznych. \

Po rozwiązaniu naczelnej
Konferencli Akademickiej

Z Warszawy donoszą:
W dniu 25 bm odlbyło się o godz. 20 

w „Bratniej Pomocy“ studentów poli
techniki warszawskiej zebranie 16 pre
zesów akademickich związków ogólno
polskich oraz większych organizacyj 
stołecznych, na którem omówiono s«prą- 
tfrę rozwiązania Naczelnej Konferencj 
Akademickiej.

Prezósi organizacyj zalegalizowa
nych postanowili odbywać doraźne kon
ferencje. celem koordynowania dzia a - 
ności związków i omawiania na/wa - 
niejsźych spraw ogólnoakademickicb- 

Inflacja w Ameryce
Waszyngton, 28. 4. (PAT). 

Senat przyjął klauzulę rządową P 
pozycji inflacyjnych, upoważniaj«, 
prezydenta Roosevelta do zumiej 
nia wartości złota w dolarze.
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Sprawa nagrody literackie! m. Warszawy
Warszawa, 28 4. (Tel. wł.) — 

Na wczorajszem nocnem posiedzeniu 
rady miejskiej uchwalono pożyczkę 
dla Warszawy w wysokości 15 milj. 
złotych.

Równocześnie uchwalono 35 głosa
mi przeciwko 16 nagłość wniosku, 
zgłoszonego przez Narodowe Koło Go
spodarcze w sprawie zmiany statutu 
nagrody literackiej.

Wobec przyznania tej nagrody Ta
deuszowi Żeleńskiemu-Boyowi więk

Polskie podboje napowietrznych szlaków
w e r s z a w a. 28 4 (PAT.) Wystar

tował do Ljonu na samolocie tury
stycznym „RWD 5“ kap. Skarżyński 
który ma zamiar podjąć próbę pobicia 
rekordu długości lotu w linji prostej 
bez lądowania dla samolotów tury
stycznych II kategorji.

Decyzję co do trasy i termin lotu 
poweźmie kpt. Skarżyński po przyby
ciu do Ljonu w zależności od warun
ków atmosferycznych Kpt Skarżyń
ski startuje pod barwami Aeroklubu

Prowokaqe nar. soclalistów w zagłębiu Saary
S t r a s b u r g, 28. 4. (PAT) Z Saar- 

bruecken donoszą, że na 3 Francuzów, 
przybyłych w sprawach handlowych z 
Paryża napadło kilkunastu hitlerow
ców, domagając się, aby mówili po 
niemiecku. Doszło do bójki, w wyni
ku której jeden z Francuzów został 
tak silnie poturbowany, że musiano 
go odwieźć do szpitala. Stan jego jest 
poważny.

Prasa podkreśla aroganckie i pro

Masowe aresztowania komunistów w Wiedniu
Wiedeń, 28. 4. (PAT.) Wczoraj 

aresztowano tu 62 komunistów m. in. 
kilku cudzoziemców.

Otrzymano informacje, że komuni
ści zamierzają w dniu 1 maja stawić 
policji i wojsku zbrojny opór oraz 
przeszkodzić siłą uruchomieniu tram
wajów.

Policja dokonała rewizyj i skonfi

Afera Siedleckiego
Warszawa, 28. 44. (Tel. wł.) — 

Po powrocie z Leszna i Poznania sądu 
okięgowego, rozpatrującego sprawę 
msp.Siedleckiego i towarzyszy, oskar
żonych o przemyt i zorganizowanie 
bandy przemytniczej, kierowanej 
przez insp. Siedleckiego, przystąpiono 
do dalszego badania świadków z War
szawy.

Obrona Siedleckiego w dalszym 
ciągu stara się przekonać sąd o ko
nieczności nowego badania psychia
trycznego Siedleckiego. Badania te 
były już przeprowadzone z wynikiem 
niepomyślnym dla obrony. Siedleckie
go uznano za zupełnie normalnego.

Wyrok spodziewany jest w pierw
szych dniach przyszłego tygodnia.

Już dwie listy polskie
G d a ń s k,28. 4. (PAT). W związ

ku z wyborami do Volkstagu w dniu 
28 maja rada delegatów gminy pol
skiej ustaliła listę kandydatów na po
słów do Volkstagu.

Na czele tej drugiej listy (pierwszą 
Prowadzi dr. Moczyński — red.) stoi 
Prezes gminy i obecny poseł do Volks- 
tngu p. Erazm Czarnecki. Na drugiem 
■niejscu ks. Bronisław Komorowski, 
Proboszcz parafji polskiej Św.. Stani
sława we Wrzeszczu, na trzeciem dyr. 
Polskiej szkoły p. Miliński.

Gniazdo komunistyczne
.. L w ó w, 28 4. (PAT). Organa poli- 
9rW Sanoku przeprowadziły w nocy 

z 26 na 27 kwietnia likwidację miejsco
wego podokręgu komunistycznego. A- 
resztowano T, Hanasza. Uciekający

W sobotę, dnia 29 kwieinla r. b. odbędzie się o godz. 20-ej na 
salce Stronnictwa Narodowego św. Marcin 65 w podwórzu
Itóe Opla ŻeńsWfiBO Mi MM taflo«.

Wstęp tylko dla członkiń, za okazaniem legitymacji.
. . Dla nowostępirących odbędzie się zebranie w ponłedzialeks 
nia ’ Maja o godz. 20-ej.

Uprasza się o liczne i punktualne przybycia,

szością jednego głosu wnioskodawcy 
domagają się zmiany statutu nagrody 
przez dodanie jednego z ustępów, usta
nawiającego, że automatycznie odpa
da kandydat, przeciwko któremu zgod
nie wypowiadają się prezes rady miej
skiej i prezydent miasta jako członko
wie sądu konkursowego.

Wniosek ten po długiej debacie o- 
desłano do komisji regulaminowo- 
prawnej. (w)

Rzplitej.
Casablanca. 28 4. (PAT.) Płk 

Kwieciński i kap Hirszband przyjęci 
przez prezydenta gen. na Marokko w 
Rabacie, który w imieniu sułtana ude
korował płk Kwiecińskiego koman
dorią orderu ..Ouissam Alaovite" a 
kpt. Hirszbanda. krzyżem oficerskim 
lego orderu

Obaj lotnicy wystartowali do lotu 
do Warszawy,

wokacyjne zachowanie się Niemców w 
okręgu Saary zaznaczając, że miejsco
wa policja najwyraźniej popiera hitle
rowców.

W tych dniach jeden z wyższych 
urzędników policji ułatwi! ucieczkę z 
aresztu w Neunkirchen hitlerowcowi, 
wywiózłszy go samochodem do Pala- 
tynatu. gdzie pozostaje razem z are
sztowanym.

skowała liczne dokumenty m. i. ode
zwy. wzywające do generalnego straj
ku, do usunięcia gabinetu Dolfussa i 
do stworzenia rządu robotniczo-chłop
skiego. Znaleziono również szczegóło
wą instrukcję, mającą na celu obej
ście zarządzeń policji i uniemożliwie
nie komunikacji tramwajowej.

komunista porzucił cyklostyle i więk
szą ilość ulotek.

Ujęto jeszcze kilka osób, których 
nazwiska władze trzymają w tajemni
cy ze względu na śledztwo.

Amnestja w Moskwie
Londyn. 28. 4 (Tel. wł.) Władze 

sowieckie zamierzają wydać z okazji 
narodowego święta robotniczego w 
dniu 1 maja amnestję dla przestępców 
politycznych.

Amnestja ta objąć miałaby również 
skazanych w ostatnim procesie „spe
ców“ angielskich inżynierów MacDo- 
nalda i Thorntona, którzy dotąd pozo- 
stają w więzieniu. Wskutek tej amne- 
stji zostaliby oni natychmiast zwolnie
ni i powróciliby do kraju.

Niepowodzenie strajku
Mor. Ostrawa, 28. 4. (PAT). —- 

Strajk głodowy w kopalni „Sucha“ w 
Suchej Dolnej“ w Karwinie zakończył 
się niepowodzeniem.

Górnicy w liczbie 136 osób po 40- 
godz. przebywaniu pod ziemią zmu
szeni zostali ostatecznie przez zarząd 
kopalni do opuszczenia szybu nie uzy
skawszy zapewnienia co do spełnienia 
ich postulatów.

Sześciu górników aresztowano. Za
rząd kopalni zapowiada liczne zwol
nienia wśród tych, którzy brali udział 
w strajku.

Trzy ofiary katastrofy
Wiedeń, 28. 4. (Tel. wł.) Na jednej 

z szos prowincjonalnych w Czechosło
wacji uległ katastrofie samochód, 
przyczem ofiarą wypadku padło trzech

pasażerów i szofer.
Maszyna wskutek pęknięcia kie

rownicy stoczyła się w kilkumetrową 
przepaść, przekoziołkowawszy się u- 
przednio kilkakrotnie i została zupeł
nie strzaskana.

Szofer i dwóch pasażerów ponio
sło śmierć na miejscu. Trzeci pasażer 
jest ciężko ranny.

Zgon wybitnego kapłana 
na wychodźtwie

Dnia 21 marca br. zmarl w Rio de 
Janeiro ks Jacek Mięsopust ze Zgro
madzenia Księży Misjonarzy. Był on 
jedną z wybitnych postaci, pracują
cych wśród polskich wychodźców w 
Brązy Iji.

Śp. ks. Jacek Mięsopust, syn ziemi 
śląskiej, urodził się w roku 1875 koło 
Bytomia. W młodym wieku wstępuje 
do małego seminarjum Księży Misjo
narzy w Krakowie Ukończywszy tam 
nauki gimnazjalne studjuje filozofję 
i teologję. Święcenia kapłańskie otrzy
ma! w 1898 r.

W roku 1906 opuszcza Polskę i spie
szy do Brazylji. Tam roztacza opiekę 
duszpasterską nad ludem polskim, 
który tak gorąco dopraszał się wtedy 
polskiego kapłana. Pracuje na różnych 
placówkach Wszędzie chętny i pełen 
zapału, nie zraża się trudnościami ani 
ktopotami na które praca jego często 
napotykała Wśród licznych zajęć dusz
pasterskich znajdował ieszcze czas, by 
przesyłać uniwersytetom w Poznaniu 
i Krakowie, a także zakładowi Księży 
Misjonarzy cenne opisy i okazy tam
tejszej przyrody.

W początkach br. postanowił dla 
poratowania zdrowia udać się do Pol
ski. Tymczasem w przed?dniu wy
jazdu nagle zasłabł i nazajutrz dnia 21 
marca br. umarł w Rio de Janeiro. Po
chowany został w grobowcu Księży Mi
sjonarzy na cmentarzu św. Jana 
Chrzciciela w Rio de Janeiro. Pogrzeb 
śp. Zmarłego był dowodem czci i 
wdzięczności, na jaką sobie 27-letnią 
pracą zasłużył u rodaków. Minister 
Tadeusz Grabowski, poseł pełń. Rz. P. 
wziął udział w pogrzebie. (KAP).

Prolekty ustaw
o Izbach lekarskich ś pielęgniarstwie

Na ostatiniem posiedzeniu państwo
wej naczelnej rady zdrowia rozważa
no projekty ustaw o izbach lekarskich 
i o pielęgniarstwie. Projekt ustawy o 
izbach lekarskich, opracowany przez 
departament służby zdrowia Rada 
przyjęła z nieznacznemi zmianami Po 
ostatecznem uzgodnieniu projektu 
przez komisję międzyministerjalną 
będzie on wniesiony na Radę Mini
strów.

Projekt ustawy o pielęgniarstwie, 
która nie ma dotychczas wzorów za
granicznych, postanowiono po wyczer
pującej dyskusji przekazać wraz z u- 
stalonemi przez Radę wytycznemi sek
cji do spraw pielęgniarstwa, celem po
wtórnego rozpatrzenia.

Przepowiednia pogody na sobotę:
W ciągu dnia pogoda zmienna, wietrz
no, wzrost zachmurzenia, wiatry pół
nocno-zachodnie.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War. 
szawie 8.09 zł. w Gdańsku 8.00 — 820 zł.

Kurs marki niem. iguld, gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, nlacil dziś za 100 
mk niem w dewizach 202.00 zł, gotówką 
195.00 zt, za 100 guld gd. w dewizach 174.16 
do — zł, gotówką 173.82 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań 28. 4 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. konwers. po 42.— oraz 4% poź. 
inwest. po 100: pozatem obracano 4% 
prem dolarowemi po 53,50 w zaofiarowa
niu.

Z papierów lokacyjnych P Z. K. obra
cano listami doi. staremi po 32,50
do 33.— w tranzakcjach, iak również 4% li
stami zast. konwert po 38.— oraz 4%% 
listami żytniemi po 5,30.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 73.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 42% P.
4%% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

3214—33% +
4% listy zastaw, konw. ostempl. Pozn

Ziem. Kredyt. 38% +
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja,
III. 53% O.

4%% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
5,30 +

4% Prem Pożyczka Inwestycyjna 106,=«
Tendencja bez zmiany,

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań 28 4 1933 r. 

Spędzono: wołów t buhajów 5 krów 30,
świń 300. prosiąt 181, cieląt 203, owiać 99 
razem 819 zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
Świnie bekon.I. kl. 98, II. ki. 92.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań 28 4 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa oieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto poznańskie 700 g/S. 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3 pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4, owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny transakcyjne
Żyto 1005 tonn par. Poznań . i 18,00 

Ceny orjentacyjne
Żyto.................................. ..... . 17,75— 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica . . . , . 36,00— 37,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. . . . 14.25— 16,00 
Jęczmień 643—662 g/1. . . 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies........................................ 11,25— 11,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 27,50— 28,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 55,50— 67,50

Usposobienie stale.
Otręby żytnie . . . , 5 6
Otręby pszenne . . . . .
Otręby pszenne (grube) „
Gorczy ca ...... g e.

8 6 0 Ś C5 fi 0 0 B
o p p o o
0 § 9 5 6o b p b

8.50— 9,25 
9,00— 10,00 

10,25- 11,25 
46,00— 52,00
11.50- 12,50 
11,00— 12,00 
21,00- 23,00
6,00— 7,00 
6,00— 9,00 

10.00 - 11,00 
1,70— 1,90 

11

Wyka tatowa „
Peluszka . .
Groch Victoria .
Lubin niebieski 
Łubin żóity 
Seradela
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fahr za kg %

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 580 tonn. pszenicy 30 tonn jęczmienia 
175 tonn, mąki żytniej 15 tonn. otrąb żyt
nich 65 tonn. otrąb pszennych 10 tonn, łu
binu niebieskiego 60 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28 4 1933 r.

Dewizy:
trans sprzed kup

Belgja, 124,60 124 91 124 29
Gdańsk 174.55 174.98 174,12
Holandja 358,65 359,55 357 57
Londyn 30,38 30.53 30.23
N Jork czek 8,12 8,16 8.08
N J,.rk kabel 8,14 8,18 8T0
Paryż 3,09 35.18 35.00
Praga 26,54 26,60 26,48
Szwajcarja 172,30 172,73 17187
Berlin 205.50

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Papiery wartościowe ‘ obligacje:

3% poż bud . . . O 9 « 40,00— 39.50
4% poż inwest. . . O D 0 100.00—101,40
4% poż inwest. ser. . 8 B o 109,00
5% poż konwers. . . $ 3 » 43.50
4% poż dolarowa . 52.25— 52,00
7% poż stabiliz. . . 53,38— 54,00

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski .... 75,00
Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Berlin 28. 4 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 
reszta za 100 kg,

Pszenica marchijska . „ „
Tendencja słabsza.

Żyto march ......
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . , .
Tendencja spokojna.

Jęczmień

196,00-198,00

154,00—156,00

172,00-180,00

myślowy ......................... 165,00—172,00
Tendencja spokojna.

Owies march . , , 127,00-130,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna .... 23,00— 27,25
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia ... 20,60— 22,60
Tendencia stała

Otręby pszenne . , « o 8,50- 8,90
Tendencja stała.

Otręby żytnie . . . . » 3 8,70— 8,90
Tendencja stała.

Groch Victoria ... & 19,00— 23,00
Groch drobny jadalny . . 0 19,00— 21,00
Groch pastewny . „ 5 „ 13,00— 15,00
Peluszka , 6 ó 13,00— 14,50
Wyka .... s 5 8 5 1» 13,00- 14,50 

12,00— 14,00Bób . ..... s , ,
Lubin niebieski . s „ „ • 8,25— 9.00
Lubin żółty . . » B „ b 11,80- !2,5O 

16,,00- 18,00 
11,00
11,00
11.60
8.60

Seradela nowa ......
Kuchy lniane ......
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) 
Wytłoki suche . . .
Śrćt Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg .... 
śrót Soya ekstrahowany 46 ze

9,80

loco Szczecin .... 10 50
Płatki ziemniaczane . . 13,40

Ogól»» tendencja niejednolita.
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Samochód rozbity przez pociąg pod Hakiem
Szofer s/tcnęśliwym a niezwykłym »biegiem okoliczności wy-

»tedl cało

Nakło. 28. i. (Teł. wł.) W nocy na 
28 b. m. o godz. 2 z minutami wyda
rzyła się prawie, że pod samem mia
stem, na przejeździe kolejowym Nakło 
Piła, katastrofa samochodowa, która 
pociągnęła za sobą zupełne rozbicie 
samochodu półciężarowego nr. 48 180. 
własność „Wypożyczalni“ z Poznania, 
a kierowanego przez .szofera Majew
skiego z Poznania.

Samochód znajdował się w drodze 
powrotnej z Gdyni do Poznania i po
dążał ze znaczną szybkością szosą 
Chojnice - Nakło, która przed przejaz
dem kolejowym robi zakręt i ma w 
dodatku znaczny spad.

Jak twierdzi szofer, z powodu pa
nującego mroku i znacznej szybkości 
nie dość wcześnie zoczył zamkniętą 
barjerę kolejową, tak że mimo silne
go hamowania wjechał na zaporę, ła
miąc ją i wpadając na tor otwarty w 
chwili, kiedy zbliżał się od strony Pi
ły z pełną szybkością pociąg towaro-

Ostatni dzień głosowania sportowców
Jeszcze tylko w ciągu dnia dzisiejszego można zgłaszać sic 

do konkursu sportowego „Kurjera Poznańskiego“
Przypominamy, że dziś upływa ter

min zgłaszania horoskopów na kon
kurs sportowy „Kurjera Poznańskie 
go“ w związku z atrakcyjnym niedziel
nym meczem piłkarskim o mistrzostwo 
ligi pomiędzy „Wartą“ i „Wisłą“.

Ostatnia to zatem chwila dla każde 
go sportowca brania udziału w tym 
ciekawym konkursie. Niech każdy 
czemprędzej weźmie załączony w dzi- 
siejszem wydaniu rannem odpowiedni 
kupon, niech go wypełni czytelnie i 
dziś jeszcze dostarczy administra
cji naszego pisma. Jutro nie będziemy 
już przyjmować żadnych zgłoszeń, za 
wyjątkiem nadesłanych przez pocztę 
z prowincji.

Nadmieniamy, że komisja konkur
sowa w osobach pp.: prezesa P. O. Z 
P. N. Maksymiljana Sturmera, wice
prezesa „Warty“ Edmunda Szyca i red. 
Stefana Śliwińskiego dokooptowała do 
swego grona dwóch pierwszych z po

Dzika nienawiść niemiecka do Polski
Obecny rząd niemiecki ‘ Hitler - Pa- 

pen-Seldte chętnie używa w dzienni
kach, dla podniesienia nastroju, przy
grywek przeciw Polsce, a głównym 
dziennikom, jak „Voclkischer Beo
bachter“ i innym, które codziennie 
odrabiają tę robotę, wtórują z nie- 
mniejszym rozmachem tygodniki.

Oto co pisze tygodnik „Der Stahl
helm“ (nr. 17 z 23 b. m.) i to z podpi
sem, pożal się Boże, von Marklowski:

„Z jaskiń swych wypełznął tłum polski, 
aby życie i miernie niemieckie szarpać, lub 
zgoła niszczyć. Niemiec jest na ulicach 
Górnego Śląska, Częstochowy. Łodzi, War- 
szawy i Poznania zwierzyną, k f ó rą 
wolno tępić. Samo już używanie 
języka niemieckiego związane 
jest z niebezpieczeństwem dla życia. Bez o. 
pamiętania szaleje polski azjatyzm 
przeciw niemczyźnie. Palki gumowe, re
wolwery, brzytwy, koły z pło
tów i inne polskie narzędzia są w co- 
dziennem użyciu. Nigdy niema policji na 
czas na miejscu i nigdy nie są sprawcy 
schwytani. Bez przeszkody z jakiejkolwiek 
strony grozi się r.iemczyżnie calkowitern 
zniszczeniem. Z doniesień prywatnych wi
dzi się, ile nasi bracia i siostry muszą wy. 
cierpieć w Polsce, a niewiele już brakuje, 
aby znowu ujawnił się w Polsce ten by. 
dlęcy sadyzm, który wyrzynal Niem
ców w powstaniu Śląskiem roku l£ßl.„“

W Polsce czyta się ten opis, prze
cierając oczy ze zdumienia, bo mie
szkańcy wymienionych miast, z War
szawą na czele, o niczem takiem wo- 
góle nie słyszeli. A gdyby tak, skoro 
już w Niemczech i tak pisze się, że w 
Polsce tak się robi, rzeczywiście za
stosowano się do tych opisów i tak z 
Niemcami postępowano? Wyzywające 
takie kłamstwa zasługiwałyby istotnie 
ra nauczkę w tym właśni^rodzaju, a 
Niemcy w Polsce, któr/mby się poka
zało, że wypełnia się rady Berlina,

Kariera Hitlera
W całych Niemczech obchodzono w i dyktator niemiecki stanął u szczytu

dniu 20 kwietnia rocznicę urodzin j swej niezwykłej karjery.
Hitlera. Ukończywszy 44 rok. życia j Nigdy jej nie przepowiadał mu oj-

z katastrofy
wy. Wobec grozy niebezpieczeństwa 
usiłował skierować auto w bok. ażeby 
uniknąć zderzenia z lokomotywą Jed
nak pomimo to samochód został po
chwycony i wleczony kilkanaście me
trów. przyczem lampa sygnałowa 
zwrotnicy uległa wyrwaniu z pokładu 
żelaznego i zniszczona, a samochód — 
doszczętnemu rozbiciu.

Pasażer, znajdujący się na platfor
mie półciężarówki, widząc grożące nie
bezpieczeństwo, wyskoczył w porę, a 
szofer, usiłując ratować samochód i 
pozostając przy kierownicy, również 
jakimś dziwnym trafem ocalał, pomi
mo że z wozu pozostało tylko jedno 
wielkie rumowisko.

Szofer znalazł się po wypadku obok 
toru. Twierdzi on, że właściwą przy
czyną katastrofy było wadliwe działa
nie kierownicy, co na nieszczęście za
uważy! dopiero w czasie usilowanego 
hamowania krótko przed zderzeniem.

(nr.)

śród głosujących, a mianowicie pp.: 
M. Rosińskiego (plac Wolności 3) i Jo
annę Kaczmarkównę (Wierzbięcice 41b 
m. 20). Tak skompletowana komisja 
przejmie w sobotę cały materjał i wy
nik konkursu zamieścimy już w po
niedziałków em wydaniu p‘o- 
rannem „Kurjera Poznańskiego“

Dowodem ogromnego zainteresowa
nia konkursem są istne stosy listów, 
które nadchodzą ze wszystkich stron 
do administracji naszego pisma. Zwo
lenników „Warty" jest ponad 90 proc., 
a najmniej bodaj osób przewiduje wy
nik nierozstrzygnięty. Niewielu rów
nież przepowiada specjalnie sensaryj- 
ny rezultat i przeważnie prorokuje 
zwycięstwo gospodarzy z różnicą 
dwóch bramek.

Raz zatem jeszcze, niech każdy kto 
nie bierze udziału w konkursie, dziś 
pośpieszy wypełnić kupon, aby potem 
nie żałował swej opiesżałóścL

szybkoby się postarali o odwołanie.
W dalszym ciągu napaść na Pade

rewskiego z powodu propagandy pol
skiej zagranicą:

„Na fortepianie tej propagandy gra od 
25 lat osławiony pianista Pode, 
rewski. On to w roku 1918 sklecił dla 
Wilsona w kilku godzinach ów mcmorjal, 
który, rojąc się od kłamstw, przekonał 
Wilsona o słuszności roszczeń polskich do 
Poznańskiego. Prus Zachodnich i Górnego 
Śląska. Ten to Paderewski od lat prowa. 
dzi propagandę na rzecz otrzymania przez 
Polskę tego, do czego może ona mieć t. zw. 
historyczne roszczenia... Zręcznie wszedł o- 
becnie Paderewski w styczność z dawnymi 
przyjaciółmi Wilsona, którzy teraz znowu 
są u władzy w St. Zj Ameryki... Za ową 
propagandą w Stanach Zjednoczonych o o. 
kropnościach niemieckich tkwi Paderew. 
ski...“

Uproszczony pogląd. Gdyby nie Pa
derewski, nie mówionoby w Stan. Zj 
o tem. że w Niemczech dzieją się obec
nie rzeczy niezwykle. Ale widać, że 
im działalność Paderewskiego, obja
śniającego w Stan. Zjedn., co warte są 
niemieckie zakusy w stronę Pomorza 
polskiego, bardzo są nie w smak.

Wreszcie co najgroźniejsze:
„Doniesienia o polskich próbnych 

mobilizacjach na granicy niemiec
kiej. zdarzenia w Gdańsku i na Górnym 
Śląsku, najnowsze haniebne wyro- 
k i przeciw niewinnym Niemcom z powo. 
du rzekomego szpiegostwa,,., oto znaki nad
chodzącej burzy.“

W ten sposób w Niemczech, gotują
cych się do napadu na Polskę, wśród 
¡najbardziej prostackich wymysłów i 
wymyślań, stwarza się legendę o za
grożeniu Niemiec przez Polskę, po
trzebną dla pokrycia własnych złych 
zamiarów.

dec, austrjacki urzędnik celny w 
Braunau. Przeciwnie, żywił obawy o 
los syna, bo nie miał z niego wielkiej 
pociechy. „Wielki Adolf“ uczył się 
się źle. To też gdy w 16 roku życia zo
stał sierotą, znalazł się w położeniu 
krytycznem. Chciał zostać malarzem, 
ale nie przyjęto go do wiodeńskiej a- 
kadcinji z powodu braku talentu. Siu
siał się więc wziąć do pracy przy bu
dowie domów w Wiedniu. Jako robot
nik murarski nie chciał się zapisać do 
socjalistycznego związku zawodowego. 
Gdy z tego powodu stracił pracę, za
częła w nim kiełkować nienawiść do 
socjalistów i socjalizmu.

W żydu politycznem Hitler nie brał 
wówczas udziału. Obserwował je, po
za tem czytał dużo i kształcił się jako 
rysownik. Gdy w r. 1912 przeniósł się 
z Wiednia do Monachjum, byl nibyto 
rysownikiem budowlanym, ale w rze
czywistości uprawiał rzemiosło mala
rza pokojowego.

W Monachjum zastał Hitlera wy
buch wojny światowej. W sierpniu 
1914 r. wstąpił jako ochotnik do IG 
pułku piechoty bawarskiej i całą woj
nę spędził na froncie. Za okazaną 
dzielność nagrodzono go Żelaznym 
Krzyżem I. klasy. Pod koniec wojny i 
uległ zatruciu gazem i omal nie stra- i 
cii wzroku. Przez kilka miesięcy le- i 
czyi się w szpitalach w Passewalk i 
Traunstein.

Z wiosną 1919 r. znalazł się Hitler 
w Monachjum, w szeregach Reichs
wehry. Wojsko niemieckie było wów
czas bardzo rozpolitykowane. Sami 
zresztą dowódcy dążyli do tego, by żoł
nierzy przepoić duchem nacjonalizmu. 
Hitler mógł więc w czerwcu 1919 r. za
pisać się na kurs oświatowy, na któ
rym poznał inż. Federa jednego z 
twórców maleńkiej „Deutsche Arbei
terpartei“. Narodowo - socjalistyczne 
idee wywarły wielkie wrażenie na Hit
lerze, wówczas już referencie oświato
wym w Reichswehrze. Za zgodą no
wych zwierzchników nawiązał kontakt 
z tą partją i w końcu został przyjęty 
do ścisłego kółka kierowniczego, które

Przy zatrucia wywolanem zepsutemi 
potrawami, jak również alkoholem o ko 
tyną, morfiną, kokainą i opium zastoso
wanie naturalnej wody Franciszka Józefa 
jest cennym środkiem pomocniczym Za
lecana przez lekarzy. 'Ig 1153

miało ustalić i pogłębić program ru
chu. Kierownicy potrafili dyskutować 
caiemi godzinami nad jakimś dro
biazgiem programowym. Hitler miał 
inną naturę. Chciał zdobyć masy i 
postarał się, by partja dała mu kie
rownictwo propagandy. W tym dziale 
okazał się mistrzem. W ciągu roku 
1920 zwołał w samem Monachjum bli
sko 50 wieców.

W kwietniu 1920 r. wystąpił Hitler 
z Reichswehry i odtąd poświęcał się 
już wyłącznie agitacji politycznej. Je
mu też głównie zawdzięcza „Deutscho 
Arbeiterpartei“ (kolebka ruchu naro- 
dowo-socjalistyczncgo) to, że w ciągu
1920 r. wzrosła z 64 członków do 3.000, 
a nawet zdobyła się na własny organ, 
„Vólkischer Beobachter“. Z końcem
1921 r. partja liczyła już 6000 człon
ków.

Z liczbą członków rosło też znacze
nie Hitlera w partji. Jtlż w r. 1921 na
dano mu dyktatorskie pełnomocnic
twa. Zdarzało się wprawdzie jeszcze 
nieraz i w późniejszych latach, że bun
towali się przeciw jego wszechwładzy 
działacze, ale Hitler umiał zawsze zła
mać opozycję. Nadeszły naturalnie 
także dni klęsk i rozczarowań. Byty 
chwile, w których zdawało się, że 
partja Hitlera rozpadnie się i pójdzie 
w rozsypkę. Tak było w listopadzie 
1923 r., gdy po nieudałym zamachu 
stanu Hitler uwięziony został w 
Landsbergu. Dzisiejszy dyktator Nie
miec byl wówczas tak zrozpaczony, że 
myślą! o samobójstwie. Ale sądy re
publikańskich Niemiec były bardzo 
wyrozumiale. Wyrokiem, z dnia 1 
kwietnia 1924 r. skazano go na 5 lat 
więzienia z tem jednak, że po odsieJ 
dzeniu 6 miesięcy niefortunny zama
chowiec może uzyskać odroczenie ka
ry. To też już w grudniu 1924 r. opu
ścił Hitler mugy więzienne i zaraz 
wrócił do partji, którą zresztą kiero
wa! z więzienia.

Rok 1925 był dla Hitlera bardzo 
ciężki. Partja przechodziła kres kry
zysu. Ambitni i niesforni podkomend
ni sprawiali „Fuhrerowi“ dużo kłopo
tów, a jakoś nie można było wyszukać 
porywających tłumy haseł. Dopiero 
w roku 1929 zaczął się znowu okres 
świetnego rozwoju partji, który dopro
wadził ją wreszcie do zwycięstwa. Agi
tacja przeciw planowi Younga, prowa
dzona przy pomocy potężnej prasy

Bliższe inforiuucje, prospekty i zapisy P B F»
„Orbis“ Narodowe Biuro Podróży, PoznulŁ 
pi. Wolności 9, teł. 52-18. ng iłl-ij

oraz
Polskie Biuro Podróży „Francopol“, Par, Aleje 
Marcinkowskiego 11, tel. 44-76. Pg 9909-15,77

Hugenberga, zjednała Hitlerowi wiel
ką popularność. Stronnictwo rośnie 
odtąd jak na drożdżach. W marcu 
1930 r. ma już 210.000 członków. We 
wrześniu tegoż roku zdobywa 6.4 milj. 
głosów i 107 mandatów poselskich w 
dwa lata później 230 mandatów. S. P.

Oddziału N 0. K. 
w Przemyślu nie rozwiązano

Prasa lwowska, a za nią dzienniki 
w innych miastach doniosły o rozwią
zaniu przez władze administracyine 
oddziału Narodowej Organizacji Ko
biet w Przemyślu. Jak się dowiaduje
my. wiadomość ta nie odpowiada 
prawdzie.

Z Sejmiku Wojewódzkiego
W trzecim dniu sesji poznańskiego 

Sejmiku Wojewódzkiego rozpoczęty się 
obrady dru/iego plenarnego posiedze
nia Obrady komisyj, z wyjątkiem ko
misji budżetowo - finansowej, zostały 
ukończone już wczoraj w południe Ko
misja budżetowo - finansowa natomiast, 
której przewodniczył p. poseł Lewan
dowski, obradowała od 9 rana z krót- 
kiemi przerwami do 4 rano. Z uwagi 
więc na długie obrady komisji budżeto
wej marszałek Sejmiku otworzył posie
dzenie dzisiejsze z godzinnem opóźnie
niem. Głownem zadaniem dzisiejszego 
posiedzenia jest przyjęcie budżetu Wo
jewódzkiego Zw. Komunalnego. Preli
minowany w sumie 8.864 000 zl budżet 
ten zosiał zmniejszony o 185 tys. z! Ta 
praca właśnie zajęła komisji budżeto
wej lak dużo czasu. Zasadniczo w pre
liminarzu obniżono podatek wojewódz
ki z preliminowanej sumy 3 603 000 w 
o 185 tys.

Obradom dzisiejszym przewodniczy 
p. Milczyński jako marszałek Sejmiku. 
Jako sekretarze fungują pp. adw. dr. 
Zgaiński z Gniezna i p. Olejniczak. 
Przebieg obrad, wobec bardzo ścisłego 
przygotowania materjału przez komisje, 
jest spokojny i rzeczowy. . •

Wyczerpujących wyjaśnień udzie
lał p. starosta Begaie. jak również 
przewodniczący komisji budżetowej 
poseł Lewandowski.) Sejmik zatwier
dził przekroczenia 'budżetowe i spra
wozdanie Wojewódzkiego Związku 
Komunalnego za rok obrachunkowy 
1932/33. Budżet na rok 1933/34 został 
przyjęty. Dłuższą dyskusję wywołały 
spławy drogowe. .

Obrady sejmikowe zakończyły się 
w godzinach południowych.

Zgon w wagonie
W a r s z a w a, 28. 4. (Tel. wł.) W 

wozie sypialnym, który przybył < 
Lwowa, znaleziono martwego inzyn1 
ra Stanisława Malickiego z Warsza
wy. (w)

Prospekty i próbki bezpłatnie w drogerjack 
zg 18 68U
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Tut i
tylko Krem Nivea. Kto przezorny, woli zapobiec. Połrzeba 
łylko pamiętać by na noc oraz w ciągu dnia przed wyjść em 
na powietrze natrzeć starannie twarz i ręce Kremem Nivea. 
Wtenczas już nie zaszkodzę skórze żadne ujemne wpływy 
atmosferyczne a cera pozostanie elasłycznę, delikatną o młó
dź ieńczej świeżości. Tylko Krem Nivea zawiera Eucerył 
i nie pozostawia tłustego połysku.

Krem Nivea w pudełkach po zł. o.40 do 2.63, w tubach po zł 1.35 5 2.25 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 spolszczenie

naszych polis ubezpieczeniowych
Zagadnienie wyzwolenia się na po

lu ubezpieczeniowem z pod obcej su
premacji*) ni© przedstawia się jeszcze 
w dzisiejszych warunkach ani nie
możliwie, ani zbyt skomplikowanie. 
Sprowadza sę ono właściwie do prze
prowadzenia w praktyce jak najbar
dziej kategorycznego nakazu zwraca
nia się. z zapotrzebowaniem ubezpie
czeniowem wyłącznie do instytucyj 
polskich.

Instytucje takie istnieją. Jak 
stwierdziłem w poprzednim artykule, 
odpolszczenie naszej asekuracji doko
nało się wyłącznie w odniesieniu do 
towarzystw, mających swe centrale 
poza Poznaniem, natomiast instytucje 
ubezpieczeniowe poznańskie nietylko 
utrzymały całkowicie swoją polskość, 
lecz ponadto, co również podnieść na
leży, pod względem swego rozwoju za
jęły dominujące miejsca wśród insty
tucyj krajowych.

Na podstawie danych cyfrowych, 
zaczerpniętych ze statystyki ubezpie
czeniowej można bowiem stwierdzić 
następujący stan faktyczny:

„Vesta“ poznańska zajmuje wśród 
krajowych towarzystw ubezpieczeń 
pierwsze miejsce pod względem zbioru 
premij i wielkości swego portfelu w 
wielu działach, jak: życie, wypadki 
nieszczęśliwe, odpowiedzialność cywil
na i auto-casco, w pozostałych zaś 
działach, jak gradowy, ogniowy i kra
dzieżowy należy do instytucyj czoło
wych w Polsce.

Również do czołowych instytucyj 
ubezpieczeniowych w Polsce w naj
ważniejszych działach, oprócz życio
wego, którego nie prowadzi, należy 
druga prywatna, akcyjna instytucja 
poznańska, mianowicie Poznańsko- 
Warszawskie Towarzystwo Ubezpie
czeń, należące do koncernu „Vesty“.

Co się tyczy Zakładu Wzajemnych 
Ubezpieczeń w Poznaniu (dawniej 
Krajowe Ubezpieczenie od Ognia i na 
Zycie oraz Pomorskie Stowarzyszenie 
Ubezpieczeń), instytucji prawno-pu- 
blicznej, uprawiającej wyłącznie 
ubezpieczenia dobrowolne (ogień, ży
cie i grad), to jej zbiór premij w dziale 
ogniowym tylko z województw Do
mańskiego i pomorskiego równa się 
sumie premij, zebranej z całego obsza
ru Polski przez trzy największe razem 
wzięte prywatne zakłady ubezpiecze
niowe.

. Wreszcie, w dziale ubezpieczeń ży
ciowych rozwija pomyślną działalność 
na całym terenie Polski Pocztowa Ka
sa Oszczędności.

Na tern wyczerpuje się, niestety, li
sta niezależnych, istotnie polskich in- 
tytucyj ubezpieczeniowych p charak- 
crz© ogólnym, jeśli nie liczyć dwóch 
nstytucyj prawno-publicznych z tere- 

warszawskiego. Powszechnego Za- 
adu Ubezp. Wzaj. oraz Zakładu 
ezP- m. Warszawy, prowadzących 

a ograniczonym terenie tylko dział 
iarezpieSz^ °d °£nia i to w przeważa- 
s°wychlerZe — ubezpieczeń przymu-
- Akc.ia w kierunku wyzwolenia się 

°bc«j zależności na polu ubez-
¿¿•eniowem nie może jednak i nie 
racPveznv ?pierać si<? wyłącznie na spo- 
Akc' ♦ , .nawoływaniach prasy, 
trw-ib, • i winna być ujęta w pewien 
wtpdó ł.1 k?nsekwentny system, tylko
nie wyi?kVem\vCZyć m°Żna d<Xlat' 
akc;„ „K1'. 'V naszem przekonaniu
Prowad7°?JyzSZf^winny P°dteć ł Prze- 
jański L prz6dewszystkiem chrześci- 
knnippl;Zrzesienia zawodowe, zarówno13-k i nr7om ł/\nrA

•)

członków i informowania ich o stanie 
rzeczy.

Akcja taka, podjęta przez zrzesze
nia zawodowe, mieć będzie i inną je
szcze. dodatnią dla zrzeszonych człon
ków stronę, a mianowicie — obok 
możliwych w wielu działach specjal
nych zniżek premjowych. może i wi
nien być zastrzeżony pewien udział 
zarządu danego zrzeszenia w łagodze
niu ewentualnych nieporozumień i 
sporów między instytucją ubezpiecze
niową a pojedyńczym jej klientem

Dziś, na tle kryzysu gospodarczego, 
coraz częściej zachodzą tarcia między

zakładem ubezpieczeń a klientelą. 
Wiele z tych nieporozumień jednak 
powstaje bezwątpienia z powodu nie
dostatecznego wnikania w istotę za
chodzących różnic. 1 to niezawsze ze 
strony klienta, lecz nierzadko i ze 
strony Towarzystwa. To ostatnie 
szczególnie, z natury rzeczy silniejsze, 
bywa łatwiej skłon nem do bagatelizo
wania sobie skutków często słusznego 
niezadowolenia pojedyńczego klienta.

To też umowa zbiorowa, umowa, 
zapewniająca zarządowi danego zrze
szenia pewien wpływ, choćby tylko 
opinjodawczy, na rozstrzyganie ewen
tualnych sporów, będzie bezwątpienia 
posiadała ze zrozumiałych względów 
spore znaczenie dla ochrony słusz
nych interesów pojedyńczego klienta.

BRONISŁAW GNATOWSKI.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

p lak i przemysłowe, drogą 
nia wpływu na zrzeszonych

szych POtrnwVnaVartXku’ P- t ..Polskość na- 
rzpczvwisf a abezP’eczeniowycb w świetle 
..Kur, ' p„ci .^mieszczony w nr. 185 
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(k) Wyczerpanie możliwości eksportu 
zbóż z Polski. W ciągu 7 mieś ęcy bieżą
cej kampanii zbożowe; wywieźliśmy oko
ło 3,3 milj. kwintali czterech podstawo 
wych zbóż, t. j. zaledwie o 0.3 milj kwin
tali mniej, niż w ciągu całej ub kamDanji 
zbożowej. Jeżeli uwzględnić, że zbiorv te
goroczne były mniejsze od zeszli rocznych, 
to liczyć się należy, że w zakresie czte
rech podstawowych zbóż nasze możliwości 
wywozowe są wyczerpane. Wobec dużej 
roli, jaką wywóz zbożowy posiada dla na
szego bilansu handlowego zmniejszenie 
tego wywozu musi znaleźć równoważnik 
w zwiększeniu wywozu przemysłowego, 
jako tego czynnika, który w ciągu naj
bliższych miesięcy pozwoliłby utrzymać 
na odpowiednim poziomie aktywne saldo 
naszych obrotów towarowych zagranicą

(k) Spadek wywozu świń do Austrii. 
Jakkolwiek austriackie kontyngenty przy
wozowa na polską nierogaciznę zostały w 
Austrii znacznie ograniczone, zaobserwo. 
wać się daje ciekawe i niekorzystne ponie
kąd zjawisko polegające na tern, że i te 
szczupłe obecne kontyngenty wywozowe 
nie są przez polskich eksporterów świń wy. 
korzystywane. Zjawisko to znajduje swe wy. 
jaśnienie w pierwszej . łinji w spadku cen 
za świnie na rynku austriackim, spowodo. 
wanym znaczną podażą świń własnej ho
dowli. Również waloryzacja cel austrjac. 
kich przyczyniła się do utrudnienia sytu
acji naszego wywozu. Jest rzeczą nadzwy
czaj charakterystyczną, że nasi eksporterzy 
otrzymu ją w Wiedniu netto 70 do 75 gr za 
jeden kilogram żywej wagi, a koszty, wy. 
nikające z taryfy celnej i z premji na rzecz 
krajowej hodowli wynoszą również 75 gr. 
Ponieważ na rynku krajowym uzyskać 
można obecnie w Polsce znacznie lepszą 
cenę, bo 90 gr., nie istnieje zatem dostatecz- 
na zachęta do przedsiębrania eksportu 
świń do Austrji. Jest jednak możliwe, żę 
w przyszłości kontyngenty austriackie na 
świnie zostaną wykorzystane naskutek po
większenia grona eksporterów świń ze stro. 
ny fabryk bekonów, które są przez nasz 
rząd obligowane o rozwinięciu eksportu 
żywego towaru.

(k) Zjazd Instytucyj kredytu społeczne
go północnego Pomorza. W ubiegłą sobo
tę odbył się w Gdyni doroczny zjazd przed
stawicieli instytucyj kredytu społecznego 
północnego Pomorza. Zjazdowi przewód 
niczyi burmistrz miasta Wejherowa p 
Owiński, a dwa referaty: o aktualnych za
gadnieniach bankowości i o bankach kre
dytu społecznego, wygłosili dyr Konder- 
ski z „Polisb and British Trade Bank" w 
Gdańsku i p. Steinhauf z Kościerzyny. Na 
prezesa Związku instytucyj kredytu spo
łecznego północnego Pomorza wybrany 
został p. Franciszek Linke z Gdyni, a sta
nowisko wicedyrektora powierzono p. 
Steinhausowi. Funkcje sekretarza i skarb
nika pełnić będzie nadal p. Morsztynkie- 
wicz. urzędnik B. G. K w Gdyn . a do ko
misji rewizyjnej powołani zostali w cha
rakterze ławników przedstaw.ciele kas 
powiatowych z Tczewa, Wejherowa, Ko
ścierzyny i Chojnic.

(k) Jak kształtował się wskaźnik cen 
hurtowych w I kwartale bież, roku? 
Wskaźnik cen hurtowych wykazywał w 
ciągu pierwszego kwartału r. b. dość 
znaczną stabilizację przy lekkie) tendencji 
zwyżkowej. Podniósł się on mianowicie 
z 56.2 w grudniu r. ub do 57.3 w marcu 
r. b, W szczególności ceny artykułów rol

nych zwyżkowały z 44 8 do 50.7, podczas 
gdy ceny artykułów przemysłowych 
spadły z 65,8 do 63.2 Dość silną zwyżkę 
wykazywały roślinne krajowe produkty 
spożywcze bo z 44.8 do 55 8. Ceny zwie 
rzęcych produktów spożywezreh ustabili
zowały się. wynosząc 44 8 w marcu r b 
wobec 44 9 w grudniu r. b. Ceny kolon 
lalnych produktów spożywczych obmźyly 
się lekko. Ceny węgla spadły z 1212 do 
99.7, ceny metali z 71 8 do 67.1, a ceny róż
nych artykułów przemysłowych z 77.4 do 
75

(k) O rozszerzenie ram nadzoru sądowe
go. W związku ze studiami nad ułatwie
niem sytuacji przemysłu, wynikła kwestja 
rozszerzenia nadzoru sądowego na ciężary 
publiczne, a przodewszystkiem na zaległe 
składki na rzecz zakładów ubezpieczeń 
społecznych, iak i rozszerzenia terminu 
odroczenia wypłat do 6 miesięcy, a terminu 
trwania nadzoru sądowego w razie prze, 
dłużenia aż do 2 lat. Naczelne organizacje 
gospodarcze wychodzą bowiem z założenia, 
że przy przewlekłym charakterze kryzysu

Możliwość pracy 
dla akademickie] młodzieży

handlowej
Odczyt dyrektora krakowskiej W. S.

H. w Poznaniu
Na zaproszenie oddziału poznań

skiego stowarzyszenia Polskich Dzien
nikarzy i Publicystów Gospodarczych, 
dyrektor W. S. H. w Krakowie, p. prof. 
dr. A. Bolland wygłosił onegdaj w tut. 
Wyższej Szkole Handlowej odczyt n. t. 
„Zagadnienie pracy dla akademickiej 
młodzieży handlowej w Polsce“. Bo
gata myślowo treść prelekcji przyku
ła uwagę licznych słuchaczy wymową 
głęboko przeżytej i odczutej prawdy, 
jak również pięknem i prostotą formy.

Mówca szczegółowej analizie pod
da! główne pola pracy dla absolwen
tów wyższych uczelni handlowych, 
mianowicie pracę: 1) w charakterze 
czołowych pracowników we wszelkich
dziedzinach przedsiębiorczości gospo
darczej. 2) na własnych samodziel
nych, niezależnych warsztatach prze
mysłowych, handlowych i t. p. 3) w 
urzędach państwowych i samorządo
wych, 4) w dziedzinie nauczycielskiej, 
5) pracę badawczo-naukową dla celów 
gospodarczych. Na zakończenie p. 
prof. Bolland zajął się możliwością 
pracy absolwentów W. S. H. w cha
rakterze „Komercjalizatorów“ wsi pol
skiej. który to teren niezmiernie waż
nej pracy pionierskiej stanowi przed
miot osobnego studjum, świeżo ogło
szonego przez p. dr. Sz. Schmidta i pre
legenta.

W konkluzji wywodów mówca dał 
wyraz przekonaniu, że dla akademic
kiej młodzieży handlowej jest w Pol
sce pola pracy poddostatkiem. Mło
dzież ta jest predestynowana do speł
nienia wielkiej misji podniesienia po
ziomu dochodu społecznego ludności 
polskiej. Ona. tylko ona. wielki cel 
osięgnąć może, będąc do zadania tego 
odpowiednio przygotowaną intelektu
alnie i etycznie.

Swój głęboko przemyślany odczyt 
mówca zakończył serdecznym apelem 
do młodzieży, aby nie poddawała się 
przygnębieniu, a przeciwnie, z wiarą 
w przyszłość zwalczała swe siły dla 
twórczej inicjatywy gospodarczej.

Po referacie, prezes Stowarzysze
nia, p. dyr. dr. Waschko zagaił dysku
sję, w której głos zabrali liczni przed
stawiciele młodzieży, dając dowód, jak 
aktualnym był temat prelekcji i jak 
konieczne jest uświadomienie opinji 
publicznej doniosłością roli, spełnia
nej przez wyższe uczelnie handlowe 
w Polsce.

wymaga gruntowna sanacja przedsię
biorstw, zdolnych do życia, często dwóch 
okresów operasyjnych. (1)

Jutro ogłoszone będą wyniki konkursów 
okien wystawowych obuwniczo - skórzanych

Głosowanie w branżach obuwniczej 
i skórzanej zakończone zostało w ubie
gły czwartek. W piątek zbiera się ko
mitet złożony z dwóch przedstawicieli 
zorganizowanego kupiectwa pp.: Pogo
rzelskiego i Woźniaka, jednego mala- 
rza-artysty. p. Leona Prauzińskiego i 
dwóch przedstawicieli redakcyj na
szych pism pp.: red Koniecznego i Uj
my, celem stwierdzenia wyników glo
sowania i ustalenia tych firm, którym

dotychczas swej firmy do udziału 
czwartej serji konkursów okien wysta
wowych mianowicie w branżach, które 
dostarczają przedmiotów, służących do 
urządzenia naszych wnętrz mieszkaJ-

przyznane będą listy pochwalne. 
Wreszcie komitet ustali, kto jako co 
dziesiąty z pośród glosujących otrzy
ma od naszego wydawnictwa premje w 
formie broszur i książek.

Wyniki pracy komitetu oraz repro
dukcje okien wystawowych, na które 
przypadła największa ilość głosów i 
które wskutek tego odznaczone będą 
dyplomami, podane będą w numerze 
na niedzielę.

Kto nie zgłosił
w nych — niechaj wpetni bezzwłocznie 

poniższy formularz i dostarczy go zaraz 
administracji naszego pisma oraz niech 
odlbierze u nas plakat konkursowy.

SPRAWA KONKURSU,

Administracja „Kurjera Poznańskiego“ 
i „Orędownika W ielkopolshiego“

w Poznaniu.

Niniejszem zgłaszam udział w konkursie okien wystawowych 
Nazwa firmy........................

Branża.........................

Adres ....................................................

U ................-........................ ...
podpis
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Daleko idące zmiany w ustroili szkolnym

1 nowym rokiem szkolnym znikną dwie pierwsze klasy 
yimnazjalne — Nadobowiązkowe yodziny popołudniowe

Wobec przyspieszonej realizacji no- 
wogo ustroju szkolnego, w nadchódzą- 
cym nowym roku szkolnym zniesione 
zostaną I i 11 kl. gimnazjum w zakła
dach państwowych i pierwsze dwa 
kursy seminarjum. Przyszłoroczna za
tem III kl. gimnazjum nosić będzie 
już miano 1 kl. O-letniego gimnazjum 
zreformowanego.

W związku z tern program nauki 
tej nowej I klasy gimnazjum, jednoli
ty dla wszystkich typów, mieć będzie 
charakter do pewnego stopnia przej
ściowy i znacznie będzie się różnił od 
dotychczasowego. VV szczególności u- 
dzielać się będzie klasie tej nauki w 
różnych wymiarach w obu półroczach
jak następuje:

półrocze 1. półrocze II.
religja 2 2
język polski 6 3
język łaciński — 5
język obcy 6 4
historja 3 3
geógrafja 3 3
przyroda 3 3
matematyka 3 3
zajęcia praktyczne 2 2
gimnastyka 2 2
ogół. tyg. godzin: 30 30

rozpoczynającą się obecnie w klasie I.

Z działalności Banku Ludowego na Jeżycach
Doroczne walne zebranie członków 

Banku Ludowego Sp z o. o. w Poznaniu — 
Jeżycach odbyło się w sali restauracji „O- 
aza" przy licznym udziale członków Oli. 
radom przewodniczyI prezes rady nadzór, 
czci p. Franciszek Hotnicki. a proiokól pro
wadził p Wojciechowski

Na wstępie p Hotnicki powitał serdecz. 
nie uczestników zebrania i uczcił pamięć 
24 zmarłych członków. Szczegółowe spra. 
wozdanio z czynności rady nadzorczej zdał 
p. Hotnicki, w imieniu zarządu przemawiał 
p dyr Chmielewski. W porównaniu z po
przednim rokiem sprawozdawczym obroty 
zmniejszyły się o 3 milj zł Sumy obrotowe 
banku są jednak bardzo poważne i wynosi- 
ły w r 1932 — 10.420.318 zł Rachunek zy. 
ków i strat wykazuje cyfry 175 115 zł

Do dyspozycji walnego zebraniu przeka- 
zanano jako czysty zysk 34 594 zł. z czego 
tytułom dywidendy wydziela się udziałów, 
com 6 proc , 1000 zł odpisuje się na fundusz 
emerytalny, a na fundusz rezerwy specjał, 
nej przekazano 1606 zL

Rozprawa „Snrofosfatu“ 
odroczona

Rozprawa apelacyjna przeciwko 
członkom zarządu „Surofosfatu“ zo
stała wczoraj odroczona do dnia 9 ma
ja godz. 9 rano.

Zemsta rywalki
Józefa i Zygfryd Robaccy żyli w 

małżeństwie szczęśliwie do czasu, kie
dy Robacki zapoznał się z niejaką He
leną Lobsteinową. Stosunki domowe 
poczęły się wówczas zaostrzać, docho
dziło do kłótni, wreszcie Robacki prze
stał żonie dawać na utrzymanie, a w 
dniu 1 stycznia 1931 r. opuścił ją. Ro- 
backa nachodziła odtąd swego męża i 
prosiła go, by wrócił do niej, a kiedy 
prośby nie pomagały, uciekła się do 
gróźb, jednak bez skutku.

W dniu 7 marca Robacka, zaopa
trzona w rewolwer, udała się do mie
szkania Lobsteinowej i oddała do wy
chodzącej strzał, który na szczęście 
okazał się niecelny; kula utkwiła w 
drzwiach. W dniu 11 marca udała się 
Robacka ponownie do mieszkania 
Lobsteinowej i, spotkawszy się tam z 
mężem, prosiła go o pieniądze na u- 
trzymanie. Kiedy prośby jej pozosta
ły bez skutku, Robacka wyjęła rewol
wer. chcąc zastrzelić męża, który jed
nak udaremnił zamiar, wyrwawszy jej, 
broń z ręki.

Robacka zasiadła na ławie oskar
żonych i odpowiadak/za zbrodnię usi- 
łowanego zabójstwa. Sąd okręgowy 
pod przewodnictwem dr Cyprjana ska
zał ją po przeprowadzonej rozprawie 
na rok więzienia z zawieszeniem na lat 
5, uwzględniając jako okoliczności ła
godzące przeżycia oskarżonej. Oskar
ża! prok, Hr&byk.

(III.) naukę języka łacińskiogo przesu
nięto całkowicie dopiero na drugie pół
rocze. powiększając natomiast w 
pi er wszem półroczu liczbę godzin języ
ka polskiego i obcego nowożytnego. 
Program przewiduje także wbrew do
tychczasowej praktyce już tylko, jako 
przedmioty nadobowiązkowe w godzi
nach popołudniowych (!) naukę rysun
ku, śpiewu i muzyki.

Do tej nowej 1., a dawnej III klasy 
gimnazjum, przyjmować się będzie te
gorocznych uczniów klasy II. (obecnie 
już zniesionej), jakoteż absolwentów 
G klasy szkoły powszechnej, tych ostat
nich jednak na podstawie egzaminu 
sprawdzającego z języka polskiego, 
przyrody i matematyki. 0 ile zgłosi się 
do takiego egzaminu chłopiec młodszy 
ze szkoły powszechnej, to musi ponad
to składać egzamin z obcego języka 
nowożytnego.

Mogą się zgłaszać o przyjęcie do tej 
I. (III.) klasy gimnazjum także uc/,nio- 
wie. którzy żadnej innej szkoły nie u- 
kończyli, ale w tym wypadku składa
ją oni pełny egzamin wstępny z przed
miotów nauczania 6 klasy szkoły po
wszechnej lub II. klasy gimnazjum 
dawnego ustroju, z wyjątkiem przed
miotów takich, jak roboty ręczne, ry
sunki, śpiew i gimnastyka.

Dyskusja nad sprawozdaniami wykaza 
ta całkowitą jednomyślność w przedmiocie 
sprawozdań, przedłożonych przez zarząd 
banku Podkreślono owocną pracę zarządu 
i rady nadzorczej, jak również ostrożną go. 
spodarkę, dzięki której Bank Ludowy na 
Jeżycach wykazuje nielylko poważne zy. 
ski, ale ugruntowany jest bardzo solidnie. 
W dyskusji przemawiali in i pp Zabłocki. 
Nowaczyk Przepióra, bud Bąkowski i in. 
Pokwitowania zarządowi udzielono jedno
myślnie; całkowita jednomyślność też pa. 
nowala w przedmiocie podziału zysku. Po 
uzupełnieniu członków rady nadzorczej 
skład rady jest obecnie następujący: pp 
Franciszek Botnicki — prezes, dr. Józef 
Janowicz — wiceprezes, poza tern wchodzą 
w skład rady pp Alfons Macbaila. Wa. 
wrzyn Jeske, Marcin Kasprowicz, Antoni 
Skrzeluski i Adam Wujec.

Harmonijny przebieg obrad jest wy
mowną ilustracją faktu, że członkowie 
Banku Ludowego na Jeżycach mają do 
swej instytucji pełne zaufanie, (kl.)

Z Muzeum Wielkopolskiego
Wystawa czeskosłowackiej grafiki 

stosowanej i pięknej książki
Otwarcie wystawy czoskosłowac- 

kiej grafiki stosowanej i pięknej książ
ki nastąpi w sobotę, 29 b. m. o godz. 13 
na salach Muzeum Wielkopolskiego. 
Sztuka jako czynnik zbliżenia naro
dów ma swoje niezaprzeczone warto
ści. Obecna wystawa jak i wykłady, 
wygłoszone przez prof. dr. Franciszka 
Zakaveca z zakresu sztuk plastycz
nych na Uniwersytecie Poznańskim — 
dają społeczeństwu naszemu możność 
do zapoznania się z tak pokrewną nam 
kulturą czeskosłowacką. Węzły kultu
ralno-artystyczne. łączące oba narody, 
tak czesko-słowacki jak polski, sięga
ją w daleką przeszłość — głoszą o tern 
dobitnie wspaniałe mury katedr gotyc
kich Krakowa. Gniezna, Poznania jak 
i ten żywy kontakt między artystami 
w okresie baroku 17. wieku. Obecną 
wystawę na Polskę zorganizował 
Związek Bibliofilów Czeskich wraz ze 
Związkiem Kierowników Drukarń w 
Pradze. Po Warszawie przybyły po
szczególne eksponaty do Poznania. 
Wobec tego dyrekcja Muzeum Wielko
polskiego zaprasza uprzejmie na o- 
twarcio Wystawy, która potrwa do 
dnia 8 maja br. Osobistych zaproszeń 
się nie wysyła.

KALENDARZYK
Piątek 28 kwietnia 1933. 

Słońce; wschód 4,28 — zachód 19.13 —
długość dnia 14 godzin 45 min. 

Księżyc: wschód 5 33 — zachód 23.54 —
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn 
Piątek.- godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 6 st. C 
Pogodnie. Wiatr wschodni Ciśnie 
nie atmosferyczne umiarkowane 754 
mm. — W ub dobie temperatura 
najwyższa plus 15 at Cela, najniż
sza plus 2 st, Cela.

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego 
dziś plus 0.11 m.

Kai. rzk : Paweł od Krzyża. Witalis M 
jutro Piotr M. Robert Op

Kai. slow.: Ży wista w — jutro Stawogoat.

Nocna służba aptek
Śródmieście. Apteka pod Białym Orłem. 

St Rynek 41 — Apteka św. Piotra
ul Pólwieiska 1 — Apteka św Mar- 
cinu. ul Ratajczaka 12 — Apteka
Sródecka. Rynek Sródecki 1

Łazarz- Apteka p Plucińskiego u! Mar
szalka Focha 72

Wilda. Apteka .Fortuna". Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wilder
kieł Górna W ddu 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza ul Mickie 
wieża 22 — Apteka .Pod Opatrzno 
ścią ul Dąbrowskiego 76

W' innych dzielnicach pełnią nocną służ 
bę apteki lamteisze.

KROMKA KOSSIELNA
— ° Ks. Edmund Majkowski, dyrek

tor archiwum archidiecezjalnego. otrzy
mał urlop i wyjeżdża na dłuższy okres 
czasu w celach naukowych zagranicę — 
Korzystanie z archiwum i bibljotekł nie 
dozna żadnej przerwy.

JSOBISTE
— ‘ Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał 
p Witold Bogumił Majewski z Nakla w 
woj poznańskiem, a dyplom magistra 
nauk ekonomiczno - politycznych p. Ma- 
rju Stanisława Czerwińska z Radymna 
w woj. łwowskietn.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Z Polskiego Czerw. Krzyża. Dnia

30 hm. o godz. 16 odbędzie się w lokalu 
1’ C. K przy ul Fr Ratajczaka nr. 16 
cjrodwórze I na lewo I piętro) walne 
zgromadzenie okręgu wielkopolskiego 
Polskiego Czerwonego Krzyża.

— ’ Ze Związku Podoficerów Reser- 
wy Ziem Zachodnich, Kolo Poznań. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 4 ma
la o godzinie 20 w sali Rzeźni Miejskiej 
przy ul Grochowe Łąki 9

— ' Towarzystwo św. Wincentego a 
Paulo (mężczyzn). Kwartalne walne ze
branie odbędzie się w niedzielę 30 b. m 
o godz 11 na sali zebrań Domu par św. 
Marcina (św. Marcin nr 8, II p.) Refe
rat wygłosi ks rektor Piechura. W ten 
sam dzień odbędzie się o godz 7,30 w ka
plicy Zakładu św Józefa msza św., pod
czas której orzystąpią członkowie do ko
munji św.

2YCIE SOKOLE
— ‘ Baczność Sokoli! Wzywa się 

wszystkie gniazda poznańskie, aby w 
dniu 3 maja stawiły się umundurowane 
ze sztandarami o godz 7.45 na boisku 
„Sokoła“ Wymarsz z boiska na mszę 
św. o godz 8.15. Zarząd okręgu

— ' Żeńskie Tow. gimn. Sokół, Po
znań XIII urządza wspólnie z gniazdem 
męskiem 111 w dniu 3 maja rb. o godzi 
nie 18 w lokalu p. Zawadki Górna Wilda 
nr. 75, obchód Konstytucji 3 Maja

— * Sokolice gniazda śródmieście 
urządzają zabawę wiosenną w sobotę, d 
6 maja w sali Ogrodu Zoologicznego. — 
Przewidziane są różne atrakcje Całko
wity dochód będzie przeznaczony na bi 
bljotekę, której poświęcenie nastąpi z 
okazji 5 rocznicy istnienia samodzielne
go Gniazda — dnia 21 maja. A więc 
spieszmy wszyscy, aby przyczynić się do 
poparcia tego iiożctecznego celu

— * Sokół VIII. Oddział Piłki Nożnej. 
Zebranie plenarne odbędzie się w sobo
tę 29 bm. o godz. 20 w Domu Katolickim 
na Sródce.

WYKŁADY
— * Wykład o Tatrach. Zarząd Aka

demickiego Kola Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego i Koła Wychowawców Fi
zycznych komunikuje, że w sobotę dnia 
29 bm o godz 20 w sali Śniadeckich Cołl 
Medicum II ptr. przy ul Fredry nr. 10 
odbędzie się wykład p. dr Józefa Gołąba 
p. t. „Dzieje geologiczne Tatr" (z przeźro
czami).

—- ’ „Echa narodowej przeszłości“ w 
pleśni i poezji. Uroczysty wieczór pod 
Itowyższytn tytułem w związku z uroczy
stościami 3-tnajowemi, urządza Tow. 
Czyi. Lud w Poznaniu w dniu 2 maja o 
godz 2u w saK Domu Rzemieślniczego 
(Teatr Narodowy) ul. Ratajczaka 21. W 
programie pieśni i utwory z czasów Le- 
gjonów Dąbrowskiego, z powstań 1831 i 
1863, oraz wielkiej wojny światowej. — 
Współudział przyjęli artyści teatrów po
znańskich. Bliższe szczegóły w afiszach. 
Bilety w cenie już od 49 gr wcześniej do 
nabycia w firmie Szrejbrowski. Czysty 
dochód przeznaczony na t cele oświatowe 
młodzieży polskiej zagranicznej.

KOMUNIKATY R02NE
— • Pielgrzymka do Częstochowy.

Katolickie Tow. Robotników Polskich 
przy Farze organizuje pod przewodnic
twem swego patrona ks. St. Matuszczaka 
pielgrzymkę na Jasną Górę z okazji 
zamknięcia roku jubileuszowego 550-lecia 
wprowadzenia cudownego obrazu Matki

Boskiej Częstochowskiej. Po mszy 
o godz 7 i wspólnej komunji św. piejj 
grzymka wyruszy w dniu 27 maju na 
dworzec główny Cena przejazdu w opie 
strony 13.80 zł. Bilety można już naby. 
wać w biurze parafjalnem. ul Klasztor 
na 11. od godz. 11 do 13. u p. Pietrzaka 
w zakrystji wzgl mieszkaniu. Nowy ¡jv. 
nek 10 prt., oraz u prezesa p Generalczy- 
ka. św Marcin 37 rn 9. Noclegi w Czę
stochowie są zapewnione. Powrót ?9 
maja wieczorem W pielgrzymce mogą 
brać udział wszyscy, bez różnicy stanu i 
płci, także nieparaf janie

— ’ Ze Zw. Kobiet Katolickich. ,[e. 
szcze tylko dziś i jutro Zw. przyjmuje 
wpisy nu ostatni przedwakacyjny kun 
gotowania. Spieszne zgłoszenia przyjmu
je biuro Związku Kobiet Katolickich Al. 
Marcinkowskiego 1. teł. 15-27

— ' Komitet Zjednoczonych Organi
zacji Przeciwalkoholowych m, Poznania 
podaje do wiadomości, że przewidziany 
na niedzielę 30 bm kurs dla zarządów 
nie odbędzie się. Również nie odbędzie 
się z przyczyn nieprzewidzianych piel, 
grzymka do Owińsk. naznaczona na 
15 muja

— ’ 20-!ecie drużyny harcerskiej. -
W dniu 30 bm. odbędzie się uroczysty 
obchód 20-lecia drużyny. O godz 9ob 
nabożeństwo w kościele Podominikaii- 
skirn. o godz. 12 akadernja w dużej sali 
p Jarockiej, o godz 14 wspólny obiad 
oraz wręczenie dyplomów i o godz ¿0 
wieczorek towarzyski na salach p. Ja. 
reckiej. Na powyższe uroczystości za
prasza b harcerzy jak i sympatyków ru
chu harcerskiego komitet obchodu

— ‘ Komitet Zjednoczonych Towa
rzystw dzielnicy Winiary urządza uro
czysty obchód 3 Maja według następują
cego programu: Zbiórka towarzystw
przed lokalem posiedzeń p Konińskiego 
o godz 9 wymarsz z orkiestrą i sztanda
rami na mszę św do kościoła parafialne
go. pochód ulicami św. Stanisława. Ko
walską. św. Leonarda Winiarską i Obor
nicką do lokalu posiedzeń, uroczyste ze
branie.

— ’ Komitet obchodu „Dnia Matki I 
Tygodnia Dziecka“ w Poznaniu, ul Grun
waldzka 22, urządza rokrocznie publicz
ny obchód „Dnia Matki" poświęcony zło
żeniu uznania matkom za ogrom ich 
pracy i trudu około wychowania dzieci. 
Obchód taki odbędzie się w rb w dniu 
7 maja. Aby imprezie nadać uroczystą 
fortnę komitet wzywa stowarzyszenia i 
wszelkie organizacje społeczne, pragnące 
przyczynić się do uświetnienia obchodu, 
do zgłoszenia swej współpracy, najdalej 
do dnia 4 maja. Przy zgłoszeniu uprasza 
się podać ze wzgiędów organizacyjnych 
dokładne nazwy organizacyj oraz nazwi
ska i adresy prezesa i sekretarza

— * Polskie Tow. Krajoznawcze urzą
dza w niedzielę 30 bm. wycieczkę |xiza 
mury miasta. Wyjazd z Poznania o go
dzinie 9,45 do Gądek, skąd lasami kórnic- 
kiemi przechadzka do Puszczykowa — 
Marszruta przez cały czas prowadzi dro
gami i ścieżkami leśnemi. Pieszej drogi 
ok. 20 km. Zbiórka na dworcu głównym 
o godz 9.30, powrót do Poznania o godz. 
18,30. Bilet kolejowy w obie strony 1.90 
zł. Prowadzi p. li. Paczyński, Goście 
mile widziani.

— * Komunikacja autobusowa. Dy;
rekcja Poznańskiej Kolei Elektrycznej 
podaje do wiadomości, że z dniem 30 
kwietnia rb. autobus na linji Plac Wol_ 
ności — Winiary przestaje kursować. Z 
tymże dniem autobus na linji Stary Ry
nek — ul. Grodziska kursować będzie 
zmienioną trąsą a mianowicie ul. Mic
kiewicza i Słowackiego do ul. Kraszew
skiego, zamiast, jak dotychczas, przez ul. 
Dąbrowskiego. ,.

— • Wielkopolskie Slow, Myśliwskie 
urządza w dn. 13 i 14 maja rb. doroczne 
konkursowe strzelanie myśliwskie o cen
ne nagrody. Zawody odbędą się # 
strzelnicy Bractwa Kurkowego na Szelą
gu. Przewidziane jest strzelanie do rzu
tek, rogacza, dzika i zająca w biegu oraz 
do tarcz. Udział w strzelaniu mogą 
brać członkowie Stowarzyszenia jak i 
goście. Bliższe szczegóły i zgłoszenia 
sekretariacie W ielkojrolskiego StowaW" 
szenia Myśliwskiego w Poznaniu, ulic 
Szwajcarska nr. 15 m. 8.

NIKA MIEJSCOWA
° Stów. Pań Miłosierdzia na W*

eh odbyło walne zebranie z udzi • 
delegatów wszystkich organtzatyt 

icowych. Przewodniczył ks. pr ■ 
órowski. Piękny referat wyplo-t^ 
-acie Albercie p. Simonówna.
1 nowego zarządu weszły Pan 
ńska — przewodnicząca, drowa 
na >- sekretarka, Wl. Gładysiako* 
-wicesekretarka, i. Bajerletnowa 
migzkn. . ,,, „¡P.• T. C. L. na Winiarach. w,e
; odbyło się nadzwyczajne < w 
nie Wybrano nowy zarząu-

i którego weszli pp-: komtsar • 
•lein - prezes, rektor Fr. Św.ebM 

wiceprezes, Bagnowski — _
iński — wicesekretarz, 
mik, Zb. Kaczorowski

Protektorem jest ks. prób K

• Egzaminy w zawodzie
. W tych dniach odbyły sic 
ve egzaminy na czeladników

cukierniczym Zgłosiło s50int.
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mistrzów Łuczaka jako przewodniczące
go Al. Fangrata jako zastępcy przewod
niczącego oraz pp Klemma i Wicher- 
skiego. Przed południem odbyły się eg
zaminy praktyczne w poszczególnych cu
kierniach. zaś po południu teoretyczne w 
salce P Fangrata. Z dwunastu kandy
datów zdało egzamin 10. mianowicie pp 
Walter Lemke ze Swarzędza Edward 
Linke z Kościana, Z Priebe i Wi BiisKi 
z Poznania W drugim dniu zdali egza-, 
miny PP St Kędziora. K. Wąsiewicz, S. 
Jaszcz, J. Buśkiewicz, St Franke i M. 
Wardęski wszyscy z Poznania, (ki)

_ * Z życia organizacyjnego pracow
ników kupieckich. W sali Domu Król 
Jadwigi odbyto się propagandowe zebra
nie Zw Pracowników Kupieckich i Han
dlowych przy udziale około 200 osób Za
gaił je prezes oddziału poznańskiego p. 
Sparty. Referenci wskazali na aktualne 
zagadnienia, dotyczące pracowników 
handlowych i kupieckich P. Gregoro- 
wicz mówił na temat izby pracy p. Ka- 
massa o umowach , zbiorowych i rozjem- 
stwie przymusowem; o znaczeniu organi
zacji zawodowej w życiu społecznem mó
wił p. Cofta. Referaty bvły zobrazowa
niem ciekawych zagadnień, interesują
cych kupiecki świat pracowniczy, (ki)

_ • święcone ubogich w parafii św. 
Marcina. Staraniem Tow. św Wincente
go a Paulo, konf męskiej św. Marcina 
oraz konf. Ś M P. św. Kazimierza urzą
dzono święcone dla ubogich Na saii 
Domu Parafialnego zebrali się członko
wie obu konferencyj oraz ubodzy w licz
bie około stu rodzin. Uroczystość za
szczycił swoją obecnością ks. prałat dr. 
Taczak w towarzystwie ks. ks. Sehmel- 
zera i Kuta. Po serdecznem przemówie
niu ks. prałat poświęcił dary i podzielił 
się jajkiem wiełkanocnem ze zebranymi 
członkami i ubogimi. Potem nastąpiło 
wydanie darów w postaci środków spo
żywczych. Obdarzono 255 osób. Wszyst
kim szlachetnym ofiarodawcom, k+^rzy 
przyczynili się do urządzenia święconego, 
składa Tow. serdeczne Bóg zapłać.

_ • Z targu. Dnia 28 b m. na placu 
Sapieżymkim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 2.60—2,80 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3.00—3.40 zł; 1 kg 
twarogu 0.60—0.80 zł; za litr śmietan* 
1,40—1.60 zi; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 85—90 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
160—1 70 zł: słoniny wędzonej 2,00—2.20 
zł; wieprzowiny 1 40—1.80 zł; wołowiny
1.20— 1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł; skopo- 
winy 1.30—1.40 zł; koziny 1.00—1.20 zł; 
smalcu 2.40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zł; cęś 4 -6.50 zł. para 
gołębi 1,20—1.40 zł; indyk 6,00—900 zł', 
perlica 3,20—3.50 zi: królik 1.30—1.40 zł

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia
ków 6—8 gr; marchwi 15—20 gr: szpi
naku 20—30 gr: kapusty 20—40 gr; seleru 
3(1 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg jar 
mużu 30—40 gr; 1 kg cebuli 20 gr; 1 kg 
bobu 40—60 gr; pęczek młodej kalarepy 
20—40 gr; główka ziel. sałatki 5—20 gr: 
pęczek rzodkiewek 15—20. gr; 1 kg. ra- 
barberu 30—50 gr.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zł; okonia 140—2,00 zł; lina 2.40—2.60 zł; 
karasia 1.8(1—2.00 zł: sandacza 3,60—4.00 
zl; suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 
zl; leszcza 1,00. zł; 1 kg białych ryb 0.60 
do 1,20 zł; 1 kg karpia 2.20—2.40 zł; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. 
węgorza 4,40—5.00 zł.

Źa grzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 6.40—8,00 zł; 1 kg pieczarek 5.00 do 
5.40 zl; 1 kg. piestrzenic (t. zw. smardzów!
1.20- 1,40 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1,60—2,40 zł; za 1 kg. jabłek 0,80—1,60 
1 kg orzechów włoskich 2,60—2,80 zł; la
skowych 3.20—3.60 zł.

Ruch ożywiony. Ceny bez zmian, (hu)

kronika wypadków
* Świerzb koński. U konia w za

grodzie przy ul. Kościelnej 9, należącego 
p. Franciszka Koracha (ul. Poznań

ska 7), stwierdzono urzędowo świerzba.

Z Poznańskiego
~ BARCIN, (Kradzież.) Złodzieje 

pzkradli onegdaj część ustępów, pozo- 
tawionych na boisku przez „Sokoła“. — 
Kradziono poza tem kilka akacyj z ogro- 

Qu „Sokola“.

‘ INOWROCŁAW. (Dzieciobójstwo.) 
,na’e noteckim pod Dziarnowem 

rnriL1^?. zmasakrowane zwłoki nowo- 
Vr,,i a- Policja czyni poszukiwania za wyrodną matką, (wi)

Dni~ 9,K.0®®IN. (Z życia towarzystw.) 
L n p Dr?‘ odbyło się walne zebranie

• P' K°la Koźmin pod przewod- 
rai t/10, p' dyr. Dymka. Treściwy refe- 
do nhi? „Przygotowanie ludności
Kł(w:ir2ny Przeciwlotniczo - gazowej“ wy- 
snX,,^'.iPOruczn’k Ebert z Poznania. Po 

lZdaniu z działalności udzielono 
z czvnW 1 absolutorjum. Sprawozdanie 
głosił n komitetu powiatowego wy
li’ asesor Bonowski z Krotoszyna
beonold zarządu weszli pp. dr.
- Wltrolik - prezes, Szatkowski
tarz rP1dZ^S' Kd. Otworowski — sekre- 
KaźmU,.,, , cerek — skarbnik, sędzina 
bierna czak°wa, dyr. Marciniec 1 B.

'a - ławnicy, (sa)

Kilku dir^STAT. (Zgon lekarza.) Przed 
prancisZpkm'„,^arł tu nagle lekarz dr 
n>8dawnok t Wllkaniec. Zmarły, który 
Mikstapi? ten?u dopiero osiedlił się w 
Kinie snnf zyskał sobie szacunek i zau- 
Mć. -enstwa przez swą sumien-

Przejmość, bezinteresowność dla

biednych i niezamożnych pacjentów I 
patrjotyzm. Śp dr Wiikaniec był leka
rzem w Rosji, gdzie działał wśród wy- 
chodztwa polskiego i za to doznał prze
śladowań i szykan W czasie przewrotu 
bolszewickiego ofiarnie i z narażeniem 
pomagał rodakom, dopóki po długich i 
uciążliwych staraniach nie udało mu się 
przybyć do Polski Przejścia w niewoli 
nie pozostały bez skutku dla jego zdro
wia. R. i. p (op)

— * ’ OSTRZESZÓW. (Bojkot czaso
pism i filmów niemieckich) Pod prze
wodnictwem ks dyr. Cieślara odbyło się 
w ub tygodniu zebranie przedstawicieli 
miejscowych towarzystw i organizacyj, 
celem zajęcia stanowiska wobec wyda
rzeń niemieckich ostatnich dni. Na ze
braniu przyjęto jednogłośnie rezolucję, 
która wzywa rząd polski do podjęcia na
tychmiastowych i radykalnych kroków w 
tej sprawie na terenie międzynarodo
wym. Do społeczeństwa polskiego zwra
ca się rezolucja z apelem bezwzględnego 
bojkotu towarów, czasopism i filmów 
niemieckich W końcu rezolucja wzywa 
polskie społeczeństwo do zaniechania re
klamowania się w czasopismach nie
mieckich oraz usunięcia wszystkiego, co 
świadczy o dawnej niewoli naszej, (op)

— * PAKOŚĆ. (Brak uświadomienia 
obywatelskiego.) W Pakości odbyła się 
niedawno zabawa taneczna, iako zakoń
czenie kursu tańców. Kurs ten i zabawę 
urządzili Niemcy razem z Żydami. Nie 
byłoby w tem nic ciekawego i godnego 
uwagi, gdyby nie fakt że znalazło się 
kilku Polaków i to nawet z sfer inteli
gencji. którzy dzielnie Żydom i Niemcom 
sekundowali Funkcję gospodarza zaba
wy przyjął Polak p W St Obywatel
stwo Pakości zupełnie słusznie jest obu
rzone. (wi)

— * POBIEDZISKA. (Cyganie jako 
koniokrady.) Donieśliśmy już o kradzie
ży koni i powózki u rolnika p. Dolatkow- 
skiego w Złotniczkach pod Pobiedziska
mi. Koniokradów osaczono pod Lubo
niem. Podczas pościgu jeden z cyganów, 
Leopold Paczkowski, potknął się o bro
nę i zranił się w głowę. Towarzysze jego 
ostrzeliwali się i zranili w nogę poszko
dowanego gospodarza, którego opatrzyło 
przywołane pogotowie ratunkowe i prze
wiozło go do szpitala. Cyganów areszto
wano. (kl)

— * ŚRODA. (Rekolekcje.) Staraniem 
tut. Katol. Stów. Polek „Oświata“ odbyły 
się rekolekcje dla członkiń. Nauki odby
wały się w kaplicy Serca Jezusowego.

— (Z Koła Akademickiego.) Na ostat- 
niem wałnem zebraniu tut. Koła Akade
mickiego wybrano nowy zarząd, do któ
rego weszli pp : Miecz, Susicki —- prezes, 
Domicjan Korek — wiceprezes, Janusz 
Piasecki — sekretarz, Janina Łazarewi- 
cżówna — zast. sekr., Józef Michalak — 
skarbnik. Adres Koła — Środa. Nowy 
Rynek 5. (ak)

— * SZAMOTUŁY. (Jak to nazwać?!) 
Przy pięknie przybranym grobie Chry
stusa, odwiedzanym w b roku przez tłu
my wiernych katolików, pełnili straż 
honorową członkowie Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej z karabinami, które 
otrzymali ze starościńskiego urzędu p. w. 
i w. f. W Wielką Sobotę przed połu
dniem odebrano niespodziewanie pełnią
cym straż karabiny i to na zarządzenie 
starosty powiatowego, p. Karpińskiego (!) 
Nie dość jednak na tem: pomimo wy
raźnych instrukcyj z góry, nakazujących 
zawieszenie urzędowania w Wielki Pią
tek i Wielką Sobotę w godzinach połu
dniowych, jako dzień 1900 rocznicy 
śmierci Chrystusa Pana, urzędnikom sta
rostwa szamotulskiego nakazano przyjść 
do zajęć urzędowych po południu, unie
możliwiając im w ten sposób wzięcia u- 
działu w tradycyjnej procesji z kolegjaty 
do klasztoru. Jak to wszystko nazwać?

(sc)
— * ZANIEMYŚL. (Z życia Młodych 

Polek.) W oba święta wielkanocne wy
stawiło Stów. Młodych Polek sztukę pt. 
„Genowefa“. Przedstawienie cieszyło się 
dużem powodzeniem, (ak)

— * ZBĄSZYN. (Bigamista.) W roku 
1930 wyszło na jaw, że niejaki Jan Cza
derski popełnił bigamję, biorąc drugi 
ślub z córką p. Michała Kaźmierczaka 
Bigamistę aresztowano *i osadzono w wię
zieniu. Sprawa poszła do sądu, uległa 
jednak odraczaniu z powodu choroby 
Czaderskiego, Wreszcie jak się dowia
dujemy, proces umorzono z powodu za
chodzącej amnestji W ten sposób prze
stępstwo uszło Czaderskiemu bezkarnie. 
Nic dziwnego więc, że obecnie, mieszka
jąc w Poznaniu, w dalszym ciągu prowa
dzi życie podobne do tego, jakie prowa
dził w Zbąszyniu.

Z Pomorza
— * GRUDZIĄDZ. (Z rady miejskiej.) 

Na posiedzeniu rady miejskiej uchwalo
no zaciągnąć z Funduszu Pracy 300 tys. 
złotych pożyczki na wybudowanie hali 
targowej oraz drugą pożyczkę na budowę 
domków mieszkaniowych. Opłacalność 
hali targowej jest zapewniona ponieważ 
roczny dochód z postojowego wynosi 
przeszło 20 000 zł. Obniżono opłaty za 
leczenie w szpitalu miejskim o 14 do 30 
proc. Koszta leczenia dzieci obniżono 
w każdej klasie do dwóch trzecich do
tychczasowych kosztów. W sprawie pre
liminarza budżetowego za rok 1933-34 wo
jewoda pom. zalecił szereg poprawek. 
W dyskusji nad tą sprawą, gdy niektó
rzy radni poddali gospodarkę miejską 
ostrej krytyce, rada uchwaliła więk

szością głosów posiedzenie poufne. Na 
znak protestu członkowie klubu P P. S. 
a częściowo i klubu Ch. D. opuścili salę 
posiedzeń. Po przywróceniu jawności ob
rad rozpatrywano nagły . wniosek Komi
tetu Bezrobotnych. domagający się m. in. 
rozpoczęcia prac doraźnych wydania o- 
pału i dożywiania dzieci Radni wszyst
kich ugrupowań uznali żądania bezrobot
nych za słuszne i wniosek odesłano do 
komisji Opieki społecznej. Wobec jed
nak niekorzystnego stanu gospodarczego 
miasta wniosek bezrobotnych nie ma wi
doków pomyślnego załatwienia, (x)

— * STAROGARD. (Pożar.) Dnia 27 
bm. w południe powstał pożar w zabudo
waniach p Szefera w pobliskim Linów- 
cu Ogień strawił 3 domy mieszkalne i 
chlew Dach nad głową straciło 12 ro
dzin. Pewna 50-letnia kobieta doznała 
poważnego poparzenia i musiano ją od
stawić do szpitala. Przyczyna pożaru na
razi« nieznana. Szkody oblicza się na 
około 20 000 zł. (wa)

— * TCZEW, (Pożar.) U osadnika p. 
Plutowskiego w pobliskich Rokitkach 
wybuchł pożar i zniszczył stodołę, chlew 
i stóg słomy doszczętnie. Straż pożarna 
oraz wojsko z Tczewa przybyły na po
moc, lecz zdołały tylko ocalić dom mie
szkalny, którego dach również się już 
palił. Ogień powstał prawdopodobnie 
przez nieostrożność dzieci, które bawiły 
się w nieobecności rodziców na podwórzu 
zapałkami. Żywy inwentarz został ura
towany. Straty są poważne.

Zbrodnicza matka
Z Torunia donosi (wł); Wyszły o- 

becnie na jaw szczegóły straszliwej 
zbrodni. Oto mieszkająca w Piwni
cach. po w. wąbrzeskiego, niejaka An
na Surmacz, lat 37, w dniu 25 hm. wy
szła z domu, zabierając ze sobą dwoje 
swoich dzieci: 1-rocznego chłopczyka 
i 6-ciotygodniową dziewczynkę. Sur

Proces o Żydów w „I. K. C.”
W ub. środę toczyła się przed są

dem grodzkim w Bydgoszczy rozpra
wa przeciwko referentowi prasowemu 
„Samoobrony“ p. K„ oskarżonemu 
przez pp. Marjana Dąbrowskiego. wy
dawcę I. K. C„ M. Dobiję i St. Noela, 
zawiadowców spółki wydawniczej 

;; „Kurjer“ w Krakowie, zastąpionych
przez adw. Drwięgę.

Akt oskarżenia zarzuca p. K„ że ja
ko referent prasowy „Samoobrony“, 
przez umieszczenie w pismach miej
scowych artykułów p. t. „Udział Ży
dów w polskiem dziennikarstwie“, gło
szących. że „I. K. C.“ jest wydawnic
twem żydowskiem, a „Tajny Detek
tyw“ podręcznikiem dla początkują
cych zbrodniarzy, dopuścił się zniewa
gi wydawców „I. K. Ć.“ i „Tajnego De
tektywa“.

Oskarżony, którego bronił adw. 
Krysi ak, podtrzymał przed sądem po
przednie twierdzenia, przyczem wy
mienił szereg nazwisk żydów, zajmu
jących wyższe stanowiska w ..I. K. C.“. 
Następnie podał, że żydowski Bank 
Holtzera. jest głównym źródłem finan- 
sowem wydawnictwa „I. K. C.“ Oskar

Parcelacja w powiecie świeckim
Świcie, 27 kwietnia.

Powiat świecki należy do tych po
wiatów województwa pomorskiego, w 
których wskutek przedwojennej dzia
łalności kolonizacji pruskiej niemczy
zna się najbardziej zakorzyniła. W prze 
ciągu lat kilkunastu zdołała antypol
ska instyt. wykupić i rozparcelować 
w pow. świeckim przeszło 30 więk
szych i mniejszych majątków, w czem 
Bukowiec z folwarkami, siedziba on
giś Czapskich oraz Topolno z przy- 
ległościami, własność Kublickich. Jed
nym zamachem zlikwidowała zachłan
na komisja kolonizacyjma te dwa ol
brzymie polskie majątki, obejmujące 
razem blisko 20.000 mórg obszaru. Nie 
dość tego; wywłaszczono posiedziciel- 
kę Lipinek, położonych w trójkącie 
majoratów niemieckich Laskowice, 
Rulewo i Sartawice, obejmujących ra
zem obszar 45.000 mórg, tak., że w pow. 
świeckim nie pozostał już prawie ża
den większy majątek w posiadaniu 
polskiem.

W tym specjalnie powiecie forsowa
no parcelację z iście pruską bezwzględ
nością, ażeby przy wyborach do parla
mentu niemieckiego Polakom unie
możliwić przeprowadzenie swego kan
dydata. a w Berlinie pochlebić się suk
cesami antypolskiej polityki na „za
grożonych“ Kresach... Spiritus mo- 
vens tej zachłanności teutońskiej był 
v. Halem. ostatni land rat pow. świec
kiego.

Po wojnie należało wynagrodzić 
choć w części tylko krzywdę wyrzą-

macz wróciła do domu bez dzieci; póź
niej okazało się, że zaniosła ona. je do 
lasu i tam udusiła oboje dzieci, na
poiwszy je przed uduszeniem jakimś 
płynem. Zwłoki owinięte w odzież, po
rzuciła w lesie. Zbrodniczą matkę a- 
resztowano.

Stróż zastrzeli kolejarza
Ze Starogardu donosi (wa): .
Przy wielkiem zainteresowaniu oa-

była się dnia 27 b. m. przed sądem o- 
kręgowym rozprawa przeciwko stróżo
wi kolejowemu, Janowi Burczykowi. 
Akt oskarżenia zarzucał mu. iz w no
cy 19 lutego zastrzelił urzędnika kole
jowego Ronowskiego i zranił poważnie 
drugiego kolejarza Gajkowskiego. 
Przewód sądowy wykazał następujący 
stan faktyczny: ■ .

Dnia 19 lutego w poczekalni dwor
cowej odbywała się zabawa karnawa
łowa K. P. W. Kiedy do sali wszedł 
w późny wieczór stróż kolejowy Bur- 
czyk uczestnik zabawy Ronowśki 
zwrócił mu uwagę, iż nie należy się 
wałęsać z karabinem wśród tańczą
cych. Wywiązała się sprzeczka między 
wymienionymi, po której stróż opuścił 
salę. Po pewpym czasie Ronowśki i 
Burczyk znów spotkali się na dworze, 
przyczem po krótkiej wymianie zdań, 
Burczyk wystrzelił z karabinu, kładąc 
Ronowskiego trupem na miejscu. Gdy 
na odgłos strzału wybiegł Gajkowski 
i usiłował stróżowi odebrać karabin, 
ten strzelił doń dwukrotnie, raniąc go 
także poważnie.

Osk. Burczyk tłumaczył się, iż dzia
łał w obronie koniecznej. Po przepro
wadzonej rozprawie, sąd -ogłosił wy
rok. zasądzający oskarżonego na i lata 
i 4 miesiące więzienia.

żony wskazał także na idącą po myśli 
żydostwa propagandę „I. K. C.“. Jako 
przykład podał ostatni artykuł o 
„Wasserpolakach“.

Odnośnie do „Tajnego Detektywa“ 
oskarżony przytoczył dwa fakty, jakie 
miały miejsce w sądzie okręgowym 
w Ostrowie, mianowicie, że oskarżeni 
o fałszowanie pieniędzy i w drugim 
wypadku, o nielegalne pędzenie alko
holu, przyznali się, iż na zbrodnicze 
pomysły wpadli po przeczytaniu „Taj
nego Detektywa“, który podawał do
kładnie opisy i fotografje potrzebnych 
do tego przyrządów.

Na wniosek obrońcy oskarżonego 
sąd postanowił przesłuchać w charak
terze świadków pracowników „I. K. 
C.“, podanych przez oskarżonego za 
Żydów: posła B. B. Izaaka Rubla, 
Anisfeida, Grossa, Zweiga, Konreicha, 
Freichera, Sperbera, Wrzosa, bankiera 
Holtzera. oraz sprowadzić akta sądo
we. podanych przez oskarżonego wy
padków, obciążających oskarżycieli, 
jako wydawców „Tajnego Detektywa“.

Rozprawę przerwano.

dzomą chłopu i robotnikowi polskiemu, 
którzy swym potem zrosili tę skibę oj
czystą, a przedtem nie mieli prawa na
bycia w parcelacji choćby kawałka tej 
ziemi. Pierwszym niejako aktem 
sprawiedliwości dziejowej był po woj
nie zwrot resztówki wywłaszczonych 
Lipinek rodzinie wydziedziczonej 
przez kolonizację właścicielki. Na
stępnie rozparcelowano między służbę 
dworską i chłopów polskich ziemię z 
majątków jak Borklin, Łuszkówko, 
Lnianek itd„ których kolonizacja pru
ska rozparcelować nie zdołała.

W ostatnich latach właściciele kil
ku majątków, jak Parlina, Poledna i 
Buśrni rozparcelowali z wolnej ręki 
znaczniejsze obszary swych folwar
ków. Z majoratu Sartawice przeszło 
około 7000 tysięcy mórg na własność 
Banku Rolnego, który to obszar czę
ściowo został już podzielony na osad
nictwo; właściciel zatrzymał dla siebie 
Sartawice z lasami, razem około 10.000 
mórg. Obecnie Urząd Ziemski ogłasza 
dalszą parcelację Laskowic i Polskich 
Konopat, o obszarze 3000 mórg dobrej 
ziemi, pozostawiając właścicielowi 
resztówki po 170 ha oraz rozległe lasy, 
Budynki gospodarcze i mieszkania na 
urządzonych kolonjach stawia skarb 
państwa. Okr. Urząd Ziemski w Gru
dziądzu ogłosił w tych dniach dla Pol
skich Konopat przetarg publiczny na 
wystawienie około 80 budynków, sto
dół, chlewów i domów mieszkalnych, 
ażeby w ten sposób reflektantom uła
twić nabycie parcel. (x)
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RUCH KOBIECY
pod redakcją: dr. B ożeń y Stel machowski a J. _____

W obronie rodziny katolickiej
(Przyszły kongres międzynarodowy w Paryżu)

Na pierwsze dni czerwca r. b. zapo
wiadany j est w Paryżu niezmiernej 
doniosłości i wagi kongres międzyna
rodowy pod hasłem „Praca matki w 
przemyśle i ognisko robotnicze“.

Kongres organizowany przez Akcię 
katolicką we Francji ma zgromadzić 
przedstawicieli Akcji katolickiej 
wszystkich krajów, poza tern reprezen
tantki klasy robotniczej, wybitnych so
cjologów i prawników i zastanowić się 
nad znalezieniem środków, mogących 
zapewnić kobiecie powrót od warszta
tu pracy do ogniska domowego.

„Kobieta musi wrócić do ogniska 
domowego!“ — oto hasło, jakie rzuciły 
już od lat kilku rozmaite związki i 
stowarzyszenia katolickie w obawie o 
całość i jedność rodziny. Stowarzysze
nia te oparły się w znacznej mierze na 
głośnej encyklice Piusa XI „Quadra- 
oossimo Anno“, w której Ojciec św. 
wyraźnie zaznacza, że miejscem matki 
rodziny jest jej dom własny, a naj- 
szlachetniejszem i najwłaściwszetn za
jęciem gospodarowanie w tym domu, 
i wychowywanie dzieci.

Skąd ten zwrot w polityce socjalnej, 
skąd nawoływanie do „drogi powrot
nej“? Dlaczego zachęcać kobietę do 
porzucenia pracy zawodowej, do wy
rzeczenia się „równouprawnienia1-, o 
które z takim trudem walczono i wal
czy się jeszcze dotychczas?

Odpowiedź nie jest łatwa. Złożyło 
się na to wiele przyczyn, które nara
stały powoli, dzień po dniu, jeszcze od 
czasów przedwojennych.

Proces zastępowania mężczyzn 
przez kobiety w pracy fabrycznej roz
począł się jeszcze przed wojną, od 
pierwszej niemal chwili, w której 
wprowadzono do fabryk maszynę. Ma
szyna uprościła pracę i łatwość jej ob
sługi pozwoliła pracodawcom zamie
nić pracownika-mężczyznę na gorzej 
płatną pracowniczkę-kobietę. Nierów
ność płacy za tę samą pracę — stoso
wana od samego początku była jedną 
z przyczyn, dla których wielka ilość 
mężczyzn znalazła się i po wojnie w 
szeregach bezrobotnych — około 10 mi
lionów kobiet pracujących w przemy
śle zajęło ich miejsce.

Tak więc krzycząca niesprawiedli
wość społeczna — nierówność płac (ko
bieta pobiera płace niższe o 30 do 50 
proc zarobku mężczyzny) zemściła się 
na wszystkich: na mężczyznach pozba-

Rok ofiarnej pracy
Z walnego zebrania Pań Miłosierdzia 

Paraf. Św. Marcina.
Przy bardzo licznym udziale pań 

odbyło się w sali parafjainej Domu 
Katolickiego św. Marcina doroczne 
walne zebranie Stów. Pań Miłosierdzia 
pod wezw. św. Wincentego a Paulo 
przy parafji św. Marcina. Obrady za
gaiła prezydentka Stowarzyszenia p. 
Walerja Kędzierska krótkiem przemó
wieniem powitalnem, poczem przejął 
przewodnictwo dyrektor Stowarzysze
nia ks. prałat dr. Taczak. Do pióra 
powołano p. Dziublicką, która po od
czytaniu protokółu z ostatniego wal
nego zebrania przez p. Misiekową, zo
brazowała pracę Stowarzyszenia w 
roku sprawozdawczym. Szeregi orga
nizacji grupują 305 członków, w tern 53 
panie pracują czynnie. Na stałej opiece 
Stowarzyszenia znajduje się 80 rodzin 
z dziećmi, razem 209 osób i 1115 osób 
samotnych, a oprócz tego 3 osoby z in
teligencji otrzymują wsparcie pienięż
ne. Na żywność rozdaną ubogim wy
datkowano 7 278 zł i oprócz tego roz
dzielono 2 530 litrów mleka i 213 ctr. 
węgla. Panie czynne wydały od siebie 
2 800 obiadów ubogim paraf ji. a 1 152 
obiady wydano na koszt Stowarzysze
nia w „Tanich Kuchniach“. Z szatni 
wydano 352 sztuki rozmaitej odzieży 
i 93 pary obuwia. O pracę postarano 
się w 32 wypadkach. Na dochody Sto
warzyszenia złożyły się składki człon
kiń. ofiary dobrowolne, dochody z pu
szek. zbiórek przed kościołem, z róż
nych imprez i podwieczorków, odczy
tów, koncertów itp. Należy wspom
nieć. że szczególniej pamiętano też o 
ubogich parafji z okazji uroczystych 
świąt jak np. gwiazdki, kiedy ich ob
darzono obficie. /

Skarbniczka Stowarzyszenia p. 
Halinowa zobrazowała stan kasy, po
dając szczegółowe rozliczenie rozcho
dów jak i również dochód. Dochód wy
nosi! 12.300 zl, a rozchód roczny 11.770

wionych pracy, na kobietach pracują
cych — niemiłosiernie wyzyskiwanych 
i na ogólnym poziomie materjalnym 
rodziny, który się znacznie obniżył 
Kobieta stanęła do pracy, by podnieść 
dobrobyt rodziny, tymczasem okazało 
się po kilkunastu lalach, że zarobek 
łączny matki i ojca a czasem i dzieci 
nie przewyższa dawnego zarobku sa
mego ojca.

Tak więc praca fabryczna kobiety 
nie przyniosła jej właściwie zysku ma
terialnego. Natomiast przyniosła skut
ki opłakane w dwóch kierunkach: 
zniszczyła zdrowie kobiety i jej dzieci, 
zniszczyła moralne podstawy rodziny.

Jak bardzo szkodliwy wpływ na 
zdrowie robotnicy wywiera jej praca, 
mogłyby wiele powiedzieć inspektora
ty pracy i lekarze: statystyki chorobo
wości kobiet w fabrykach są wręcz 
przerażające: choroby nerwowe i płuc
ne są na porządku dziennym. Jak bę
dzie w takich warunkach wyglądało 
zdrowie przyszłych pokoleń robotni
czych, za lat kilkadziesiąt lub kilka
set?

Drugi skutek — zniszczenie pod
staw moralnych rodziny, zachwianie 
jej jedności i caioścł — jest niemniej 
groźny; tern może straszniejszy, że 
trudny do uchwycenia i do zapobieże
nia: zerwane więzy rodzinne nie wią- 
żą się łatwo zpowrolem...

Tak wyglądają przyczyny i skutki 
pracy fabrycznej kobiet. Nic dziwnego, 
że stowarzyszenia katolickie, którym 
leży na sercu zdrowie fizyczne i mo
raine rodziny, uderzyły na alarm.

Kongres przed sobą zadanie niela
da: żadne wzniosłe hasła i nawoływa
nia kobiety do powrotu, nie nakłonią 
jej do tego kroku. Trzeba znaleźć dro
gę. która oprze się twardo o ekono
miczną rzeczywistość, zapewni kobie
cie te same warunki materialne i ko
rzyści socjalne w domu, bez pracy za
wodowej. jak i przy warsztacie pracy. 
Innego sposobu niema.

Jak te trudne postulaty przeprowa
dzić — zastanowią się nad tern człon
kowie tego ciekawego kongresu po za
poznaniu się z pracą kobiet w przemy
śle oraz wnioskami i rezolucjami po
szczególnych krajów.

Alina Orzechowska, 
Warszawa.

zł. Tak sprawozdanie skarbniczki jak
i sprawozdanie p. Dziublickiej jako se
kretarki przyjęło zebranie oklaskami 
w dowód pełnego uznania. Szczegól
niejsze podziękowanie wyrażono 
skarbniczce p. Hahnowej, która po 10 
latach pracy ze względu na słabe zdro
wie złożyła mozolny ten urząd. Podzię
kował jej i wyraził w gorących słowach 
uznanie dyr. Stowarzyszenia ks. prałat 
Taczak. Jednomyślnie udzielono zarzą
dowi pokwitowania; po wyborach uzu
pełniających obecny zarząd Stów, 
przedstawia się jak następuje:

ks. prałat Tataczak jako dyrektor, 
p. Walerja Kędzierska — prezydentka 
p. Misiekową —■ zastępczyni prze
wodniczącej, skarbniczki pp. Michał- 
kicwiczowa i Dybicka, sekretarka p. 
Dziublicką. zastępczyni p. Jaroszowa 
oraz p. Kahlowa i Rystcrowa jako 
radne, a jako szafarka siostra parafj. 
Henryka.

Po wyczerpaniu porządku obrad ks. 
prałat Prądzyński wygłosił referat o 
konieczności miłosierdzia chrześcijań
skiego w życiu pubiicznem. Dostojny 
mówca wskazał na szczytne dzieło mi
łosierdzia chrześcijańskiego jako na 
nakaz pochodzący od samego Zbawi
ciela VV gorących słowach wskazał na 
potęgę miłosierdzia chrześcijańskiego 
jako środka do ulepszenia duszy i cha
rakteru człowieka w zmaterializowa
nych czasach obecnej doby. Szczegól
niej o szczytnym nakazie niesienia po
mocy bliźniemu winni pamiętać wła
ściciele dóbr materialnych, by łagodzić 
nędzę i niedolę bliźnich, tak bardzo w 
czasach dzisiejszych dotkliwą. Praca 
charytatywna w duchu chrześcijań
skim. jest szczytnym nakazem miłości 
bliźniego. Przytoczywszy szereg pięk
nych przykładów owocności tej pracy, 
apelem do wytrwałej i ofiarnej pracy 
zakończył czcigodny prelegent głębo
kie i pełne uroczystego nastroju prze
mówienie.

Po przypomnieniu kilku imprez i 
obowiązków członkiniom, przez prezy
dentkę Stowarzyszenia p. Kędzierską,

ka. prałat Taczak zakończył obrady 
serdecznym apelem do wytrwałej i o- 
fiarnej pracy charytatywnej w myśl 
wzniosłych wskazań wielkiego patrona 
Stowarzyszenia św. Wincentego, (kl)

Dwa Jubileusze
W pierwszych dniach maja święcą 

dwie organizacje katolickie w Pozna
niu swoje jubileusze: stowarzyszenie 
żeńskiej młodzieży kupieckiej oraz 
Sodalicja pań zawodu kupieckiego 
Odkładając opis zasług wymienionych 
organizacji na później — pragniemy 
dzisiaj jedynie zasygnalizować, że w 
obu tych organizacjach równocześnie 
25-lecie swej pracy organizacyjnej ob
chodzi p. Anna Smoczyńska. —

Obok ks. biskupa Adamskiego należy 
p. Smoczyńska do założycieli Stowa
rzyszenia żeńskiej młodzieży kupiec
kiej i jest przez 10 lat zgórą jego prze
wodniczącą. Pracowitość, zapał, ini
cjatywa idą śladami działalności p. 
Smoczyńskiej, która w pracy organi
zacyjnej rozwija znakomicie swoje 
uzdolnienia społeczne na dobro pod
ległych jej stowarzyszeń. — Podobnie 
w Sodalicji Pań zawodu kupieckiego 
pracuje od lat 25 jako prezydentka, a 
zalety jej charakteru zjednują p. Smo
czyńskiej powszechne uznanie i sym- 
patje. Szczerze i gorąco czująca po ka
tolicku potrafi Jubilatka do pracy 
wewnętrznej nad udoskonalaniem 
swego charakteru pociągnąć rzesze 
młodzieży oraz pań — świecąc włas
nym. jak najlepszym przykładem wzo
rowego, katolickiego życia.

Niestrudzona w pracy społecznej, a 
zawsze gotowa do ofiar pracuje obec
nie p. Smoczyńska z wytężeniem 
wszystkich sił w organizacji „Opieka 
polska nad emigrantem na Obczyź
nie“. W uznaniu za położonych mnó
stwo zasług około ..Opieki". Okręg po
znański zaofiarował p. Smoczyńskiej 
Sekrctarjat generalny, który to za
szczytny urząd p. Smoczyńska już 
objęła w ostatnim czasie i sprawuje 
go.

Do życzeń więc gratulacyjnych za 
łata ubiegłe — dołączamy nowe, abyś- 
my nietylko srebrny, ale i złoty jubi
leusz pracy społecznej p. Smoczyń
skiej kiedyś święcić mogli. — Na no
wej drodze pracy życzymy powodzenia 
i błogosławieństwa Bożego.

Pielgrzymka chorych
Stowarzyszenie Pań św. Wincentego 

ń Paulo w Warszawie zorganizowało 
pierwszą pielgrzymkę chorych do Czę
stochowy.

Pielgrzymki tego rodzaju odbywają 
rokrocznie według starodawnej trady
cji do Lourdes — pociągi wiozą obloż-\ 
nie chorych ze wszystkich stron Fran
cji do tego cudownego miejsca a lud
ność zebrana na dworcach i stacvi- 

/kach, którerni przebiega taki „train 
des malades“ w*ta je tłumnie, obrzuca 
kwiatami i znosi podarunki dla cho
rych. Taka zbiorowa pielgrzymka, 
zjazd w jednym dniu chorych z całej 
Francji, chorych nierajż tak bardzo, że 
każdy ruch pociągu sprawia im niewy- 
słowioną mękę — jest imponującą i 
wzruszającą manifestacją uczuć reli
gijnych dla Matki Bożej — Królowej 
Francji.

(Matka Boża została ogłoszona kró

lową tylko w 2 krajach: we Francji w 
r. 1638 przez Ludwika XIII i w Polsce 
w 1656 przez Jana Kazimierza po zwy. 
cięstwie nad Szwedami).

Szczególne nabożeństwo i cześć dla 
Królowej Korony winny się przejawiać 
w takich zbiorowych pielgrzymkach j 
u nas w Polsce Pierwsza pielgrzymka 
chorych do Częstochowy w r. ub. przy, 
niosła jej uczestnikom pocieszenie i 
spokój serca udręczonego chorobą.

W tym roku Stów Pań św. Win. 
centego & Paulo w Warszawie organi
zuje drugą pielgrzymkę chorych na 
Jasną Górę w dniu 27 maja (na 2 dni) 
Udział w niej mogą brać chorzy nawet 
obłożnie i ci zdrowi, którzy podejmą 
się doglądać i pielęgnować chorych.

Gorącem życzeniem Stowarzyszenia 
jest zgłoszenie się jak największej il©. 
ści uczestników. Byłoby bardzo pożą. 
dane i miłe, gdyby i w innych mia
stach Polski zorganizowała się taka 
pielgrzymka w tym samym dniu 27 
maia.

Wszelkich informacyj udziela 
Stów. Pań św. Wincentego 5 Paulo w 
Warszawie, ul. Ordynacka 4.

Stowarzyszenie prosi też gorąco o 
składki dla tych chorych, którzy nie 
są w stanie opłacić kosztów podróży

A. Ó.

Z zagranicy
Opodatkowanie na rzecz wdów i sierót 

w Holandji
W Holandji wszyscy urzędnicy, żo

naci i kawalerowie, oddawać muszą 
pewien procent swego zarobku na 
rzecz funduszu przeznaczonego na u- 
trzymanie wdów i sierot. W obecnych 
kryzysowych czasach zdarza się coraz 
częściej że kawalerowie utrzymywać 
muszą własne rodziny, niemniej zmu
szeni są składać się na te fundusze, 
chociaż z tego odnosić nie będą korzy
ści.

Niedawno omawiano zaprowadzę- 
nie nowych oszczędności, których o- 
strze zwrócone być miało specjalnie 
przeciwko bezżennym urzędnikom. 
Tym ostatnim groziło nietylko obniże
nie pensyj, ale również podwyższenie 
procentu opłat na rzecz funduszu dla 
wdów i sierót. W obronie ich wystąpi
ła miss Westeman. członek parlamen
tu żądając, aby urzędnicy kawalero- * 1 
wie. którzy dostarczą dowody, że są 
podporą swoich rodzin, traktowani 
byli na równi ze swymi żonatymi ko
legami. (Bulletin nr. 3. 1932). St. K.

Liderka ruchu naukowego
W tych dniach odbywa się w Lon

dynie 21 doroczna konferencja Stowa
rzyszeń Oświatowych, której właściwą 
kierowniczką jest 87-1etnia liderka ru
chu naukowego w Anglji, pani Hen
rietta Busk. Przed 21 laty p. Busk za
inicjowała te konferencje, wróżąc so
bie. że zjazd pedagogów, wymiana my
śli, poglądy na program nauki i t. P- 
mogą wydać dobre owoce Dziś z ma
łej organizacji powstała olbrzymia in
stytucja. z której czerpią żywotne soki 
nietylko nauczyciele i nauczycielki 
Anglji ale i zagranicy. Konferencje 
dotyczą i ściągają przedstawicieli 
szkól początkowych i powszechnych. 
Pani Busk jest dumna ze swego dzieła 
i wierzy, że nadal będzie owocnie 
współpracować na jej uiubionem polu 
pedagogiczncm. (zo)

Jth Bryan . Oven składa 
yjazdem swoim do Danji w c « ‘ 
>sta Stanów Zjednoczonych Je-1 
. ___ ł„v ,,nfnpm dypw1“^
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Gdy wrzód pęka...
Gnieźnieński „Lech kreśli na na- 

czelneni miejscu następujące uwagi:
Gdy wrzód pęka, roznosi się won 

cuchnącej, zepsutej inaterji. Organi- 
znien; człowieka wstrząsa obrzydze
nie, ale mimo to chory czuje ulgę i jest 
jadownlony. że pozbywa się z orga
nizmu nieczystości, które trawiły |ego 
zurowie i siły. Nie inaczej jest, gdy 
organizm narodu pod wpływem sil ży
wotnych wyrzuca na wierzch cuchnące 
zepsuciem jednostki. Przykry to pro
ces, ale konieczny Organizm narodu, 
jeśli jest zdrowy, jeśli nie jest spara
liżowany w swych ośrodkach woli, 
musi się pozbyć rozkładających go 
niiazmatów.

Obecnie, gdy się czyta cale kolum
ny z procesu Gorgonowej. aferzysty 
Łuszczewskiego, szefa bandy przemyt
ników a zarazem inspektora straży 
granicznej Siedleckiego, — mimowoli 
przychodzi na mysi porównanie z pę- 
kającemi wrzodami.

Najwstrętniejszy fetor zalatuje z 
procesu Gorgonowej Nic dziwnego! 
Jest to fetorek rozkładającej się rodzi-
j y ' O(j i HU * * Al t-'> ćl I Ili U
narodowego. Gdy rodzina znajduje się 
w rozkładzie, zaatakowana zostaje 
przyszłość narodu. Bo rodzina wycho
wuje dzieci a od atmosfery, w jakiej 
młodzież rośnie, zależy zdrowie przy
szłych pokoleń i moralna siła narodu.

Niestety, w Polsce z rodzina nie 
jest tak świetnie Takich „nowocze
snych“ rodzin, jak ta zarembowo-gor- 
gonowska, jest sporo. Proces krakow
ski odsłania kulisy i pokazuje „atmo
sferę rodzinna“, w której dusili się 
wszyscy: i Zaremba i Gorgonowa, a 
przedewszystkiem dzieci Zaremby. 
Rozkład tej rodziny zatruwa! serca i 
dusze młodego pokolenia, a gdy ten 
wrzód został rozcięty przez zbrodnię, 
woń cuchnącą rozniosła się po całej

Święto narodowe Persji
Niepodległy byt Persji datuje się 

od roku 1779, t. j. od chwili objęcia 
władzy przez dynastję Kadżarów. O- 
statnim władcą z tej dynastji był 
szach Sułtan Ahmas. zdetronizowany 
„w imię dobra narodu“ 31 pażdzi?rni- 
ka 1925 roku przez Medżlis czyli per
skie Zgromadzenie Narodowe. 13 grud
nia tegoż roku Medżlis dokonał wybo
ru nowego szacha Persji, poruczając 
tę najwyższą godność Rezie Chanowi 
Pahleyi i ustanawiając ród Pahlevi 
jako dynastyczny ród szachów Persji. 
W dniu 24 kwietnia 1926 r. Reza Chan 
uroczyście koronował się na szacha 
Persji i dzień ten święcony jest odtąd 
jako święto narodowe Persji.

Obecny szech Persji urodził się ja
ko syn oficera. Wcześnie wstąpi! do 
wojska i wkrótce został jednym z wyż
szych oficerów dywizji Kozaków. W 
r. 1921 Reza Chan na czele 4.000 ludzi 
zajął Teheran. To był początek jego 
niezwykłej karjery. W tymże roku 
został głównodowodzącym armji per
skiej j ministrem wojny, sprawując 
faktycznie rządy nad krajem. Na tem 
stanowisku wykazał niebywałą ener
gię, której Persowie zawdzięczają pa
cyfikację kraju i stworzenie regularnej 
armji. W r. 1923 Reza Chan został 
premjerem. Powołane przez niego 
Zgromadzenie Narodowe dokonało, jak 
■wspomnieliśmy, jego wyboru na sza
cha w roku 1925.

Szech Reza Chan Pahlevi jest na- 
wskroś nowoczesnym władcą. Kiedy w

Madryt republikański
Toreros, fryzjerzy, manUrarzystki

. 'Y® współczesnym, republikańskim Ma- 
,y®le utrzyniuia się i trwają, pomimo o- 
aoema dawnych tradycyj i obyczajów, 

pewne zawody, które zrosły się z instytu- 
r..a]m,1 * 1 ludnością. Do takich zawodów 

w Pierwszym rzędzie szlachetny 
yod toreadora Jak długo istnieć będą 

da« ,zPan’* wa'ki byków, krwawe corri- 
trro * . istnieć będzie korporacja

, aaorów zbierających wawrzyny, okla-
S7. ' p‘en*9c'ze. W obecnym Madrycie mic- 
re vYg wykazów statystycznych. 39 to- 
sunv„r , co nie íe«l mala licz.bą w sto- 
sioijCy “° miJk>na blisko mieszkańców
cechmfr°nU’ąco nat°miast przedstawia się 
ro- nr» 5'|er . uwieczniony w typie Fiiza-

P . ^ujj’awicieli tego kunsztu liczy Ma-
świndc7vz niektórych ma tou '-iyc o rozwir.iętem poczuciu estetyki 
Wafeie '' ‘ “e“ul'uas Pakiem jest iż oby- 
wydaii H zwla3Zcza obywatelki madryckie 
utanie nieproporcjonalnie dużo na utrzy- 
jącvm '"vc“ fryzur w stanie odpowada- 

wynaogom estetyki. „Figaro“ ina-

Polsce. Społeczeństwem wstrząsnęło 
obrzydzenie.

Niemniej cuchnie z procesów afe
rzysty Łuszczewskiego i szefa bandy 
przemytników, inspektora straży gra
nicznej Siedleckiego Wprawdzie oba 
te procesy odbywają się równocześnie 
z powtórna rozprawa Gorgonowej, ale 
zbrodnia brzucliowicka nie potrafiła 
«tuszować złodziejstw aferzysty poczto
wego i przestępstw inspektora straży 
granicznej.

W obu wypadkach mamy do czy
nienia z urzędnikami państwowymi na 
wybitnych stanowiskach Przez ręce 
Ruszczęwsklego przewalały się iniljo- 
ny publicznych pieniędzy: Siedlecki 
powołany był do tępienia band prze
mytniczych.

Jak się wywiązali z tych obowiąz
ków? Ruszczewski tak zorganizował 
aparat budowlany, aby najwięcej pie
niędzy publicznych przepłynęło ze 
skarbu do jego kieszeni, a Siedlecki 
sam stworzył bandę przemytniczą ..

Gorsi od ordynarnych złodziei! Wy
zyskują swoje wysokie stanowiska w 
państwie i swoje znajomości w kolach 
wpływowych, aby kosztem skarbu ro
bić majątki Obaj przytem mają wy- 

; kształcenie, obaj należą do inteligencji.
Rozkład moralny kompletny!

To też czas największy, aby opinja 
publiczna we właściwy sposób usto
sunkowała się do aferzystów gdyń
skich i tych wszystkich złodziei grosza 
publicznego, którzy ink Rusze ń skj i 
Siedlecki, traktują państwo, jak dojną 
krowę Dla takich osobmkow i ich 
protektorów niema miejsca nictyiko na 
urzędach państwowych, ale wogóle w 
społeczeństwie.

Cuchnące rozkładem wrzody mu
szą być wycięte z narodowego organi
zmu Naród polski musi być zdrowy, 
bo czeka go ciężka walka o byt 5 u- 
trzymanie wolności.

r 1928 król Afganistanu, Amanullah i 
jego żona Surija zapowiedzieli wizytę 
w stolicy Persji, muł Iowie perscy wy
stosowali list do szacha z pokorną 
prośbą, by zechciał zwrócić uwagę na 
to, aby królowa Afganistanu była za- 
kwefioma. Szach, przeczytawszy pismo, 
porwał je na kawałki , z oburzeniem 
zawoławszy do swego najbliższego oto
czenia: „Szaleńcy! Czyż nie wiedzą, 
że żyjemy obecnie w XX. stuleciu?“1

Dobitniejszą odpowiedzią na prośbę 
mułłów było ukazanie się królowej 
Persji w towarzystwie szacha w słyn
nej świątyni w Kum z odsłoniętą twar 
rzą. To śmiałe wyzwanie,' rzucone za
cofanym mulłom perskim w dzień No
wego Roku, o mało nic pociągnęło za 
sobą tragicznych skutków: tłum, ze
brany w świątyni, ruszył ławą ku pa
rze królewskiej, którą z trudem osłoni
ła przyboczna straż. W czasie uroczy
stości noworocznych (trwają one w 
Persji 13 dni i nocy) szach sprawił je
szcze większą niespodziankę ducho
wieństwu perskiemu: pewnego poran
ku, bez uprzedzenia, zjawił się w me
czecie w butach z ostrogamil Nigdy 
jeszcze świątynie perskie nie widziały 
takiej hańby! Tłum, w obawie przed 
gniewem Allaha, uciekł w popłochu, 
porzucając przed świątynią obuwie....

Energiczny władzca Persji doko
nał w ciągu kilku lat swego dotych
czasowego panowania szeregu reform 
na polu administracji, prawa, oświaty.

M. D.

drycki ma się wcale r.ieźle dzięki zamiło
waniu Hiszpanek i Hiszpanów do pielęg
nacji włosów; poza tem zakłady fryzjer, 
skie pełnią w Hiszpan¡1 bardziej niż gdzie
indziej tradycyjną rolę pantoflowej poczty 
i wymiany nowinek: na południu mają 
jednak ludzie więcej czasu i humoru co 
im pozwala na obcowanie z bliźnimi w ce
lach towarzyskich o takich porach dnia 
które dla Europejczyka z północy są mo. 
mentem wytężonej pracy. Racjonalizacja, 
mechanizacja, szalone tempo pracy i życia 
nie ogarnęły jeszcze Hiszpanii w takim 
stopniu, by zatarł się dawny charakter 
kraju i obyczajów bez śladu.

• Myśialby kto że tam. gdzie kunszt fry
zjerski króluje bezapelacyjnie — manicu
re odgrywa obok niego tę samą rolę, co w 
innych stolicach Europy. A jednak i tutaj 
Hiszpan ja jest inną. Sztuką manicure 
tiudni się i para w Madrycie tylko 16 na
dobnych manicurzystek Szesnaście na 
4.300 mistrzów grzebienia i brzytwy To 
mało, to bardzo mało Zwłaszcza gdy się 
uwzględni, iż Madryt liczy według wyka
zów statystycznych — 486.000 przedstawi
cielek płci pięknej. Or.

Obuwie Fr. ROGOZIŃSKI i S M
eleganckie — solidne — tanie e

WIELKI MAGAZYN OBUWIA - POZNAN, STARY RYNEK 64. £

Tajemniczy sobowtór
„Tajemniczy sobowtór“ — to tytuł 

najnowszej powieści, której druk roz- 
poczniemy w przyszłym tygodniu w 
arkuszach tygodniowych Autorem tej 
powieści jest znakomity autor francu
ski George Si me non Jest to po
wieść wysoce sensacyjna która potrą
ca o Kraków. Warszawę, o Kolonję pol
ską w Paryżu, o Wilno i Żydów litera
tów.

Każdy łatwo może zarobić
Ażeby zapoznać się z twórczośc:ą 15 

autorów trzebaby kupić 15 książek Lekko 
licząc, kosztuje to około 75 zł. a na taki 
wydatek niekażdy może sobie pozwolić. 
Ale w sobotę. 29 kwietnia o godz 20 zda
rza się okaz|a dużo tańsza i ciekawsza 
Każdy ma sposobność zaznajomić się nie- 
tylko z twórczością, lecz z samymi auto
rami osobiście, i to z kwiatem z elita mło
dego literackiego Poznania Wystąpią oni 
na katedrze w ’9 sali Coli Minus U P. 
Balicki Bąk Brodowska Herbert Kapu
ściński. Kisielewski. Kosko Kraszewski. 
Latawiec, Morski. Połczyński. Popowska. 
Przyłuski. Troczyński i Ulatowski Począ
tek o godz. ° wlecz Bilety w cenie 2, 1 zł, 
dla studentów 0,50 gr.

„Tydzień dobroci“
We Francji rozpoczął się od 23 b m t. 

zw. „Tydzień dobroci“ („Semaine de bon
té“), który polega na tem. że w okresie 
tych 7 dni prasa powstrzymuje się od o- 
strych polemik i wystąpień, w organiza
cjach społecznych i politycznych nie pro
wadzi się ostrych dyskusyi. ani ataków 
personalnych, towarzystwa zaś i instytu
cje filantropijne urządzają w całym kra
ju zbiórki na cele społeczne W radio w 
kościołach, na zebraniach wygłaszane są 
przemówienia, wyjaśniające sens i znacze
nie „Tygodnia dobroci".

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Obniżka czynszów w domach Z. U. P. U.

Minister opieki społecznej zatwierdził 
w nioski Zakładów Ubezpieczeń Pracowni
ków Umysłowych w Warszawie i Lwowie 
w sprawie obniżenia czynszów w domach 
mieszkalnych tych zakładów. W domach 
Z U. P U w Warszawie przy ul. Mickie
wicza. Krasińskiego i Bema - Ludwik; 
czynsz obniżony został o 15 proc, w domu 
warszawskiego Z. U. P U. w Łodzi o 20 
proc. W domach Z U. P. U wybudowa
nych w okresie od 1926 do 1929 we Lwo
wie, Krakowie i Biaiej obniżka wynosi 
5—10 proc., w domach wybudowanych po 
roku 1930 we Lwowie i Krakowie obniżo
no czynsz o 15 proc, w domach urzędni
czych i o 10 proc w domach robotniczych

Obniżki te wprowadzone zostały z 
dniem 1. b. m. na przeciąg roku.

Ruch emigracyjny w maren
Według ostatnich zestawień, w ciągu 

marca wyjechało z Polski ogółem 3 060 
emigrantów, w tem 800 do krajów europej
skich i 2200 do krajów pozaeuropejsk’ch 
Do Francji wyjechało 702 emigrantów do 
Niemiec ¿4, do innych krajów europej
skich 134. do Stanów, Zjednoczonych A P. 
133, do Kanady 105, 'do Argentyny 189 do 
Brazyljj 156 do Urugwaju 21. do innych 
krajów Ameryki 54. do Palestyny 1.483, do 
innych krajów 20 osób.

W t.ym samym okresie czasu powróciło 
do Polski 1.090 wychodźców w tem 1 430 
z krajów europejskich i 260 z krajów po
zaeuropejskich. Z Francji przybyło 962 o- 
sób, z Niemiec 56, z innych krajów euro
pejskich 413. ze Stanów Zjednoczonych A. 
P. 22 z Kanady 51. z Argentyny 140, z Bra
zylii 4, z Urugwaju 12. z innych krajów 
Ameryki 1 osoba«. z Palestyny 8, z innych 
krajów 22 osoby.

Stłumione „Krzyki mody“ 
wiosennej

Zimna wiosna tegoroczna odebrała nam. 
kobietom, największą przyjemność; na
głego przejścia od nudnego zimowego 
ubrania do czegoś modnego, nowego, cze
go się w zeszłym roku nie nosiło. ..Krzyki 
mody" wiosennei są przez to lakby stłu
mione. Tylko nieliczne elegantki stawia
jące chęć pionierstwa w dziedzinie mody 
ponad zdrowiem, marzną odważnie w no
wych płaszczach i żakiecikach wiosen
nych. Reszta smętnie no«> futra i czeka 
na słońce. Cala wiosna odbija się dotych
czas na kapeluszach, które trzeba parasol
kami zasłaniać od deszczu Że to jednak 
w modzie zawsze trzeba myśleć naprzód, 
więc już myś!imv o gorących dniach ma 
¡owych które przecież niewątpliwie na
dejdą, i pocieszamy się. ogląda;ąc modne 
materiały i nowe modele sukien

W lecie ma się ochotę zawsze na su
kienkę barwną, wesołą, deseń;» wą. Ale 
desenie tegoroczne są ściśle (j^rajiiczone:

prążki i kratki. Żadnych wielkich kwia
tów. grochów, plam Co do barw to roz
maitość jest wielka: zwłaszcza w prąż
kach spotykamy czasem pięć barw równo
ległych. Ale te dwa desenie dominmą. 
Pozatem modne są sukienki gładkie W 
lecie będą bardzo noszone sukienki z wiej
skiego płótna, ozdobione hafiem ludowym.
I ładne, i praktyczne i mile w noszeniu. 
Nareszcie ziściło się to. co odławna po
winno było być wprowadzone w modę

Jedwabie deseniowe (owe kraiki i prąż
ki) używane są bardzo na błuzeczk' do 
wełnianych spódniczek, albo też łączy się 
je z wełną w jedwabnej sukience — rę
kawki (krótkie) z jedwabiu — reszta z 
wełny Oczywiście, odpowiednio dob era- 
jąc odcienie. Do tego wełniany żak:ecik 
i kapelusz pleciony miękki w odciemach 
bluzki. Takie miękkie kapelusze z szali
kami — jeśli kto chce — są barczo modne 
i twarzowe

Ani na wiosnę ani w lecie r.epodobna 
obejść się bez pulowerka. oddającego nie. 
ocenione usługi w chłodniejsze . wietrzne 
dni ł tu przeważają desenie prążkowane. 
A jeżeli pulower jest gładki to rna wykoń
czenie deseniowe: krawat przv wyc.ęciu, 
część rękawów.

Rękawiczki w dalszym ciągu zajmują 
w modzie bardzo poważne mieisce. Naj
modniejsze są ze świńskiej skóry z mati; 
kierami — są to wprawdzi» rękawiczki 
bardzo drogie, ale. tak to się t> mówi —- 
wieczne. Ponieważ nic wiecznego niema 
na świecie. więc powiedzmy śc.śle. że w 
każdym razie na kilka lat. Są również 
dobre imitacje świńskiej skóry a osta
tecznie naw^et wyroby trykotowe mniej 
lub więcej udatnie imitujące t° skórę, po
dobnie jak są rękawiczki dobrze imitu
jące zamsz.

A obuwie? Przeważnie zamszowe, jasne, 
popielate lub brązowe. Fason pośredni 
między pantofelkami a pótbucis em. sznu
rowany na cztery dziurki Pończochy ażu
rowe. w deseń lub zwykłą siatkę. W le
cie będzie w takich pończochach bardzo 
przyjemnie i przewiewnie W zwykłej 
pończosze noga wygląda jedna* szczuplej. 
A więc — napewno nie wszvs»kie panie 
życzliwie ustosunkują się do tej nowej mo
dy... ANITA.

Wielka licytacja kaktusów
Wszystkie kwiaty są piękne, ale 

kaktusy są najmodniejsze. W kaktu
sach lubują się wszyscy, zwłaszcza, 
gdy zakwitną (oczywiście kaktusy!). 
Dlatego też organizatorki podwieczor
ku wiosennego“, urządzanego na rzecz 
sekcji misyjnej Sodaiicji Pań Miej
skich pod wezw. Niep. Pocz. N. M P„ 
wpadły na bardzo oryginalny pomysł 
urządzenia wielkiej licytacji kaktu
sów, wśród których będą różne nawet 
najrzadsze gatunki.

Będzie to jedna z atrakcyj „pod
wieczorku wiosennego“. A tych a- 
trakcyj będzie znacznie więcej. Nie 
wątpimy też, że wiadomość o tem ze
lektryzuje wszystkich lubowników 
kaktusów, którym na imię miljon. 
Sala „domu amarantowego“ przybie- 
rze więc w dniu tym (wtorek, 2 maja) 
zgoła egzotyczny wygląd. Porządku, 
przestrzegać będzie klub mamdolini- 
stów, którzy w chwilach zamętu przy
grywać będą melodje ukojne, uśmie
rzające.

Program
uroczystości „Kaktusa“
1) godz. 8 przed pot: Ukazanie się 

almanachu „Klubu Szyderców“ (obję
tość str. 144, rycin 30),

2) godz. 9 przed poł.: Przyjmowa
nie prezentów od P. T. Wielbicieli,

3) godz. 12 w poł.: Audjencja znane
go artysty Harry Corta u księcia Sta
nisława Bielskiego,

4) godz. 1 popoł.: Przyjmowanie 
prezentów od P. T. Wielbicieli.

5) godz. 2 popoł.: Skromny obiad.
6) godz. 3 popoł.: Wizyta znanego 

literata Artura Horwata u znanej za- 
paśniczki Marji Horwat,

7) godz. 3.3Ó popoł.: Cucenie uczest
ników obiadu,

8) godz. 4 popoł.: Gremjalne czytar 
nie „Kurjera Poznańskiego".

9) godz. 5 popoł.: Udzielanie auto
grafów w księgarni „IMPu“ (J. Dip- 
pel, pl. Wolności 11).

10) godz. 8 popoł.: Przyjmowanie 
prezentów od P. T. Wielbicieli.

11) godz. 9 popoł.: Jubileuszowa 
Uczta Szyderców, z współudziałem pp. 
Fontanki, Żakowskiej. Corta. Zdzito- 
wieckiego, Iwańskie?o oraz wszystkich 
Szyderców. Konkurs na fraszkę.

12) godz. 12 w nocy: Frzyjmowauie 
prezentów od P. T. Wielbicieli.
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TEATRY
Z Teatru Polskiego

Jutro reżyser Niewiarowicz wpro
wadza na scenę nadzwyczaj zabawna 
nowość, komedję muzyczna I. Vasza- 
ry ego „Gramy operetkę**, która w for
mie lekkiej groteski przedrwi niemiło
siernie wszystkie grzechy estetyczne i 
muzyczne1 operetki jako rodzaju sztuki 
teatralnej. W wykonaniu bierze udział 
cały zespół pod kierownictwem mu- 
zycznem F. Kowalika, zaś choreogra- 
ficznem Grosówny, nadto girlsy i licz
na komparserja.

Bandrowska 1 Woliński 
w „Uprowadzeniu z Seraju“.

I znowu publiczność nasza czeka 
uczta artystyczna najwyższej klasy. 
Mianowicie jutro w sobotę, o godz, 8 
wiecz. odbędzie się uroczyste wznowie
nie niegranego od całego szeregu lat 
arcydzieła Mozarta ,,Uprowadzenie z 
Seraju“. Opera ta należy do najcud
niejszych i najmelodyjniejszych klej
notów w dziejach twórczości operowej. 
Melomani nasi będą mieli rzadka oka
zję podziwiać jednego wieczora dwoje 
najznakomitszych polskich śpiewa
ków, którzy zdobyli sobie już szeroki 
rozgłos w całej Europie: Ewę Ban
drowska i Józefa Wolińskie
go. W pozostałych partjach wystąpią 
pp. Musielewska. Gruszczyński. Rych- 
ter, i reżyser Urbanowicz. Niewątpli
wie sobotni wieczór zgromadzi tłumy 
najwytworniejszej publiczności, aby 
podziwiać niezwykły kunszt śpiewa
czy wspomnianych „gwiazd“.

Niedziela w Teatrze Wielkim
W niedzielę, o godz 3 popoł. po ce

nach zniżonych ostatni raz w sezonie 
„Zemsta nietoperza“. Straussa z Ja- 
nówska-Kopczyńska w roli Rozalindy.

W niedzielę o godz. 8 wiecz. wielka 
atrakcyjna premjera sensacyjnej no
wości, granej obecnie na wszystkich 
największych scenach Europy — ope
retka Straussa p. t „Kobieta, która wie 
czego chce** z urocza gwiazda filmowa 
Heleną Makowską w roli tytułowej w 
otoczeniu znakomitego reżysera teatru 
warszawskiego 8,30 Wiltolda Zdzito- 
w i e c k i e g o i amanta filmowego Ha- 
ry Corta na czele. Nowe piękne de
koracje.

Dziś „Aj — ta wiosna“
Dzisiejsza premjera w Komedji Mu

zycznej stanowi niezwykła atrakcję ar
tystyczna, tak ze względu na świetny, 
niezmiernie barwny i urozmaicony 
program nowej rewji p. t. „Aj — ta 
wiosna“ jak i na zapowiedziany wy
stęp gościnny Karola Hanusza znako
mitego piosenkarza i jednego z naj
większych ulubieńców publiczności, 
który ukaże się w swym najnowszym, 
paryskim repertuarze, zawierającym 
najświetniejsze „przeboje“ z dziedziny 
rewji.

RADJO
Sobota, dnia 29 kwietnia 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 giełda: godz 16.29 
(Warszawa); godz 16.40 odęzyt z Krakowa; 
godz. 17.00 płyty gramofonowe; godz 17.25 
„Kosmetyka w życiu codziennem“, II. (Ko
smetyka dawniej a dziś) — wygi, mg I. 
Kuntzówna: godz 17.40 referat Miejsk Ko. 
mitetu W. F.iP W w Poznaniu; godzina 
18.00 (W); godz. 18.20 Lalo: Koncert skrzyp, 
cowy F-dur (odegra prof M Szrajberów- 
na) akomp prof. Fr Lukasiewicz; godzina 
18.50 pieśni M Karłowicza — odśp. p J 
Zakrzewska-Tillgnerowa; godz. 19.45 sy.

gnał czasu; godz. 19.45 Warszawa; godz. 
22.00 sygnał czasu — komunikaty; godzi
na 22.05 koncert szopenowski z Warszawy; 
godz. 22.40 komunikaty; godz. 22.50 muzy
ka tan z cuk „Polonja"

Warszawa (1412 m) 12.10 płyty; godzina 
13.15 poranek szkolny ze Lwowa; godzina 
15.40 słuchowisko dla dzieci: godz 16.00 
Płyty, godz 16.20 odczyt dla maturzystów; 
godz 18.40 „Wśród literatów słowackich“; 
godz 17.00 płyty: godz 17.40 odczyt aktu, 
alny: godz 18.00 odczyt dla maturzystów: 
godz 18.25 muzyka lekka z „Ziemiańskiej“; 
godz. 19.20 „Książka rolnicza"; godz 19.30 
na widnokręgu; godz 19.45 prasowy dzień, 
nik radiowy; godz 20.00 koncert muzyki 
lekkiej; godz 22.85 koncert chopinowski; 
godz. 22.40 „Humor Paryża" feljeton; godz 
23.C0 muzyka taneczna

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19.45 gramofon. 20 30 odczyt. 20 45 mu
zyka operetkowa, 22.30 muzyka cygańska; 
Praga (489 m) 19.25 muzyka dęta. 2000 wie
czór rozmaitości. 22.15 muzyka lekka; Be. 
romnenster (459 ml 20 00 „Orfeusz" opera 
Glucka; Medjolan (501 m) 2100 koncert 
symfoniczny; Rzym (441 m) 20.45 operetka

Niedziela, dnia 30 kwietnia 1933 r.
Poznań (335 m) godz 9.30 uroczyste o- 

twarcie dorocznych Targów Poznańskich 
(tr z sali reprez. T. P.); godz 10.10 nabo. 
żeństwo z katedry pozn., kazanie wygi, 
ks. superior Małysiak; chór pod dyr ks. 
dr. Gieburowskiego; godz 12 05 tr z Teatru 
Polskiego w Poznaniu Akademji 85-lecla 
Powstania z 1848 r. oraz poświęcenie sztan
daru Związku P O W. (Kolo Poznań); 
godz. 16.00 program dla młodzieży z War
szawy; godz. 16.25 słuchowisko SMP; godz. 
16.45 „Wrażenia z podróży" „Polon.ją" do 
Portugal.ji. Hiszpanii i Afryki; godz. 17.00 
koncert popołudniowy z Warszawy; godz. 
18.00 koncert solistów; wyk.: H. Szulczew. 
ska (sopran), prof Wł Burkath (fortep ), 
prof. Fr. Łukasiewicz (akomp.); godz 19.25 
słuchowisko z Warszawy: godz 19.58 sy
gnał czasu; godz 20 00 koncert wiecz z 
Warszawy; godz 22 00 wesoła audycja ze 
Lwowa; godz. 22.55 sygnał czasu, korr.uni. 
kąty sport i polic.: godz. 23.10 muzyka ta. 
neczna z Warszawy

Pasta do zębów, używana przez miijony ludzi na 
całym ¿wiecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz

czędna w użyciu.

ng 8 793

Warszawa (1412 m) godz 10.15 tr nabo- 
żeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie; godz. 
11.05 odczyt misyjny pt „Akcja misyjna 
Towarzystwa Jezusowego w dobie obecrfej"
— ks. Ildefons Nowakowski, superjor Be. 
zydencji Warszawskiej; godz 11.20 muzyka 
religijna z płyt gramofonowych; godz 12 15 
tr z Filharm Warsz. I części Poranku 
Symfonicznego pod dyr Br Wolfstala, 
Zuzanna de Meyer (fort.); godz 13.09 tr z 
tr. z Teatru Polskiego na Pohulance w 
Wilnie uroczystej akademji ku czci Królo. 
wej Jadwigi: godz 14 20 tr muzyki ze Lwo
wa: godz 14,40 „Ubezpieczenia przymusowe 
jako ochrona przed skutkami pożarów“; — 
dr Herman Horowitz; godz 15 00 tr muzy, 
ki ze Lwowa: godz 15.20 pieśni w wyk Ja
niny Orłowskiej: godz 15 40 dalszy ciąg 
muzyki ze Lwowa: godz 16.00 program dla 
młodzieży: a) radjotyg.: „Co się dzieje na 
świecie“ w oprać B Winawera; b) „Lulu"
— fragm z powieści „Dzieci Lwowa" H. Za
krzewskiej — odczyta p. T. Ruszczycówna; 
godz 16.25 muzyka z płyt; godz 16.45 „Spa. 
cerv i wycieczki z młodszemi dziećmi" — p. 
M Wervho • Radziwiłlowiczowa: godzina 
17.00 koncert solistów: J Kamiński 
(skrzypce). K Żelechowski (baryt.): godzina 
18X0 muzvka lekka z ..Ziemiańskiej“; go- 
dżina 19 25 słuchowisko pt „Smaczny chleb 
kłamstwa" p/g Br Winawera: godz 20.15 
koncert pod dyr J Ozimińskiego. M Krzy. 
wiec (sopran): w przerwie wiadomości 
sportowe: godz. 22 00 audycja wesoła ze 
Lwowa: godz. 23.00 muzyka taneczna z 
„Bodegi“.

Jutro otwarcie 
turnieju zapaśniczego

w cyrku „Olympia1".
Zainteresowanie damskim turniejem 

zapaśniczym rośnie z każdą chwilą M>esz 
kańcy miasta naszego, którzy ostatni raz 
widzieli tego rodzaju turniej na rok przed 
światową wojną, z nieslabnącem zaintere 
sowaniem oczekują otwarcia turnieju 
Szczególnie zaintrygowani zostali osobą 
p Marji Horwat najpoważniejszej kandy
datki na pierwsze miejsce

Jak się dowiadujemy, przyjechała p. 
Horwat już do Poznania i trenuje pilnie na 
ringu cyrku „Olympia“ Pozostałe atletki 
przybędą jutro

Otwarcie turnieju odbędzie sle już jutro, 
w sobotę o godz. 20 w cyrk i „Olympia“. 
Ceny miejsce najtańsze: począwszy od
60 gr. zg 18 705

Programy zagraniczne: Paryż (1734 m) 
20.00 muzyka lekka; Motała (1348 m) i 
Sztokholm (435 m) koncert popularny; Bu. 
dapeszt (550 m) 18.45 muzyka popularna, 
20.00 słuchowisko; Ryga (524 mi 21.40 mu. 
zyka taneczna; Wiedeń (516 m) 19 00 audy. 
cja wesoła. 20.00 sztuka teatralna; Praga 
(488 m) 16 00 tr. z Brna, 17.45 płyty. 19.00 
muzyka dęta. 20.00 pieśni, 20 30 koncert; 
Rzym (441 m) 20.45 koncert; Bukareszt 349 
m) 20.00 wieczór operetkowy; Medjolan 
(331 m) 21.00 tr z opery; Morawska Ostra, 
wa \267 m) 21 00 muzyka lekka i tr. innych 
stacyj czeskich.

SPORT
Ciężka atletyka

Klub atl. sp. „Zbyszko". Odbyło się przy 
licznym udziale członków nadzwyczajne 
walne zebranie. Wybra..o nowy zarząd któ- 
rego skład jest następujący pp : Rudzki — 
prezes, Zajączkowski — wiceprezes i zast. 
kpt„ Kościański -- sekretarz, Sroka — 
skarbnik, Gąsowski — kapitan. Nowicki — 
sprzętowy, .Jasicki, Banaszak i Leitgeber— 
radni. Boehm — przewodn komisji rewiz., 
Günther i Olejniczak — rewizorzy. Po prze* 
prowadzeniu zmian w statucie uchwalono 
zużyć za zgodą ofiarodawców fundusz 
sztandarowy na potrzeby klubowe. Rów
nież obniżono składki.

Gry sportowe
Koszykówka. W rozgrywkach doroczne, 

go święta w. f. bierze udział 34 drużv.. / ko. 
szykówki które wystawią przeszło 200 naj
lepszych koszykarzy, W dniu 30 bm. o go. 
dżinie 14 na boisku „ośrodka" przy ul Mar- 
Celińskiej, rozpoczną współzawodnictwo 
o zdobycie puharu, fundowanego przez 
miejski komitet.

Siatkówka. Panie rozpoczną rozgrywki 
na stadjonie miejskim również 30 bm. o 
godz. 16. Startować będzie 8 drużyn.

Lekka atletyka
Zawody wewnętrzne „Sokoła** dla dru.

chen i młodzieży meskiej odbędą się w nie. 
dzielę o godz. 16 ..a boisku „Sokoła".

K. S. „Pogoń“ w Mogilnie urządza 3 ma
ja 3 km. bieg.na przełaj o nagrodę wędrow. 
ną. Zgłoszenia do dnia S maja br włącznie 
przyjmuje sekretariat ul Hallera 24,

Bieg na przełaj „Kurjera Ostrowskiego" 
o puhar wędrowny odbędzie się prz/pomi. 
namy w niedzielę w Ostrowie i wywołał v 
tern mieście duże zainteresowanie, dowo
dem czego jest pokaźna liczba zgłoszeń.

Piłka nożna
Atrakcyjny mecz niedzielny pomiędzy 

zespołami „VVarty" i „Wisły" wywołał o. 
"romne zainteresowanie, będzie też nie
wątpliwie swego rodzaju sensacją sporto
wą dnia. Kto chce zobaczyć grę dwóch sta
rych rywala, ten powinien zaopati—-* się 
już w przedsprzedaż” w bil-*” ab unik- 
nąć tłoku nrzy kade Niech zatem każdy 
podąży do sekretarjatu „Warty“ i zaopatrzy

się w bilet, a ponadto niech dziś jeszcze 
wypełni nasz kupon konkursowy.

Szermierka
Na szermiercze mistrzostwa Polski dla

pań i Śląską dla Panów, wyjechali Jo Ra. 
to wic z sekcji szermierczej AZS Poznań, 
mistrzyni Polski na rok 1932 p Mira Lan. 
żanka, mistrzyni Polski zl931 r p. Gertru. 
da Rowecka. p. Bogumił Kaźmierowicz, 
por. Stanisław Gói 'ii p Gerad Sobecki

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło śpiewu „Gędźba“ Poznań* 

Winiary urządza w sobotę dnia 29 b. na. 
o godz 20 zabawę wiosenną w sali re
stauracji „Urbanowo“

— Korporacja Młodzieży Pozaszkolnej 
im, por. Żwirki W niedzielę dnia 36 bm. 
o godz. 8 rano odbędzie się wycieczka. — 
Zbiórka na placu Bernardyńskim

— Stów. Kat. Służby Żeńskiej p. wezw. 
M. B. Różańcowej. W niedzielę 30 bm. 
zebranie miesięczne na sali Królowej 
Jadwigi.

— Koło Muzyczno - Sceniczne „Dzwon1*
zwiedza dnia 30 bm. o godz. 11 Zakład 
Głuchoniemych Zbiórka o godz. lo rta 
Rynku Jeżyckim

— Chór Męski im. K. T. Barwickiego 
Łazarz. Lekcje śpiewu odbywają się we 
wtorki i piątki o godz 20 w saii „Wikto, 
rja“, Rynek Łazarski 18.

— Zjednoczenie Podmlstrzów Budo
wlanych. Miesięczne zebranie odbędzie 
się w niedzielę, dnia 30 bm o godz 11 u 
p. Beyerowej. pod Bernardynami 6

— Poznański Klub Sportowy „Głucho
niemych“. Zebranie plenarne odbędzie 
się w dniu 30 bm o eodz 17 w lokalu p. 
Firiika przy ul Zwierzynieckiej, naroż
nik u! Kraszewskiego

— 16 Poznańska Drużyna Harcerska 
im, Leszka Białego. W niedzielę 30 bm, 
na salce parafialnej Ks Ks. Zmartwych
wstańców humorystyczne i amatorskie 
przedstawienie sztuki „Krewniak z Ame
ryki“.

— Polski Związek Lokatorów i Sublo
katorów R, P. — Oddział Wilda zwoluie 
na poniedziałek, dnia 1 maja o godz 19 
na salę p. Zawadkowej przy ul. Górna 
Wilda 75. plenarne zebranie

— Tow. byłych Wychodźców pod „Bia
łym Orłem“, Wilda. Zabawa w Dworze 
Grunwaldzkim przy ul Grunwaldzkiej 
w dniu 2 maja o godz. 20. Zebranie od
będzie się dnia 4 maja o godz. 19 u p. 
Zielińskiego przy u! Górna Wilda 169

— To w. Przemysłowców Poznań-Wil
da. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek 2 maja o godz 19 w lokalu p Za
wadki przy Górnej Wildzie 75 W kasie 
Funduszu Zapomogowego płatny jest wy
padek 82. Po każdym wypadku śmierci 
będzie skarbnik Funduszu Zapomogowe
go w niedzielę od godz 13—14 odbierał 
składki w lokalu posiedzeń.

— Związek Urzędników Kolejowych. 
Dnia 2 maja o godz. 15 odbędzie się ze
branie miesięczne w sali posiedzeń przy 
ul. Marsz. Focha 85.

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Zsto n y:

Dnia 27 kwietnia 1933 r.
Jan Osiński, rzeżnik, 60 1. Michał Sie- 

radzon, emerytowany nauczyciel. 80 la-. 
Wanda Isbandtńwna. bez zawodu. 27 lat. 
Zofja Jachowa z d. Dolna 23 1. Marja 
Bernatowa z d Weinertówna. 30 1 Ta
deusz Perzyński. handlowiec. 23 1. Ewa 
Rochowiak 20 min. Władysław Dzięcz- 
kowski. uczeń szkolny, 10 1. Irena Zię- 
cianka 1 r. 4 m. 2 d.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: K. D.

5 zł; — razem z poprzednio pokwttowa- 
nemi 281.50 zł.

Za osłosteola I reklamy odfw- 
wiada administracja w osobie Antonie? 
Leśnie wieża w Poznaniu

W piątek, dnia 28 kwietnia 1933 r., o godz. 2 rano zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy mąż, ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Władysław Muszyńsd
/ kupiec —• honorowy obywatel miasta Kłecka

przeżywszy lat 73, Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 30 kwietnia, o godz. 4 po południu z domu żałoby, 
zg 18 706 /W ciężkim smutku pógrążona

Kłecko, dnia 28. 4.1933 r., Mieścisko, Żurawica, Poznań. rodzina.
Osobnych uwiadomień nie wysyła s?ę.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki. Klasztorna 14. Tel. 27-69.



Numer 197 Kurjer Poznański, goFota, 29 twlefnłs 1933 Strona li

W czwartek, dnia 27 kwietnia 1933 r. zasnęła w Bo»u, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św., po długich i ciężkich z anielską cierpliwością znoszonych cierpie
niach, nasza najukochańsza żona, matka, teściowa i bratowa, ś. p„

Helena z Prejbiszów Szulcowa
w 59 roku pracowitego i bogobojnego życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 
30 kwietnia o godz. 16-tej w Droszkach. Nabożeństwo żałobne dnia poprzedniego, 
w sobotę o godz, 9-tej także w Droszkach,
dg 3 235 W ciężkim smutku pogrążeni

Droszki, 27. 4. 1933 r„ mąż, dzieci, zięć i bratowa.
Auta i powózki oczekiwać będą w dniu pogrzebu, w Kępnie i Rychtalu.

i ,
Dnia 25 kwietnia 1933 r., imarł po krótkich 

cierpieniach, nieoczekiwanie, w 23 roku życia, ś p.

Tadeusz Perczyński
W Zmarłym straciliśmy gorliwego współpra

cownika i zacnego Kolegę, o nieposzlakowanym 
charakterze, którego stratę boleśnie odczuwamy.

Cześć Jego pamięci!
zg 18 691 J- Zagrodzki z personelem

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, d. 30 kwiet
nia o godz. 17.30 z kostnicy Szpitala Miejskiego.

O spokój duszy mej żony, ś. p.

Zofji Kostrzyńskiej
odprawi się

msza sw. 18 688

we wtorek, dnia 2 maja br. o godz 7 w kościele 
św Marcina. Franciszek - Kostrzyński.

Dnia 26 kwietnia 1933 roku, zakończyła w Bogu Swoie pracowite 
życie, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa ciotka, ś p.

nauczycielka
przeżywszy iat 75. Pogrzeb odbędzie się w Trzemesznie, w sobotę, dnia 
29 bm o godz. 18, o czem donosi
2g Ig g99 w imieniu ciężko strapionej rodziny

nr « , o Kazimiera Mieczkowska.Trzemeszno, Orchowska 2

Dnia 27 kwietnia 1933 r., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
Cierpieniach, opatrżóna kilkakrotnie Sakramentami św., moja najdroższa 
żona., ukochana matka, teściowa i babcia, ś p.

z Dąbrowskich

Stanisława Skibińska
przeżywszy iat 73 Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 30 kwietnia o godzi
nie 5.30 po południu z kostnicy Zakładu św Józefa na cmentarz Parny, 
przy dl Bukowskiej, o czem zawiadamiają Krewnyc'» i Znajomych

w ciężkim smutku pogrążeni
mąż, córki, synowie i rodzina.

Msza św za spokój duszy drogiej Zmarłej odprawi się w poniedzia
łek 1 maja o godz 7 rano w kościele Parnym zg 18 703

Dnia 25 kwietnia 1933, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św.s ś. p

Michał Sieradzon
Sodalis Marian us

przeżywszy lat 80. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 29 bm o godz. 4 z Za
kładu Przemienienia Pańskiego na cmentarz Parny Duszę ś, p Zmarłego 
polecamy modlitwom Szan członków i upraszamy o liczny udział pod sztan
darem w pigrzebie. Msza św. odprawi się dnia 7 maja br. w Kaplicy 
pg 10 09617,1,4 Sodalic:a Kupców w Poznaniu.

Szanownej Publiczności miasta Poznania i pro- 
9Q,ł’. Podaię uprzejmie do wiadomości, iż z dniem

kwietnia r. b. otwieram przy ut. Grobla 17

SNIADALNIĘ i KAWIARNIĘ
Proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa, 

sir 18 7oi Właśc. Florentyna Gabryś.

W środę, dnia 26 kwietnia 1933 roku, zmarł, opatrzony Sakramen
tami św., mój ukochany mąż, nasz drogi ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Jan Osiński
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 30 kwietnia, o go
dzinie 1630 ze szpitala miejskiego na cmentarz Farny przy ul Bukow
skiej. Msza św. żałobna odprawi się nazajutrz o g. 6.15 w kościele Parnym.

zg 18689/90
W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.

REPARACJE
^sz-elkich maszyn przemysłowych > rolniczych 

ykonuiemy solidnie i lamo. — Części do pługów 
p rowycn i kole ek polnych, stale na składzie.

?ŁLG PAROWI
p . , Pr. Tuszewski i A. Blum Pe 9 486-12.1C

— , ry*a Mastyn Grunwaldzka 21. felet. 68-lb

a samiaii 11

>ecj. i
. Kg. Zg 10 03

ajętność Strzyżewice, stacja Leszno.

nes des mouton' (owcze rogi) specj. sałatkowe poleca 
zł 50 kg. zg 18 685

PIEGI
i I ■—

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady 
kalinę od tai wypróbo

wany > niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdei ilości. 

Cena za słoik 2,— zi 
Mydło Bella 1,— zł 
do nabycia w aptekach 
i drogeriach lub wprost

we wytwórni.
Apteka p. Koroną
Poznań. Górna W Ida dl.

de 2 988

IWONICZ-ZDRÓJ Wojewodzino Lnonskie 
pow. Krosno

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina. 
SEZON LETNI OD Ulgo MAJA — CENY ZNtZONB.

Dwa Sanatoria otwarte cały rok. dg 3023
Wszelkich informacji udziela DyrekcJ. Zakładu i Komisja Zdrojowa.

MŚCI

Mwe wszysikicu 
kolorach, naj
lepszej jakości, na 

kompletne piece i lu
zem oraz wszelkie 
inne wyroby szamoto
we i materiały budo
wlane posiada w wiel
kim wj borze stale

na składzie
Gustaw GLAETZUES PotnT
Ja.oaiy leL6580 i6328 

Składnica:
Kraszewskiego 10.

■, 9 955-1

CHORZY
na kamienie żółcio gÆa

Żądajcie bezpłatnych 
d a b ó w wyjaśniejącycho

USUWANIE KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH£ ------------------------------- -
» bez operacji w przeciągu 2-ch dni (stolcem).
2 Pod gwarancja bezboleśnie i nieszkodliwie,
w DYR. E. RAABE NAST. — GDAŃSK, Unndcgasse 88. 
■MamMswMan Proszę wyciąć. mmmmm

Gospodarstwo
GO mórg pszenno żyt u. ej Łabudo 
wania nu woni asy w ue inwentarz 
adkompleły nrzy mieScie 12u00 
wpłaty 1 000 Bartkowiak Do
piewo id 99 384

Dom
nowomisywD» sit-demubikacyjny 
chlewy 8 mórg Ogrodu warzyw 
neeo orzy mieście 5 500 wpłaty 
4 500 Bratkowiak Dopiewo Po 
znać zd 99 387

Na mocy uchwal Magistratu z dnia 19. 4 33 i Rady 
Miejskiej z dnia 26 4 33 obowiązują od 1 maja 1933 nastę
pujące obniżone ceny za 1 kilowatgodzinę energji elektrycz
nej w Poznaniu dla światła 51 gr.. dla celów przemysłowych 
30 gr.. w sieci zamiejscowej, dla światła 70 gr., dla celów 
przemysłowych 35 gr.

Ceny za oświetlenie nocne oraz reklamowe (40 gr) oraz 
zniżone od dnia 1 1. 33 opłaty stale za liczniki poaostają bez 
zmiany. „

Przy cenach energji dla światła obowiązuje nadal 10% 
podatek państwowy.
ng 9292 _ Elektrownia Miejska w Poznania.

I. Ogłoszenie.
ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE 

nkcjonarjuszów Sp. Akc. „Goplana**,' Fabryka Czekolady 
w Poznaniu

odbędzie się we wtorek, dnia 30 maja 1933 r., o godz. 3 po 
południu w biurze Iabrycznem w Poznaniu, przy ni. św. 
Wawrzyńca nr. 11, z następującym porządkiem dziennym:
1, Zagajenie oraz wybór przewodniczącego Walnego Ze

brania
2) Sprawozdanie Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Rady

Nadzorczej.
3) Zatwierdzenie bilansu z dnia 31 grudnia 1932 r i udzie

lenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej,
4) Uchwala dotycząca pokrycia straty bilansowej.
5) Wybory ustępujących członków Rady Nadzorczej.
6) Wolne wnioski

Akcjonarjusze. chcący wziąć udział w Walnem Zebra
niu, winni najpóźniej do dnia 22 maja rb złożyć swoje 
akcje w biurze fabryki „Goplana" w Poznaniu, lub przed- 
siawić w temże biurze dowody zdeponowania swych akcyj 
ii polskiego notarjusza bądź też w jednym z banków 
w Poznaniu

Na zasadzie art. 54 i 57 prawa o spółkach akcyjnych, 
mogą akcjonarjusze zgłosić dodatkowe sprawy na porządek 
dzienny do dnia 13 maja rb Pg 10 098-17,111

Zarząd: (—-) Dyrektor Tadeusz Prądzyński

Pierwsze ogłoszenie.
Zarząd Spółki Akcyjnej

H. CEGIELSKI w Poznaniu
zaprasza pp. Akcjonariusze w na

iwyiisj i
które odbędzie się dnia 30 maja 1933 r., o godz. 12 w południe, 
w sali posiedzeń Banku Związku Spółek Zarobkowych w Pozna
niu, pl. Wolności 15, z następującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie Zarządu z przebiegu interesów za rok 1932.
2. Przedłożenie bilansu i rachunku zysków i strat.
3. Sprawozdanie Raiły Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
4. Przyjęcie bilansu oraz rachunku zysków i strat i udzielenie 

pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
5. Uchwala dotyczącą wyrównania salda rachunku zysków 

i strat przez odpis z funduszu rezerwy specjalnej.
0. Wybory do Rady Nadzorczej.
7. Uchwala dot. wynagrodzenia delegata Rady (art. 98 ustęp 4 

ustawy o spółkach akcyjnych).
8. Wolne wnioski pp. Akcjonarjuszów, o ile będą zgłoszone na 

piśmie Zarządowi Spółki nie później, niż na 14 dni przed ter
minem Walnego Zgromadzenia z zachowaniem przepisów art. 
54 prawa o spółkach akcyjnych.
Do udziału w Walnem Zgromadzeniu uprawnieni sa:
a) właściciele nkeyj imiennych, jeżeli sa zapisani do księgi 

akcyjnej na siedem dni przed odbyciem Walnego Zgroma
dzenia.

b) właściciele akcyj na okaziciela, jeżeli najpóźniej na 7 dni 
przed data Walnego Zgromadzenia złoża swoje akcie 
w Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu lub 
w Spółce i me odbioru ich przed ukończeniem Walnego 
Zgromadzenia.

Zamiast akcyj mogą być także złożone zaświadczenia (kwity 
depozytowe), wystawione przez Ban Związku Spółek Zarobko
wych i jego oddziały lub przez notarjusza polskiego albo też 
przez Bancęue de Paris et des Pays-Bas w Brukseli na dowód, 
że akcje zostaty w wyżej wymienionych instytucjach złożone 
.. Zaświadczenia depozytowe musza być oddane w Centrali 
Banku Związku Spółek Zarobkowych przynajmniej na siedem 
dm -przez« W nlnem Zgromadzeniem: na mocy tych zaświadczeń 
(kwitów depozytowych) wystawia Bank Związku Spó'ek Zarob
kowych uprawnionym karty wstępu, na których podana bodzie 
wysokosc kapitału akcyjnego przez deponenta reprezentowanego, oraz ilość głosów.

Poznaii, dnia 28 kwietnia 1933 r. ng 9352
ZARZĄD SP. AKC. H. CEGIELSKI-:

(—) Fachinetti (—) Dr Kręglewski.
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, kaide 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie niw może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

Meble
najtaniej ze składnicy Bakosia. 
ul Wenecjańska 1 Most Ch Bali
szewski przy krzyżu, zdg 95 689

Losy
najszczęśliwsze, tylko w kolek
turze Keuziory. Poznań. Sieroca 
5 (i narożnik Nowej zdg 91 451

2 Fiaty
5O9a limuzyna 2 ,/yybowa tor 
pedo czteroosobowe prawe nowe 
sprzedam tanio Zgłoszenia Ku
rier Poznański zds 97 322

Meble
najtaniej, najlepsze dogodne wa 
runki Fabryka Mebli. Poznań. 
Rynek -śródeeki zda 90 146

Samochód „Pontiac"
jak nowy. 6 cyl limuzyna mod
ny elegancki typ za z) 5 900 na 
sprzedaż tylko za eotówke Racz
kowski Bydgoszcz Poznańska 11 

zda 08 641
Plac

budowlany 800 metrów dzielnica 
willowa przy tramwaju sprze
dam tanio. Zgłoszenia nabywców 
Kur.ier Poznański zd-g 99 014

Puszczykówko parcele
tamo sprzedam. Rara.icxaRa 58 
ra 2 ___ zdg 9? 618

Willa
z ogrodem bardzo dobrze utrzy
mana wolna od podatków w 
dużem mieście pow.atowem tuż 
przy dworcu położona blisko i z 
bezoośredniem połączeniem do 
Poznania 10 pokoi tcsnych ka 
nalizaeia. elektr ośw etlenie ła
zienka iest d- nabyć a od zaraz 
na bardzo korzystnych warun
kach wprost od w'aśc,cielą wpła
ty 25 000 zl Prawdz.wa okazja 
Zgłoszenia Kurier P,,zn.

zds 99 613
Parcela

ok szyjnie z powodu przeprowadz
ki położona przy ulicy nadająca 
sie na wszysko. zaraz do sprze
dania. Gertych Sokola 9.
___________zd«_98 712 _____

„Antyki“
Wielki wybór eenv konkuren
cyjne. Fla-ziftsk' Woźna 9.

Pg 9 737-54 338
Nasiona

Buraków pastewnych 
Ekendorfy oryg uzna
ne przez Pozn Izbę 
Koln o normalnej sile 
kiełkowania Żółte zt. 
18.—. czerwone 21.— zl. 
Przy ilościach ponad 
1000 kg znacznie taniej. 
Nasiona Marchwi — 
Brukwi n-astidi« wi 
rzywne i kwiatowe przy 
cenacli hurtowych —

S. Tomaszewski Toruń ul. Cheł
mińska 10. telefon 326. skrytka 
pocztowa 3. dg 3233

Pianina Bettinga
o pięknym w.elktm tonie Ceny 
zniżone Dogodne warunki spłaty. 
Skład fabryczny niae Wolności 2 

dg 3036

Parcele
idealnie położone za Brama War 
szawska bezpośrednio przy osie
dlach „Dom Własny" „Praca" 
wodociągi, kanalizacja i światło 
na miejscu sprzedam bardzo ta 
nio Małecki. Droga Dębińska 1- 
Telefon 11-90 Pg 9736 1745

Pot nóg, pach
nsnwa puder Sudoral

aptekarza Sikorskiego. Żądać w 
aptekach i drogerjaeh.

Pg 9481-12 35

Miedziana
'kolumna odpędowa do gorzelni i 
m wysoka komplet do dalszego 
użytku gdyż dobrze utrzymana 
2 500 zł. Rezerwuar do spirytusu 
na 11 500 Itr. 860 z! Pa-rniłi na 80 
centnarów 500 zl Chłodnik 400 zł. 
Zaoiemra 50() z-! Waga patento
wa do weków 760 zł. Prócz tego 
różne części korzystnie na sprze
daż Przy całvm zaik-u-pie poważ
na zniiżka Paweł Ko=ny Wiele, 
poczta Mrocza oow Wyrzysk.

zdg 98 702

2 parcele
po 560 m tuczne sobą na Osiedlu 
Brama Warszawska sprzedam 
tanio Zgłoszenia Hotel Bri-tanja. 
Portier. zdg 99 205

Indian
przyczepkn dobrym stawie sprze
dam za 1 900 zt. Zgtaraeraią Agen
tura Kurjera Poznańskiego. Ple
szew.___________________ng 9 283

Pianino
sprzedam. Piotra Wawrzyniaka 
8. m, 16.______________ zdg 99 331

Nadzwyczajna okazja
dtwie śliczne jadalnie 12 osób, 
dwa saloniki mahoń, diwie sypial
nie jasne d-ab. klubowe garnitu
ry. zegar stojący Bekera Polski 
Dom Komisowy Woźna 44.
___________zdg jK) 3JJ__________

Dziesięć
maszyn do wyrobu trykotaży, 
szycia dziurek, oraz urządzenie 
transmisyjne okazyjnie tao:o/do 
sprzedania. Wiadomość: norfieir. 
Marata la-rska 5 a. zdg 99 316 

Zakład
fryzjerski damsko mefcki 12 ofo- 
etosr. w centrum od zaraz ko- 
rz psinie sn-rzedam Oferty Ku
rier Pozn. zd !M)257 ____________

Lornetka
8X jak nowa.
11. m. 4 «dg99î64

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych;

1-łamowy milimetr 50 groszy

Skład
keloniahi-y sprzedam za 5 500 zl 
z powodu wvjaadu. Św. Marcin 
52. Gowairzew^ki. 2?dg 90 260

Waga wozowa
7,5 tonnowa, mało używana, ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 99 309.

Samochód
Studebaker - E-rskine pięcioosobo
wy dobrym stanie tamo sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 99 576
Dom

nowowybudowany składem kolo
nialnym dobrze prosperującym, 
bez długu sprzedam tanio. No
wak. Poznań-llebiec. B-rzozow® 9 

sdg 99 577
Sprzedam

zamieniam tatowe płaszcze Ofer
ty Kurier Poznański zdg 99 546

Aparaty
fotograficzne 5-min z nauka — 
sprzedam. Staszica 20 tmiesak. 19. 

zdg 99 550

Płaszcze 
kostjumy damskie
po cenach rewelacyjnie 
niskich (librzyrai wy 
bór Specjalny dział 
miarowy P Szczawiń
ska Ska. ul Wodna ! 
Przyjmuje asygnat)

. Kredyt’
Pg 9488-12.86

Wózek
dziecięcy. dobrym stamie sprze
dam. Adres Kurta” Poznański

zd g 99 507
Pianina

300 ri sprzedam. Kreta § mie
szkance 22. zdg 99 502

Parcel
w.elk: wrbór cens najtańs®« - 
warunki najdogodniejsze Osa
is" 27 Grudn jt 10 m 2.

zdg 97 152,3

95 mórg
buraczanych żywym martwym 
nwentarzem przy Poznaniu ce 

na 8 000 Metelski Szewska li. 
mieszkanie 9 zdg 99 378

Parcele
w Debet! pod bodowe, różnej 
wielkości wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia ul DeHeeka 24

zdg 99 236

Skład
siodlarśko-tapieersk: całkowitem 
urządzeniem przyległem mieszka 
niem w ruchliwem mieście w Po 
znańskiem sprzedam zaraz Cena 
według ugody Oferty Kurier 
Poznański rg 6546,47

Porcelana - Szkło - Alpa- 
ka - Serwisy - Wyprawy
tylko Wroniecka 24. ®»g 99 386

Na
przedmieściu Poznania sprzedam 
domek : role przy wntacte 3 000. 
stosowny dla emeryta lub koleja
rza Heim Kolejowa 34.

zdg 99 382
Kabriolet

2 osobowy dobrym stanie na 
sprzedaż. — Poznańska 24. m. 6 

zdg 99 527

Skład
fryajerskj centrum tanio sprze
dam. Adres Kurier Poznański

zdg 99 480__________
Skład

towarów krótkich sprzedam %&• 
raz śró-dmic-ście cena 2 000 zł. — 
Dferty Kurier Pozn. alg 99472

Mocny
wóz na resora-ch jak nowy tanfo 
na sprzedaż Wielkie G ar lwy 18 
mieszkam® 9, zdg 99 467

Album
do znaczków - Sza ubek» cały 
świat — sprzedam nadzwyczaj 
korzystnie. Ofertv Kurier Pu®n.

zdg 99 518 . _____
Urządzenie

Sryzjetwkie sprzedam tanio. Ma
le Garbary 6 m 13. rg 6 573

Teren
v Po-znaraiu 3fl (IGO kw m. tasi’O 
sprzeriam. Osiecki. Mostowa 2. 
mieszkanie 6. ______ rg 6 565

Wózek
dziecięcy, biały dobrze otrzyma
ny sprzedam. Ul. Żydowska 30 
m. 18. rg 6 556

Pianino
krzyżowe, czarne za-mnenie sa 
gabinet.- Oferty Kurier Poznań 
$ki rg 6 551

Rzeźnicki
warsztat sprzedam lub wynajme 
Zgłoszenia Wieńce Garbary 13.

rg 6548 _______
Sprzedam

maezvne do dziurek. Dominikań
ska 2. re 6 543

Kanapę
garderobę tanio. Skarbowa 16. 
dom ogrodowy m._12 zdg 9-9 4-35

Zakład fryzjerski
mieszkaniem sprzedam. — Adres 
Ku/rjer Poznański zdg 99 420

KUPNA

Poszukuję
akt. Oferty Kszafy do 

tan ańskii zdg 99 166
urjer Po-

6 KAMIENICE

Dom
ogrodem Starolece Puszczyko
wie sprzedam. Poznań Focha 
29 3. Pe 8 985 54 282

Kilkadziesiąt
korzvstnyc’ kamień,r wili sprze
da Gruszczyński Pocztowa 30.

zdg 98 811

Znak oferty naprzykłak: n2896, z 21205, d 1811
Ü t. <L as 1 SłOWO.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12

pokoje kuchnia łazienka zaraz 
do wynajęcia. UL Górczyńska 27. 
gospodarz. zdg 99 479

Pokój
z klatki elektryczność Marc™ : 
miesakaniie 24.______ _ zdg W vŁ

Domek
2—4 pokoje 3—4 morgi kunie od 
właściciela ,wp'ace 2 000 zl re 
szte hipoteka Pośredn k wyklu
czony Stanisław Szelejewski. 
Poznań Grobla 23 zdg 99 533

Kupimy
nrzyezepke ciężarowa nośności 
5 000 kz nowa lub dobrze utrzy
mana opony Elastic. Oferty z 
podaniem rozmiarów • ceny upra
sza Lublcki Hurt Sp. z o. o. To
ruń. Kopernika 10 zdg 98 642

Poszukuję
około 20 l a dobrej ziemi w jed
nym plan-ie cośkolwiek łąki lasu 
ewen'ualnje parcelacji maia'ku 
bez zabudowań na peryferii Po
znania Wrześni. Gniezna lub in
nego większego miasta (z elek- 

itryc.znośeia przy stacji kolejowej, 
ra wschód od Po-z.nańa na urzą
dzenie gospodarstwa h odo wian e- 

'go Szczegółowe oferty (bez po
średników! ooi-sem położeń'« n- 
prasza-m Kurier Pozn. zdg 98 709

Pianino, fortepian
dywan lodownie wage Berke! 
kupie eotówk". Oferty z poda
niem ceny do .Par' Katowice, 
ood . 342“ Pg 10 090-71 29

Szpic
młody, bardzo ładny. Staszica 4. 
mieszkanie 11 dg 3302

Betoniarkę
..Schnellnrscher" z motorem 8- 
konnym Deut-za prawie nowa. — 
Wydajność bębna 350 litrów — 
miesza dziennie do 150 nu sprze
dam za bezcen Dferty Kurjer 
Poznański zdg 99 373

Motor
Deutza prawta nowy 8-konny n-a 
benzynę nadajacy sie do zapędu 
warsztatów młockarni etc. tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 374

Rower
męski. M. Focha 41 m. 18. 

zdg 99 376

Urządzenie
składowe tanio ..Samochron'b — 
Plac Bernardyński 1

zdg 99 360

Lodówkę
nowa tanio sprzedam. Ostrówek 
15. Wandel. zdg 99 363

Mikroskop
ach roma tyczny. firmy F. W. 
Schieck. Berlin. bardzo dobrze 
utrzymany i mało używany sprae 
da.no za 300.— zł. Oferty K 
Poznański zdg 99 368

sprae
łumei

Fiat
model 507 6 osobowy, dobr-ze u- 
trzymany spraedam Oferty Ku 
rjer Poznański Tg 1156

Kamienicę
czynszowa w cent rum na La«a- 
rzu lub Jeżycach nie starsza jak 
lat 25— 30 w doskonałym stanie, 
wpłaty 45 000 cena 70—80 000 
kuipie. najchetn-iej wprost od wła
ściciela Dferty Kurier Poznań 
sini zdg 98 703

Dcmek — willkę
kupię solidny murowany pod
piwniczony suchy. 4—7 pokojo
wy wolny elektryka ogródek, 
miasteczku dobrem na placówkę 
dł-a lekarki. Podać miejscowość, 
szkic rozmiairy cene Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 176

Willę
trzy mieszka nio w a 2 morgi ogro
du sprzedam 20 000. Czarnecki. 
Martina 62 II. zdg 99 572

Dem
ogrodem S<aro'ece Puszczykowie 
sorzed-am. Zgłoszenia Poznań. Fo
cha 2943. Pg 9 985-54-282

PIENIĄDZ

Dolary
złote 1000 sprzedam Oferty Ka 
rjer Poznański zdg 98 967

Osobie
-która udzieli około 1560 pożyczki 
dam kierownicze stanowisko i 
gwarancję. Oferty Ku-rjer Po
znański zdg 99 106 ______

5 000
złotych mam. Oczekuje wssoi- 
wycli dobrych propozycyj Dfer
ty Kurjer Poznański zdig 99 174

20 009 zł
da-m na I. hipotekę kanr'enicy w 
Poznaniu. Dferty Kurier Po
znański zdg 99 1.12

Poszukuję
pożyczki 4 060 5 000 na I hipo
tekę. Oferty Kurjer Poznański 

zd,g 99 519
MBMtt—ll -III.WI.JI-. -I.-MIS ięyi

8D0WTNAJWA
Dwupokojowe

kuchnia ładne z wygodami ko
rzystnie zaraz Luboń Dworco
wa 10 zdg 99 358

6, 5, 4, 3 i 2
nok o to we mieszkań s wsk a że
Dornus" plac Wolności 14 a.

Informacje bezpłatne zdg 98 080
Od

1 czerwca odstąpię bez odstępnego 
mieszkanie 4 pokoiowe ? łazien
ka ul. Szamarzewskiego, cena 150 
zl miesieczn-ie. ('forty Ku-rjer Po
znański zdg 98 714

Dom
kupie w Poznan.u za eotówke 20 
do 25 fs złotych Ad-rea Ku- 
rjer Pozn zd,g 99 046

Brylanty
butony no 2 ka,ratv oraz broszkę 
kupi okazyjnie prywatny. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 99 035

Traktor
Fordson Buldog nawet w gor
szym stanie kuipiè Stefan Gale- 
ski Krotoszyn Rynek 23.

ng 9285

Starsza
uczciwa pani ooszutk-uje również 
takiej n-a próżny pokój używa
niem kuchn-i Oferty Ku-rjer Po- 
znańs/kj zdg 99 119______ _

Mieszkanie
3 pokojowe, kuchnia przedpokój, 
mansardowe centralne ogrzewa
nie dom nowy za Djakoniskami. 
ora« pokój i kuch-n'» tamże od- 
najmie za,-a« goapoda-rz. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 90109

Kocioł
namowy na 16G0—1 300 litrów ił
ży wany kumie za gotówkę. Ofer
ty do Kurjer« Poznańskiego

zdg 99 137

Singera
damska kwpie. Oferty Kurjer Po- 
zańsk.iego zdg 00 114

Poduszkę
i pdemzynę puchowa ozyet». ®d no
wa kupie Oferty wraz cena Ku
rjer Poanańskj zdg 60 210

Psa
pokojowego, czujnego kunie. — 
Becker. Tarnowo Podgórne, 

zdg 99 347

Samochód
kupie za gotówkę. Dfeirty do Ku
riera Pozn. zdg 99 334

I Willkę
w mieście kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 275.

Meble
jadalnie, sypialnie, męskie gabi- 
nęiy, kuchnie meble wyścielane. 
Najkorzystniej kupisz. Andrze
jewski Wrocławska 4. przy Sta
rym Rynku. dg 3301

Wózek
dsiertecy duży modny dobrze u- 
trzymany korzystnie «przedam. 
Ul. Szwajcarska 20 m-ieńiak 8. 
_______  zdg 99 485

Kiosk
w Bydgoszczy przy zbiegu 8 ulic 
doskonale prosperujący sprzedam. 
Zgkma&ia. Stefan Orla 40.

adg 99 483

Motocykl^
kupdę. Oferty Kurier P< 

»dg 99ÔÎ8

Lodówkę
duża — do rzeźnio twa. doforse 
utrzymana ku.oie. Zg’lo&zeinia — 
Sîanif»?a'wa Kinliczvfbska. Rawicz. 
Palczewsktiego 18. ad.g 99 53(2

Kupię lokomebilę
50—70 H P w dobrym stanie. — 
Wiadomość Fflicjan Wieczorek. 
Sosnowiec Wawel 12. zdg 99

Kupię
garniibar płyt marmurowych do 
umywał,n-i — szafek nocnych. — 
Oferty Karjee .Pozn. »dg 99 431

Trzypokojowe
laiziem-ka. balkon czynsz 86. — 
Dwuipoko-jowe. kuchnia 31 zl. od 
gospoda-rza. wytta.iimie ..Pawi
lon“. Marszalka Focha 1.S

zd-g 99 333

pokojowe 1 dwu-pokojowe. Wiel
kie Garbary 20. m. Ł zdg 90 205

Pokój
kuchnia. Marszałka Focha 

zd« 90 251
137.

Pokój
kuchnia, bezdzietnym, czynsz na
przód. W ska że Korjer Poznań
ski »dg 99 225

Pięciopokojowe
Mickiewicza wydzierżawię O»»t- 
necki. Marcina 62 II. zdg SO 573

Dwupokojowe
mdeszjkauie. częściowo meblami. 
I. Wierabiecic1. wydizierża-wi Pa
sternak. Dąbrowskiego 64.

zdg 99 421

3 pokojowe
mieisakanie do wynajęcia, dater 
ża-wa zgóry. Rytnek Śródecki 15. 
K. Salkowski. zdig 99 393

Trzypokojowe
dwupokojowe. komfort, czynsa 
miesięczny. Informacje: Szewska 
11. mieszkanie 9. ___zdg 99 3Î7

2 pokoje
kuchnia od zaraz do wynajęcia. 
Główna — Gnieźnieńska 13.

zdg 99 956
5 pokojowe

słonecznę IV. piętro Górna Wil
da 36. dwa balkony wprost od 
gospodarza, komorne zi IGO. Wia
domość portjeir lub telefon 37-55. 

®dg 90 49®

Próżny
od ttospodflraa przy Po®imm»4u «— 
Adres Kurier Pozn. zd« 99 44«

Mieszkanie
draży pokój i kuchnia do wynaję
cia od zaraz Luboń przy szosie 
do Puszczykowa wprost fabrykę 
Maja. Janu-chowski, Marsz Pił
sudskiego 5. zdg 99 474
SjjT 9 SZUKA MIESZK. JO

Jedno
lub dwu pokojowego mieszkania 
z kuchnia poe&ukuje pracown k 
gazowni. Czynsz zefiry Oferty 
Orędownik zds 99 434

Szukam
mieszkania 3—5 pokojowego. — 
Oferty Ku-rjer Pozn. zdg W142

Czteropokojuwepo
miieszka-ni-a kąpiel, centralne o- 
grzewani® w pobliżu Wały Ja
giełły posz-uiku-je pewny lokator 
do i 8 Zgłoszeń'« Kurjer Po
znański zdg 99 192

Poszukuję
mieszkań,i a 5 pokoi L piętro cen
tralne ogrzewanie Oferty doKu- 
rjera Poznańskiego zdg 99 204

Małżeństwo
bezdzietne szuka trzech. dużych 
ewen.ti. czterech poko;, niedaleko 
śródmieścia I lub II piętro Wa
runek: słońce piece komfort — 
Zgtoszeni-a do Kurjera Poznań
skiego zdg 99 567

3 — 4
pokojowe przynależnoM-amii od 
gospodarza n-aichetniej śródmie
ście zaraz — później, czynsz pew. 
ny Oferty Kurier Poznański

zdg 99 462

ZAMIANA
gRU MIESZKANIA

Zamienię
5 pokojowe wygody ustawowy 
blisko centrum na 3—4. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 99 332

Zamienię
mieszkanie 1 pokojowe z kuchnia 
w śródmieściu II piętro na ta
kie same z sk'adem Okolica obo 
jet-na. Zgłoszenia do Kuirjera Po- 
z-nańekie-go pod zde 99 420

^711 POKOJE UMEBL-3S
Pokój

n-iekrępu|ący słoneczny Kanało
wa 7. mieszkanie 8. zdg 99 09-1

Pokoik
»taneczny, panience. Marcin 64. 
m. 24 zdg 99 027

Pokój
2 i 1-osobowy z utrzymaniem lub 
bez — wydzierżawię na stałe lub 
na doby. Wielkie Garbary 18. — 
mieszkanie 4. II piętro wejście s 
ulicy Woźnej zdg 98 44!

Słoneczny
odnowiony, telefon elektryczność 
ewentualnie z fortan anem Długa 
3 mieszkanie 9 (Z elone Ogródki) 

dg 3223

2 do 3 pokoje
z oeobnem wejściem nad. sie na 
cele biurowe lub dla lekarza 
Dróżne lub z umebl- wanlem w 
centrum. Zgłoszenia 2—6 po poi. 
Nowy Rynek 5 nreszk. 3.

zdg 97 488
Woźna

13 b. mieszkanie 6 pokój balko
nowy, adg 98 047

Męski
Krasińskiego 8 c zde 98 430

Frontowy 
słoneczny pokój

wynajme od zaraz dla jednego 
lub dwóch oanów blisko dworca 
( poczty na Łazarzu. Ul Gasio- 
rowskich 1® m 9 Tl piętro.

zdg 90 153

Stancja
dla chłopca uczęszcza jące«o do 
szkół. Marcia 64 m 24

zdg 98 398

Centrum
frontowy słoneczny, solidnym. 
Jozefa && mii©s®k. 6. zdig 98 667

Pokój
Marctoa 27 Ml., lewo» 

zdg 98 442

Małżeństwu
paniom. Matelk: 38 U,, lewo, 

zdg B8 383

Wspólny
dla pamontkj. św1. Marcin 96 • mie- 
szka-ni® 13. 1 zd^ 99128

Pokoik
elektryczność. Skryta 1. nriesaka- 
*“« A sdc 90 148

Pokój
z rtrzym-amiem. 3 Maja 3 a Mie
szkanie 17. zdg 99 156

Niekrępujący
frontowy elekt ryezn-ość łazien
ka 1—2. Małeckiego 26. miesiaka-4. zdg 99 137

Centrum
dwuosobowy, jednoosobowy, fron- 
row© eiek.tTycancść niekrepujace. 
Kram«.rakÆ & nośesakan-e 1 I. 
-metro, zdg 99¿63

Pokój
spokojny 20 zl. Żu,pańskie». ,« 
mteszkanie 16. jdg 99

Balkonowy
Wierabięcice 4*6 nfe»z,kani<» « 
_________  sdg 99 167

Centrum
dwa łączne, dobrze umehlow.„. 
elektryczność. Romana Szvmî? 
skiego 4 tniesg.kan.ie 9.

Pokój
słoneczny. Niegolewskich 12 mt. 
sakanie 8. tidg ofiM

Balkonowy
1—2 osoby. Chwaliszeno 10 
sakanię 5.___________  zdg Ot)

Pokój
2 panie. Młyńska 3. mieszk u 

zdg 99 172 '

2 pokoje
frontowe (halokonowvl wynaim« 
bezdzietnemu małżeństwu 
wa-okiego 31(33 m. 8. zdg 99'^

Zupełnie
oiekrepująoy raysty. frontoww 
tanio. Górna WM-da 40 a — 13* 
_______ zd g 99 184

Dwuosobowy
duży słoneczny od 1. Kreta ' 
mieszka nic 7 ’ adg 99 i

Niekrępujacy
Kręta 6. mieszka-n-ie 15. zdg 99 155

Pokój
dl® , małżeństwa z używaniem 
kuchma. Skryta 4 m 1. zd-g 99 198

Balkonowy
Wielkie Garbarv 5 nriesak. 10 

zdg 99 197

Frontowy
elegancki solidnemu. Plac N-mt» 
miejski 6 a. m-ieszk 23. zdg 99 299

Pokój
Wierz-bieoice 27 m. 5 sdg 99 202

Tani
lepszym Panom. Wielkie Ga-’ha-r» 
29 mieszkanie 10. adg 99ÎOT

Plac
Wolności 10 mdeszk-a-nie 18. fron
towy balkonem u-trzymanien, 1 
l-tt-b 2 osoby____________zdg 99 299

Duży
odnowrony. czysto umeblowany, 
dla jednej lub 2 osób. — Górna 
Wilda 29 m 1. zdg 99 352

Pokój
lepszy frontowy dla pana, ła
zarski Rynek lös ł. mieszk. 3.

zdg 99 120
Działyńskich

9 mieszkanie 5 pokój umeblowa
ny. słoneczny. zdg 99 211

Kulturalnemu
czysty, frontowy s’onc'-my nią- 
k reottja<? v K ra m airc&a 19- ni R* 
narożnik Mae*z*talaskiej.

ad g 99 236

Aleje
Maircimkowsk ego 20- łmdwónn 
pra wo II 36. zdg 99 213

Krasińskiego
4 a. ra. 1. narożnik Jasnej jedno- 
dwuosobowy wszei'kiemi 
darni. zdejyiS

Niekrępujący
sympatyczny, elektryczność- 72 
Górna Wlda 15 m 6. zdegLS

Niekrępujący
Suwaicawka 19. m 7. zdgM

Utrzymaniem
bez. Strzelecka 9. m. 4. zdg

Komfortowy
pokój inteligentowi. ^atai£5w4 
28. m. 7. zd-g99»

P°kój .
Wrocl«rrka 13. mieszkawej

niekrobu.iace. frontowe. 
tryczneść (kuchnia).
7. mieizka-nie 9 zdggŁŁi

Panienkę ,
na wspólny pokój. ska^^j5

Pokój2 rtudentów^iteklT^-grodow’ <•

Woźna
7«. m 5. pokój zaraz. zdgJŁŁ-,

Pokój ,,g
Focha 55. II prawo. gjgJŁŁ-

Mały . Wr0.
czysty ”okoik wynajme. 9 3j5 
niecka 6 8 m. 12. ----------

Pokój ie.
elektryczność. Mairct-n „o<) 266 
saka-nie 8._____ 7

Pokój e.
elektryczność. Marcin 6 _ gg 256 
szka-nie 28. 

Duży
»taneczny na 2 lub '
soka 12. m 20 II n-etro.

zdg 99
Matejki

3. sł $. ćzye-t rrkejoy.1 ' no.»J



Numer 197 — Kurjer Poznański, sobota, 29 kwietnia 1933 « Sfrona 13

Nobliwy
, i„.ri7,nc«ć — niekrepująey *liSS- Wały Jana III 11 

iron'0*7-________ Zdg iffl 263
m

Dwuosobowy
a 19 4 z-dg 99 214

Panience
w m

Dwuosobowy
ffroclawska^m cykanie 5.

Urzędnikowi
*h1" 1 I
»dg 99 259„„i Szrpeirf 1 H.

Pocztowa
15 m U pokńi zaraz zdg 99 252

Pokój
;?mv3n:ekrei>u3^99S^

Pokoik
Szwajcarskajypar. 

tor
Frontowy

duży Kreta 24 m. 3 zdg 99 108
Niekrępujący

,j.raz Czes'a'va_JO_a II m. 14.
‘ zdg 99 240

Pokój
51« ntalieenine.i panienki. Wiel- 

Garbarv 1 m 12. zdg 99 211
Pokój

dobrze umeblowany. Ratajcza
ka 53 m 11__________ zdg 99 242

Mały
-,v,tv pokoik Wrouiecka R'8. 
J, 12 ____________ zdg 99 234

Kraszewskiego
m 8 czysty elektryczność, 

zda 99 235
Balokonowy

tobrze umeblowany tylko lep- 
Benra eanu Fredry 4 II.

zdg 99 229
Klatka

schodowa, pokó.i elektryczność 
Niegolewskich 16 m 29

zdg 99 230
Frontowy

niekrepudacy. — Św. Marcin 33. 
m, 9 zdg 99 231

Pokój
utrzymaniem bez Pocztowa 22 
m. 9. zdg 90 224

Frontowy
la I b. na.umeblowany. Grób!

zdg 99 300

Dwuosobowy
a 20 zł. Karwowskiego 24. m 11. 
(Łazarz). zdg 99 299

Pokój
Dąbrowskiego 24, mieszkanie 6. 

zdg 99 298

Centrum
niekrepująey. ładny, lepszemu 
panu. Szkolna 13. 3. zdg 99 289

Dwuosobowy
frontowy, słoneczny, parter. Św. 
Tx’-f~ 9 m. 2. zdg 99 288

Dwuosobowy
ewtl. utrzymaniem bez pościeli 
cętnrurn, łazienka, elektryczność. 
Wrocławska 30 ni. 7. zdg 99 285

Frontowy
wektryczność. Niegolewskich 2. 
EL5- zdg 89 284

2 piwnice
2L.pracownie. Garncarska 3, 
st™- zdg 99 283

Frontowy
«¡ysty, duży. P6I Wiejska 5 m. 9. 
________ zdg 99 282.

« Pokoik
• Kwiatowa fi m. 8. 

zdg 99 279

nj , Panu
£1 n”wi?,ku P°k<W centr. Szew- 

_________ zdg 99 274
. . Małżeństwu

Kozia 15^ kJehni *nb Paniom. 
*- "«J« tn. 6. zdg 99 271
lutowy 2®!,^ . ,
’fatdniknuf di °'[i najchętniej m. u K0Ia- ^'ac Sapie£yński 4. 
— ' zdg 99 267

od za™| -^zk-»nii. osobne wejście 
'»Z. óa Groblą 5 m. 25

------------- - 99 259

’’reanekń L«£Szei»U
^anie 1 “r®^c®nn*o»i 10. mie-

------—. _____zdg 99 545
n. Lepszy

aiej5. noni 1 7. mieszika-
zd« 99 571

4 zd g 99 566-------—LL““\ ’ «U‘?
Udny E^cscbowy 
nan>ejn n^>rze'^riern wtrzy- 
ÎÜLiW 5 Î5 Plac No-------- "it rhsilj ^ 31_¡¡¿.g 99 5Q|
?5>nerzn^leKkr9pnjący 
lies ■' Kanałowa 7. mieszka-

"—__ ___ ._____zdg 99 55!)
Lwy., . Słoneczny
EESLLâper m'« . R’en’ieś1n.iezy 

----- - L8. 99 553
»trzym-n S!eóancki 
2.’£5>kanię'Sn b&z Składowa 1.

~~~ * — —------ sdg 99 554

^3^¿04 plpc Sawie.
-----^z\j£_zdg 90 551

Pokój
św. Józefa 6 m. 10. zdg 99 270

Pokój
Piotra Wawrzyniaka 24 mie
szkanie 7 zdg 99 312

Ładny
nokój solidnemu panu wynajme 
Długa 16 m. 3 zdg 99 311

Umeblowany
balkonowy słoneczny czyuty
niekrepująey. — Szyperska 3 
m. 13. zdc 39 221

Pokój
dla dwóch panienek Kramarska 
17 m. 2 zdg 99 222

Pokój
czysty. Pólwiejska 38 I. mie
szkanie 6. zdg 99 216

Niekrępnjacy
30 - Gwairna 17 m 22 zdg 99 217

Duży
pokój 2 studentkom Most Te
atralny Adres Kurjer Poznań
ski zdg 98 979

Dwuosobowy
czwty. elektryczność. 9oiidnvni 
(ehirze^ci tanom) zaraz. W'elk:e 
Garba rv 36 m 22 zds 96 336

Dla
pana frontowy Działyńekich 8 
m. 2 zdg 99 422

Pokój
dwom panom — Półwie.if&ka 11. 
rr. ie^ztk a n ie 20 zdg 99 425

Jedno-
lub diwu zaraz. Działyństkich 10 
m 2. zdg 99 417

Pokój
jednemu lub dwom panom wy
najme. Kelmowa Dąbrowskiego 
15 m 8. zdg 99 403

Pólwiejska
2 — 6 dwuosobowy jeden (utrzy
maniem). pianino zdtg 99 494

Pokój
umeblowany. Mostowa 15. m 9. 

zdg 99 388
Umeblowany

inteligentnemu. Towlo-wa 6 T, 
kon iec Rata j eża k a. zd s 99 395

Pokój
frontowy niekrepująey. Kanfaka 
1. mieszkanie 8 zdg 99 394

Pokój
frontowy porządny duży. Z:pło
ną 7 m 7 zdg 99 391

Z klatki
elektryczność 35.— Dąbrowskie 
go 70 m 24. zdg 99 380

Duży
ładny pokój bez mebli, wszelkie 
wygody, telefonować 76-20.

zdg 99 388

Pokoje
Plac No.wom lejski 5. Ili wejście 
ogrodowe II piętro mieszka
nie 30 zdg 99 380

Frontowy
obszerny i mniejszy wolny. M:el- 
żyńskiego 1 mieszkanie 13.

zdg 99 541
Panów

mrzedmilków utrzymaniiem. NfroTi 
9. taieszikanie 7. zdg 99475

Centrum
wysoki parter telefon. — Aleje 
Marcinkowskiego 2 mieszkanie 1 

zid g 99 535
Nickrępujęcy

pofcoilk pracującemu panu Kan- 
taka 1 m. 7 zd« 99 528

Jackowskiego
9. m. 10 dobrze umeblowany, 
czysty, frontowy słoneczny pia
nino łazienka dwuosobowy lub 
jednoosobowy. zdg 99 525

Uniwersytetu
blisko, parter słoneczny jedno
osobowy, także wspólny stu
dentce Składowa 1 m 16.

zdg 99 375

Niekrępujęcy
zaraz. Zielona 7 m 13.

zdg 99 362
Słoneczny

panu. Górna Wilda 38. m. S.
»dg 99 357

Pokój czysty
Wienzbiecice 31 a. m. 11.

zdg 99 353
Wspólny

pannie. Kolejowa 46 m. M 
zdg 99 357

2 biurowe
ookoje. telefon 31-13 zdg 98 938

Grunwaldzka
5. front parterowy zdg 99 453

Słoneczny
nowo odnowiony panu Kopernika 
3 m. 7 zdg 99 452

Dwupokojowe
elektrycizność pościel pożądana. 
Szymańskiego 9, m. 8. zdg 99 448

Czysty
pokój. otrzymaniem bardzo ko
rzystnie. Zunańekiego 14 ta 15. 

zdg 99 538
Pokój

y meblowany alonecany. («ysty 
do wynajęcia Szamarzewskiego 
8. miesakaaie 4. zdg 99 4(58

Dwuosobowy
A leje M a roimkowekiego 3 b mie
szkanie 17. zdg 99 466

Pokój
ooobnem wejściem panu z?araa. 
św. Wojciech 1 I worost. 

zd g 99 4Ó5
Pokój

Szamarzewskiego 38 I. lewo, 
zdg 99 523

Dwuosobowy
iednoosobuwy fortepianem. Dą
browskiego 18 m . 4. zdg 90 521

Pokój
25.—. Mostowi 2 m 2. rg 6 566

Umeblowany
Pocztowa 27 m 5 rg 6 564

Czysty
Wielka 17 m 12 rg 6 562

Pokój
słoneczny eleki rvczność wena.i 
me panu. — Stary Rynek 7172. 
m 10. rg 6 560

Czysty
Wronieeka 24 m 5 rg 6 555

Pokój
niekrepująey wolny. Strzelecka 
31 m. 10. zdg 99 441

Pokój
Żydowska 27. m. 5 zdg 99 440

Pokój
słoneczny. Wielka 1. mieszka
nie 12. re 6 553

Ładny
czysty, mteiitgentnemu. Woźna 
14 b — 15. rg 6 552

Frontowy
elektryczność osobne wejście I 
piot.ro dwom panienkom pirzv 
Starym Rynku. Adres Kurjer 
Poznański Siary Rynek rg 6 550

Dwu
jednoosobowy pierwszorzędny — 
spokojny inteligentym. Sewery
na Mielżyńskiego 23. miessk. 14. 

zd g 99 426
Pokój

2 osobowy niekrepująey Wro- 
nieoka 13 restauracja, zdg 99 488

Czysty
słoneczny. Lakowa 10. T. prawo, 

zdg 99 436
Dwuosobowy

Romana Szymańskiego 2. mie- 
szkani* 8. »dg 99 432

12 SZUKA POKOJUTI^

Poszukujemy
parterowych frontowy pokój n- 
meblowany ewentualnie próżny, 
na fuj© w kilku punktach m:asta. 
Zgłoszenia telefon :czne 75-55

de 3239/40

Panience
stoneozny frontowy. Wały Ko
ściuszką 7. miesak. 5. zdg 99 581

Grunwaldzka
20 a mieszkanie 7. dwa »araz od 
piątej ___ zdg 99 586

Pokój
dla 2 panów Grunwaldzka 17.

zd g 99parter lewo. 580

ap?'Ue rj «

Ja' mieszkań; 7 NÇ-woime.i- 
Kan'1« 7. M

15,-
wspólny. Pocztowa Zamkowa 4 b. 
5 drugi, 60 — utrzymaniem.

zdg 99 497

Klatki
pierwsze piętno — Kanałowa 15. 
miesak&Me M sd«t 80 498

^bbhmukhm

70
przy mieście ś rodzi« 
i wydzierżawię od w

Zgłoszenia Strabel 
Vierzbiecice 41.

zdg 99 495
Po

Zastępstwa
lub komisowej sprzedaży poszu
kuje. Skład gwarancja zapew
niona Morzewski Chodzież.

zd g 99 131

Dzierżawy majętkn
wielo 1 000 mg. ziem, oszeono-bu- 
raczanej. w kulturze z dobrem, 
inwentarzami z dogodna komu 
n.kacja blisko większego mia
sta z gimnazjum poszukuje ru
tynowany rolnik, długoletni ad
ministrator od 1 7 33 Jako
częściowa wpłatę za inwentarze 
mogę ewentualnie dać rnekna 
wille z ogrodem : wszelkiem wy
godami wolna od podatków w 
dużem mieście powła'owem bli
sko Poznania. Oferty z warun
kami Kurier Pozn zdg 99014

Lekarka
poszukuje dobrej placówki celem 
osiedlenia sie Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 175 

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań Gwar
na 17 TI piętro Pokoje umeblo
wane większe i mniejsze. Ceny 
zniżone. T. Rowecka. zdg 99 543

Kapelusze
tanio przerabiam. — Piekary 25. 
m. 3. zdg 99 424

Skład
do wydzierżawienia od gospoda 
rza Wrocławska 20 miesz.k 6. 

zdg 00 158
Dzierżawa

mórg dobrej ziemi wpr< 
od właściciela. Zgłoszenia Niego
lewskich 1 mdesak. 5 zdg 00 182

Dzierżawy
400 mórg, pszenna, objecie 16 000. 
330 mórg. pszenna objecie 13 000. 
Jaśkiewicz, Poznań. Fredry 8.

zdg 90 302

Dzierżawy
2 200 mórg objecie 75 000 1 500
mórg, obiecie 50 099 850 — obje
cie 36 000 500 - objecie 15 (MM).
350 — objecie 12 000. Jaśkiewicz. 
Po-znań, Fre^£v__^- z-dg 08 916

Cegielnia
phrow® zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 582 

Poszukuję
posady Inkasenta, woźnego,. sito- 
ża innej 500 zloty kaucjr OferW 
Kurjer Poznański zdg 99 1.45

Ekspedientka
z dobrej rodziny poszukuję posa» 
dy do piekarni cukierni » kans-jn. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 99 149

Posługaczka 
z gotowaniem na cały, dzień szu
ka pracy. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 99 151 _________ .

Krawcowa
zdolna poszukuję ńrywntnie T>ra- 
cy Zgłoszenia KuPoziMui»ki

Koniem
wozem poszukuje pracy za wy
nagrodzeniem aziennem 10 ido 
tych Oferty Kurier Pozn.

zdg 99 351 Panienka
znająca gospodarstwo domowe 
szuka zajęcia na pi-zedinołudme. 
Łaskawe oferty do_Kurjera Po
znańskiego zdg 99 173

Wydzierżawię
70 mórg przy środzie Tomczak. 
Poznań Garncarska 5 kawiarnia 

zdg 99494
Dzierżaw

dwieściem ergowych 
do tysiącpięśsetmórg

dła poważnych reflektantńw — 
Oois. warunki nadeelać: Nowak. 
Poznań Kramarska 15. rg 6 561

Telegrami
Grafolog Exoerimentator oraz 
jego słynne medium zamieszkuje 
w Poznaniu. Wojciecha 31.

zdg 99 444
Krawcowa

specjalnie na garderobę dziecię
ca do lat 14 — przyjmuje prace 
w dom. Marszalka Focha 110. 
parter zdg 99 443

Puszczykowa
Pokoje z kuchniami także z u- 
trzymaniem. Poznańska 69.

Pg 10 634-54.342

Posługaczka
poszukuje posługi zdobremł świa- 
dectwamti zaraz Oferty -Kurjer 
Poznański zdg 09 181 ...

Pokoju
umeblowanego słonecznego n- 
trzymaniem Jeżyce poszukuję za
raz. Oferty Kurier Poznański.

_______ zdg 99 1Î0

Pokoju
Wiisko KaiPon.iery Mostii Teatrai- 
nęgo poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zd.g 99189

Pokoju
próżnego lub częściowo umeblo
wanego na pracownie krawiecka 
za>raz poszukuje Oferty Kurjer 
Pozn zdg 99 326

Pokoju
nipfcreipujaoego posraukoja stu
dentka. Oferty cena Kurjer Po
zn a ński z<łg 99 263

Małżeństwo
poszukuje ookolu Dróżneeo lub 
częściowo umeblowanego z poda
niem ceny — Kmrjer Poznańek

zdg 99 423

Pokoik
niedrogi podnirein ceny szuka 
panienka. Oferty Kurier Pozn. 
___  zd g 99 496

Studentka
poszukuje niekreoujacego pokoi
ku Oferty, cena Kurier Pozn. 

zdg 99 537

Pokoiku
czystego taniego szuka mężczy
zna — podać cene Kurier Pozo 

zdg 99 517
Sołacz

pokój, pianinem poszukuje stu 
dentka Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 99 51

pokoje próżne z telefonem na biu
ra lub mieszkanie do wynajęcia. 
Adres Kurier Pozn. zdg 99150

Dnży
próżny pokój śródmieściu osob- 
nem wejściem na pracownie po
trzebny. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 99 117 

Lokalu
na magazyn — składnice mebli 
poszukuje śródmieściu. Oferty 
K urier Pozn zdg 99 261

Skład
z urządzeniem przyległy pokój i 
kuchnia centrum oddam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 4S2

2 ubikacje
parter, pietr. na cichy przemysł. 
Wronjecka 13. restauracja,

zdg 99 439

Unieważniamy
urnowe z o Erwinem Weiserem. 
Poznań Wołyńska 14. z powodu 
niedotrzymana tejże St. i KI. 
Łiczbińsey Poznań Aleja Wiel
kopolska 43. zdg 99 483

Sanatorium
Sanato" Fundacja Imienia Sp.

Doktorowej Zofii Aleksiewiczo- 
we.i Iwonicz- Podkarpacie Cho
roby gruczołów stawów kości 
gruźlica reumatyzm) zaburzenia 

przemiany materii fartretyzm o- 
tylośńt rekonwalescencja Znako
mita kuchnia.- staranne leczenie 
Prospekty za nadesłaniem znacz 
ka 30 groszy ng 8 811

Rymanów - Zdrój
Pensjonat ..Krystyna" w cen
trum uzdrojowiska. położenie ła
godne kanalizacja pokoje duże 
słoneczne z calodzlennem utrzy
maniem. Kuchnia wzorowa na 
żadanae dietetyczna. Ceny przy
stępne Zgłoszenia: Zarzad Pen
sjonatu Rymanów. • ng 9264

21 ZGUBY

Opona
zapasowa ..Piowodnik“ 820X120 
zaginęła okolicy Łazarza Proszę 
o zwrot Więckowski. Starv Ry
nek 5 rg 6571/72

Zaginął piesek
długowłosy, biały szpic. Oddać za 
wynagrodzeniem ul. Wielka 8 IŁ 
mieszkanie 12. dg 3 245c22 ROZMAITE a

Garderobę
damską dziecięcą wykonuje tanio 
Murawa Wały Jana III 10. tn. 
14.______  zdg 98 519

Akuszerka
KleinwScb terówa Poznań cen 
trum ul Romana Szymańskiego 
2 Pierwsze Dietro lewo druari 
dom od Placu świętokrzyskiego 
________zdi? 92 584 5/6

Akuszerka
Krajewska. Poznań Strzelecka 
i udziela porady i pomocy po- 
lożniezej zdB 99 5«] ąję

Kto
wskaże odpowiednie miejsce na 
założeni« wymiany zboża otrzy- 
mą Znabzek na odpo-
wuedz. Oferty Kurjer Póznaństó 
_________  zdg 91) 098

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk, usuwają- 
cy wady naskórka. ng 8770

Wszelkie materjały 
bieliźniane

i wyprą wowe — 
jak płótna nafl- 
euki jedwabie 
gwarantowane i 
wsypy po ce
nach rekordowo 
niskich poleca 
Fabryka Biel.- 
zny — Dom Płó
cien J Schu
bert Wrocław
ska 3

Pg 9 716-13.83

Wszelkie sprawy
związane z nieruchomościami po
życzek hipoteczne lokaty kapita
łów kupna — sprzedaże nieru
chomości regulacje hipotek ad
ministracje domów ugody z wie
rzycielami załatwńa Bank Wła
ścicieli N.eruchoaiości. Poznań 
Piekary 1 rok zal 1922.ng 8122

23 OŻENKI

Posługi
poszukuje Kr. Ratajczaka 28, 
Jan ko wsk a sdig 991®»

Os«ba
starsza. Inteligentna — da.iacą 
wszelka gwarancje uczciwości i 

'obowiązkowości poszukuje pracy, 
najchętniej w pensjonacie na.ło
motali. Warunki najskrommeiiwe. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99187

Kulturalna
miła, przystojna, po trzydziestce 
panna d. rodziny Wlkp.. kilka ty
sięcy. wzgl. nieruchom, pozna w 
celu matrymonialnym pana kul
turalnego. dobrem stanowisku, 
wiek 38—49. Poważne zgłoszenia 
fotogr. Kurjer Poznański

zdg 95 117

Blondynka
nanna. lat 17. przystojna, wy
kształcona muzykalna. posag 
tymczasowo 65 800 wyjdzie za
msz. — Piotr Mrówka. Ostrów 
(Wlkp.). Kościuszki 2. zdg 99 522

Pani
kuhtmralnej poszmkuje intelektua
lista do studiowania dzieł 8ache>r 
Mas. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Pozn, zd" 99 516

Kawaler
lał 36 majacy własny skład szu
ka stosownej partii. Oferty ile 
możnością fotografia (którą sie 
zwraca) Kurjer Poznański

zdg 99 433

24
EwwwwnwMiraa

NAUKA

Kerenetycvj
zaikres gimnaajuip udziela stu
dent. Oferty Kurier Poznański

zdg 99 186

Praczka
rzetelna czysta szuka Prania. 
Oferty Kurjer Pozm. %&£ 9® 190

Biuralistka
młodsza władaiaca jeżykiem PoL 
s-kim i ciernieckim szuka 
O fe rty K utj er Po,zn. ziag 99 193

Dziewczyna
czysta ł>raoow.ita poszukuj© poea- 
dy do wsaystkiego v.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 293

Dziewczyna
poszukuje posady lub posługł a 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 208 ______ __

Panna
do dizieci od 1—6 lał i lekkich
n.»n.A zSj-iynw-pwtraolt ftfî łdrau S®łłkiŁ

Po-

Panna
do starszego państwa do lekkich 
prac domowych od zaray. s®uka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 99 999 

Dzielna
ekspedientka poszukuje posady 
do piekarni cukierni. Zgłoszeni® 
Kurier Poznański zdg 99 092

Która
z pań profes. przysposobi córkę 
moją do 6 gimnazj. Oferty Ku
rier Poznański zdg 93 290.

zaffiazBESKłgiFwwwtfsn»
25 MUZYKA

Sierota
poszuikuje posady lub posługi oa.- 
iodzdennej bez spanin do »auiot“ 
nej osoby Oferty Kurjer Po 
tzuańsiki ¿q.g 99 113

Osoba
uczciwa poszukuje posługi cały 
dzień. Oferty Kurier Poznański

zd g 90 110 

Kontrabasista
tenor-saksofon. wolny. Bartz 
Bydgoszcz Prądy 21.__ ng 9 254

Trio
lub kwartet pierwszorzędne, pia 
mietk® (akordeon śpiew humor) 
wolne 1. 5 Oferty Hotel Central
ny . Rawicz. zdg 99 196

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kucharz
starszy szuka posady lub najem
nie na wesela i inne uroczystości, 
wykwintnie i tanio. Pogorzelski, 
Ogrodowa 6 zdg 98 628

Tokarz
w żelazie miody kawaler, s 
dwuletnia praktyka szuka posa
dy. — Oferty Kurier Puzmańsk: 

zdg 95 764

Studentka
korepetytorka w trudnem położe
niu szuka pracy. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 721

Za
soanie ooshiea Oferty Kurier 
Pozn. zdg 98 780

Maszynistka
szuka poeady za malem wynagro
dzeniem. Oferty Kurier Pozn.. 

zdc 98 881

Elew
gospodarczy z ukończona szkoła 
rolniczą poszukuje posady bez 
wynagrodzenia. Zgijszenia Ku 
r.ier Pozn. zdg 99 (MS

Sierota
postukuje posady di domowej 
pracy. Oferty Kurier Poza,

’•d g 98 836

Szofer - kowal
samotny sumienny szuka posady 
do ciężarówki lub w majątku, 
zna także obsługę traktora (Bul
doga). może złożyć 200 zł Oferty 
K urier Poznański zdg 98 330

Biegła
biuralistka, znająca również do
kładne prowadzenie bibliotek szu
ka jakiegokolwiek zajęcia Wy
magania skromne. Miejscowość 
obojętna. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 129

posłu 
■loi z

Poszukuję
Oferty Kurjer9v W PotKGftń-

Gospodyni
samodzielna znająca dobrą kuch
nie za/prawy konserw, chów doro
bili poszukuje posady zaraz lub 
późniei na majątek lub probo
stwo. Zgłoszenia Kurier Poznań- 
eki zdig 99 212_______________ _

Slnżęca
młoda, uczciwa, z dobrem goto
waniem, dobre polecenia, szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 303.

Krawcowaw dom szuka pracy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 301.

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 294.

Chłopak
do posyłek, rowerem, szuka ja
kiegokolwiek zajęcia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 292,

Młodsza
uczciwa panienka, lepszej rodzi
ny. zna szycie, gotowanie, praso
wanie, haftowanie, może pomóc 
w składzie od zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99'291.

Młoda
tsczciiwa dziewczyna po®znkuje 
noswdy do dzieci od 1. łub 16 ła
skawe oferty proszę skierować do 
Kurjera Poznańskiego zdg 99 470

Poszukuję
posługi z praniem. Oferty Kurjei- 
Poznański zdg 99 286.

Stróżostwa
mieszkaniem poszukuje bezdzi 
ne małżeństwo. Elektrom.-szuf 
wlasnemi narzędziami. Pośredn 
wykluczeni. Oferty Kurjer 1 
znański zdg 99 268.

Dziewczyna
n-rwiwa eautka posa-d y w sforon 

domu (10 ¿ł) lub TMvdufri
Oferty Kurjer Pozm. zdig 90 51

Kupiec
8-lebnią Praktyką sztuka posai 
oberaie pracuje w sk’adœle b 
wątow konfekcji meskie.i da 
sknej. dziecięcej oraz galante? 
jako k.ieron-nik dekorator ksii 
kowy. Oferty Kurier Poznań!

______ zdg 99 549

Dziewczyna
g>smiłkuje posady. Oferty Kurjer 
Posnaftski »d-g 9D3-!2 _______

Zarządczyni
wnteliigenlna »tareza o^ha no 
»zuikuje posady prowadzenia do 
niu wjajiaea gospodarstwo w;e> 
»Kie każdej gałęzi referencje 
!>ww»B»rae<ine. Prus» 19. m. & 

sdjr 92 52>U

piot.ro


SIrona 14 Kurjer Poznaüísld, so®©?», 2® ffwieínia 193S *¡fam«r 197

Krawcowa
SBtsks pracy Oferty Karier Po- 
znański rg 6 554

Dziewczyna
Kariwj z ¡ratowaniem do wszyst
kiego sauka posady od 1 5 Ofer
ty Kurjer Poznański »dg 99 438

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, poszukuje 
posady. Oferty Kurie Poznański
 zdg 99 287.

Samodzielnej
Posady do wszystkiego ssu&mjs. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 355

Poszukuję
>« cały daień luposługi n« cały daień Tub prania 

Oferty Karjer Pozn. rig 99 437

Dziewczyna
po czterdzieeice na wskroś uczci
wa dobremi świadectwami Dole
cenia rai również iako eo®p'»«ia 
do 1—2 osób szuka po-eady La 
«kawę oferty Kurjer Poznań»k

 zd< 99 319

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych, 
pranie, gotowane poszukuje po
sady od 1 5 33 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 449

Kaucję 400
postzaiktsje raswatada wojenny po
sady lub współnictwa do restau
racji potrzebującej koncesja. — 
Oferty Kurjer Pozn. »dg 98 685

Kucharka
restauracyjna potrzebna straż. 
Zgłoszenia ul. Dąbrowskiego 84. 

zdg 99199

Panienkę
do szycia Łub uczennice 
KanduJeka Spokojna 19

zdg 99 390

Krawcowa
Sauka Drący Zgłoszenia Kurier Pozn zdg 99 349

Szofer
inkasent sumienny szuka Drący. 
Oferty Kurier Poznański 
________ zdg 99 124 lo_ ________

Zbożowiec
korespondent z kilkoletnia prak 
tyka w poważnych firmach, obez
nany handlem ziemniakami, na 
wozam sztuczn“mi i weglem po
szukuje posady Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 237

Dziewczyna
z prowincji znajaca szycie ko
chającą dzieci szuka pracy naj 
cłietmej do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdj? 99 114

Uczciwa
Doszinkuje posady do wszystkiego 
najchetriej na wyjazd Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 447

Panienka
sześć klas gimn szuka jakiejkol
wiek posady może dzieci uczyń. 
Oferty Kurier Pozn. adg 98 053

Kucharka
poszukuje posługi cały daień z 
gotowaniem Oferty Karier Po
znański zdg 98 688

Fryzjerka
stała zatraz. ślusarska 8. 

zdg 99 329
Służąca

zdrowa, eotuiaca potrzebna. — 
Błotnteka Wrocławska 38 m 32 
dom boczny zde 99 246

Panienkę
skromna do szycia dzieci loklrt 1 
orać domowvch na orowioci» 
orzyjme. Ofertv Kurier p„ ~"

zdg 99 239

Dziewczyna
dobrem notowaniem szuka po
sady zaraz Oferty Kur jer Po 
gnański zdg 99 293/96

Woźnica
s kaucja bankowa 300 z? poszu 
kuje pracy Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Pozn zdg 99 520

Dziewczyna
prowincji dobremi świadectwami 
szuka posady do wszyskieso od 1. 
Ofery Kurjer Pozn._zdg 99 213

Starsza
inteligentna panna z dobrem» świa
dectwami poszukuje posady wy
chowawczym wyreczycielki zna 
szycie gotowanie i wszelkie pra
ce domowe Oferty Kurjer Po
gna ński zdg 99 214

Gospodyni
pierwszorzędna sita która praco- 
wala kilka lat w większym za
kładzie poszukuje posady w za
kładach luh sanatorium od 1 lub 
15 maja Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 99 094

Kuchmistrzyni
poszukuje »osad w hotelu łub 
restauracji w Poznaniu lub nad 
morze od 1 5 Oferty Kurier 
Pozn zde 99 340

Kuchmistrzyni
poszukuie gotowania na bale 
Śluby lub zastępstwa. Zg'oszen a 
»roszę Kurjer Pozn. zdg 99 341

Szofer « ogrodnik
st długoletnia praktyka, polece
niem zna reparacje samochodów 
szuka posady Oferty Kurier Po- 
»nański zdg 99 122/3

TEATRY
Teatr Polski: Dziś Teatr nie

czynny.
Sobota 29 4. — premiera 
„Gramy Operetkę“. 
Niedziela 30 i. o godz 3 30: 
„Jutro pogoda“
Niedziela. 30 4 o godz 8: 
„Gramy Operetkę“

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
Teatr nieczynny z pcw du 
prób z „Uprowadzenia z Se
raju" i „Kobieta, która wie 
czego chce".
Niedziela. 30 4 o godz 3: 
ceny zniżone ostatni raz w 
sezonie „Zemsta N etope- 
rza" z Janowską-Kopczyń 
ską.
Niedziela. 30. 4 o godz 8: 
premjera operetki .Kobie
ta. która wie czego chce". 
gościnnie wystąpią: Hele
na Makowska Witold Zdzi- 
towiecki i Harry Cort.

Teatr Nowy: Dziś „Fräulein 
Doktor".
Sobota, 29. 4 „Fräulein
Doktor".

Komedja Muzyczna: Dziś —- 
„Aj — ta wiosna" wyst. p. 
K Hanusza premjera 
Sobota. 29 4 „Aj — ta wio
sna" występ K Hanusza

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pod Twoją Obronę". 
Aurora: „Przygoda Sobowtó 

ra’ i „Za grzędo brata" 
Coloseum: „Niezwykłe Przy

gody Włamywacza“ Na 
scenie: Rewja Humoru. 

Corso: „Droga Olbrzymów“ 
Metropolis: „Syn mimowoli" 
Odeon: „Miłość i Hazard" 
Orzeł: — „Widmo śmierci 

i Djabel“,
Renaisance: „Frankenstein“. 
Roxy: „Cyrkowiec mimowoli" 

Włamywacze Fnp i Flap“ 
Sfinks: „Miłość Księżniczki" 
Słońce: „Mumja“.
Wilsona: „Wielkomiejskie

Ulice".

Pielęgniarka
dla disieci. z dobremi świadec
twami poszukuje zaraz Posady. 
Zgłoszenia Agencja Kuriera Po
znańskiego Gniezno 74 ng 9 289

Niania
pie!efmi>rka skrótu na. sumień- 
na poszukuje posady do niemow
lęcia Łub noworodka. Wymaga
nia skromne. Zgłoszenia przyj
muje Agencja Kuriera Poznań
skiego Gniezno 73 ng 9 291

Maszynistka
szuka posady za rnalem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zde 98 881

Posłngaczka
młodsza uczciwa poszukuje po
sługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 442

Blondynka
zgrabna piszaca biegle na ma- 
sKyttiie znajaca wszelka prace 
biurowa pierwszorzędne referen
cje szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 460

Fosługaczka
poszukuje posady Łaskawe ofer
ty Kurier Poznański zdg 99 457

Szukam
posady do wszystkiego, najchęt
niej wg willi Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 456

Dziewczyna
ozysita. uczciwa kochajaea dzie
ci do wszyskiego poszukuje posa
dy od 1 ma.ia Oferty Kurjer Po
znańska zd g 98 696

Pomocnik
drogerzysta ukończona praktyka 
prowincji oraz perfumerii Po
znaniu 7 dyplomem dróg szuka 
posady na prowincji Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 98 699

Skromna
pracowita sumienna przyjmie po
sadę sekretarki na majatek przy 
wolnem utrzymaniu za matem 
wynagrodzeniem Zaimie sie też 
dozorowaniem w gspodarstwie lub 
dziećmi Jeżyk polski niemiecki. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 705

Prywatna Koedukacyjna 6-cio klasowa 
Szkoła Powszechna

pod wezw. św. Zofji w Poznaniu, ulica OSTROROG I 2t

przyjmuje na rok szkolny 1933 34 <*g 3123
zgłoszenia dziewczynek i chłopców do kl. L. II., III.. IV. i V. w czasie od 25 kwietnia 

do 31 mata r. b. codzie nie od godziny 11—13 i od 16 — 18.
Przy zgłoszeniu konieczna ooecność dziecka oraz przedłożenie świadectw: uiodze- 
nia. eh.ztu i szczepienia ospy. — Czesne bardzo przystępne. — Dla dzieci mniej 
uzdolnionych — bezniatna pomoc w nauce. — Szkoła posiada higieniczne warunki

Przedstawicielstwo I
poważne! firmy wzgl. admint-' 
stracie domów przyjme. Zg'osze- . 
nia do Kuriera Pozn. zdg 99 419

Młoda
inteligentna gosooe a kucharka z 
dobremi świadectwami Doszuku
je posady ermotnei lub dwojga 
oeób. — Łaskawe oferty Kurier 
Pozn zdg 99 408

Stróżostwa
lub jakiejkolwiek pracy szukam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 40?

Służąca
de wszystkiego poszukuje posady 
z gotowaniem. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 410

Szukam
pos»1u«i zaraz lub 15 5. na cały 
daień. Oferty Kurier Poznańsk. 

zdg 99 401
Kuchaika

noszukuie posady do restauracji 
lub prywatnie Oferty Kurier 
Pozn. zdg 99 402

Posłngaczka
uczciwa szuka posługi przedpołu
dniowej Oferty Kurjer Pozn 

zdg 99 406
Dziewczyna

ze wsi — poszukuje posady do 
wszvetk:ego z szyciem. Oferty 
Kurier Pozn zde 99 381

Podróżujący
branży wódczanej Wielkopola
nin z dobrze zaprowadzona kli
entela na Śląsku i w Maiło-polsce 
szuka posady tylko w firmie 
wieLkottolsilPei Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 99 370

Malarz
wykonujący prace rzetelnie 1 ta
nio szuka pracy. Alfons Sey- 
fried. Gen. Kosińskiego 8 m 27 

zdg 99 538

Młeda
przystojna maturzystka szuka 
jakiejkolwiek posady (Nauka w 
zakresie 6 kl. gimnazjalnych, no 
czatki muzyki znajomość gospo 
darstwa gotowanie stenotynist- 
ka) Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 99 371

Poszukuję
posługi na Jeżycach Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 372

Służąca
wiejska, dobra uczciwa poszu 
kuje posady od 1. 5 Oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 359

Leśniczy
lat 36 z wszechstronna znajomo 
ścia gałęzi leśnictwa rybolóstwa 
(hodowla karpi) dobre świadęct 
wa. referencje ewtl kaucja 2 aOO 
przyjmie zaraz lub od 1 7 br. po 
sade na skromnych warunkach. 
Zgłoszenia Gendera Szamocin, 

adg 99 364
Krawcowa

szuka pracy Oferty Kurier Po 
znański zdg 99 350

Szukam
posługi M pokój bez pościeli. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 354
Kasjerka - kantorzystka
piszaca biegle na maszynie po 
9zukuje stałej posady. Adres 
wskaźe Adm. Kuriera Pozn. 

zdg 99 509

Szefer
dobry, rociaoiwy &zuk.a .jakiejkol
wiek pomady YVł Ratajczvk Ku
źnica Bobrowska poczta Bobrow
niki powiat Kępno z4g 99 498

Magistra
poczatk przyjme praktykę apt 
w Poznaniu lub okolicy. Łaskawe 
zgłoszeń a z podaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 98 751Uczciwa
młoda dziewczyna ooszuikuje po
sady od 1 lub od 15. Oferty pro
szę skierować do Kuriera Po
znańskiego zd g 99 471

Panienka
poszukuje posady do dzieci. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 934
Dziewczyna

dlugoletniem świadectwem poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 933
Służąca

z samodzielnem gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady od 
pierwszego Oferty Kurier Po 
znańsk' zdg 99 008

Szukam
Dosłuiri. Oferty Kurjer Pora 

»der 68 830
Poszukuję

posady do wszystk.eao. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 98 868

Służąca - kucharka
uczciwa z dobrem gotowaniem 
ooszukuie posady zaraz do 
wszystkiego w leoszym domu — 
Łaskawe zg|oszen;a Kurier Po 
znańsk: zdg 98 858

Służąca
z cośkolwiek gotowaniem szuka 
posady od zaraz za malem wy 
nagrodzen em Oferty Kurjer
Pozn. zdg 98 8S6

Starsza
wieieka dziewczyna z dobremi 
świadectwami do wszelkich prac 
domowych "oszukuje posady od
1 5 33. Orerty Kurjer Pozn. 

zdg 98 853
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 0S5

Dziewczyna
umiejącą gotować sprzątać i 
prać poszukuje posady od i. V. 
do dwojga państwa Oferty Ku
rjer Poznański adg 98 280

Dziewczyna
inteligentna pracowita pragnie 
aie wyuczyć jakiegokolwiek za
wodu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 247
Młody

pomocnik Piekarski na wskroś 
uczciwy zna także cukiernictwo 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 98 421

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 058

Kuchmistrzyni
z dobrem gotowaniem władajnea 
jeżykiem polsko-niemieckim szu
ka posady na sezon na wyjazd. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 635

100 kaucji
z’ży panienka za otrzymacie po
sady bufetowej lub gooposj od l'a 
maja 1 czerwca. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 98 662

Dziewczyna
poszukuje posługi Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 670

Młody emeryt
zdolny biurowy szuka bezpłatnej 
praktyki w kancelarii adwokac
kiej i notarialnej w mieśc:e Po 
znaniu. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańsk euo

______ zdg 98 759__________
Panna

do d7,ieci znajaca robótki szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 98 766
Posługi

poszukuje na cały dzień 1-ub do 
biura 1 5 z dobrem poleceniem. 
Ofery Kurjer Pozn. zdg 98 713

Dziewczyna sierota
uczciwa pracowita z prowincji 
szuka posady do wszys>Mego od 
1 maja Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 98 716

Pielęgniarka
szuka posady do chorego Oferty 
Karjer Poznańska zdg 98 718

Ślusarz - mechanik
poszukuje pra<^ na piskiem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znańska zdg 98 719

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi Swia 
dectwami poszukuie posady od 
L Oferty Kurier Po»n.

zd g 98 543
ejscaTB
aciratoB#«#®«

28 WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
wiejska z praniem, gotowaniem, 
dobrze polecona potrzebna od 1. 
lub 15 Zgłoszenia Szwajcarska
25 lad.

Pomocnik
kupiecki i bufetowa tysiąc zł. 
restauracja Zrheeesia Kurier 
Pozn. zdg 90 248

Panienki
zdolne do prowadzenia 
filij poszukiwane mała kai„- 
gotówkowa ewentualnie r«fł 
rencja pożadana. Zgłoszenia !" lefon czne 75 55 -j<i 3237«

Osoby
każdego stanu znajda możność 
dużych zarobków przez forsowa
nie ookupnego artykułu Facho
wość zbyteczna. Zgłoszenia Dr 
Gutowski Lwów Kilińskiego 3 

pg8923
Potrzebna

dziewczyna, która prseowaia w 
restauracji z dobrem gotowaniem 
Jezuicka 4. restauracja.

zdg 99 31)
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem, 
św. Marcin 39. 5. zdg 99 281

Dziewczyna
młodsza, uczciwa potrzebna. Ma
rii Magdaleny 1. mieszkanie 2.

zdg 99 278
Łódź!

Energicznej przedsiębiorczej jed
nostce — której rozwój polskiego 
handlu nie jest obojętny — sprze
dam sklep galanteryjny i towa
rów krótkich. Punkt ruchliwy. 
Egzyst. 25 lat Widoki rozwoju 
wielkie, dotąd nie wyzyskane 
Szczegóły listownie. Łódź. Piotr
kowska 81, ..Promień' sub. Sta
rość. ng 9474

Dziewczyna
do wszystkiego od zaraz, 
niecka 18, skład obuwia.

zdg 98 655
Wro-

Majster ceglarski
z kaucja 6 090 zł obeznany z 
wszelkiemt pracami cegła rakiem i. 
gwarancja hipoteczna lub maszy
ny. Oferty Kurjer Poznański

zd g 99 557
Służąca

młoda gotowaniem, prasowaniem 
sztywnej bielizny potrzebna. Jac
kowska Strzelecka 14 a.

zd g 99 565
Potrzebna

stfużaca młoda, wiejska 7 notowa
niem praniem zaraz Zfj’osze-nia 
ul. Potworowskiego 4 I piętro, 
tniesakan^e 16 zdg 99 563

Dzielnego
mistrza, ełektrotechnmznego do 
samodzielnego prowadzenia war- 
szatu z kaucja poszukuje poważ
ne przedsiębiorstwo elektrotech
niczne. Oferlv Kif’er Poznański

 zdg 99 503
Pomocnik

cholewkarz potrzebny. — Buk. 
Dworcową 3_________ zdg 98 756

Panie i Panowie
do sprzedaży artykułów kostne 
tycznych prowizja : pensja Zglo 
szenia Podgórna 6 m 8

zdg 99 399/469
Uczeń

kowalski potrzebny Gftrafeekl. 
Kowanowo poczta Oborniki.

zdg 99 153/4
Kasjerka

bufetowa, potrzebna na lotnisko 
od 1 maja. Kaucja gotówkowa 
Letnisko niedaleko Poznania — 
Oferty do Agenci: Kuriera Po- 
zmaósk;ego Gniezno 72 ne9 290

zdg 99 140 ¡

Hafciarkl
na sztandary Adre® Kurier Po
zn a ńsfc i zdg 93 48^

Panna
do ekspedycji potrzehna s bran
ży. Dolecki Focha 72 piekarnia 
cukiernia. zdg 99 143

Służąca
pilną chętna do wszystktiego naj
chętniej z. prowńncjj 1 5 38 Ko- 
mieczu® Przemysłowa 15 kiosk, 

zdg 99 144
Cholewkarz

samodzielny może sie zgłosić. — 
Marszałka Focha 09. zdg 99159

2 kołdziarki
»głoszenia Wierzbiectice 24 a. mie
szkania 3 6—7 wńecz. zdg 99 118

Fryzjerka
dzietna z wodna ondulacja na sa
modzielna posadę od 15. V pro
cent. gw-arancja 160 rf. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 116

Pomecnik
obu'wmiczy potrzebny zaraz. Fre
dry 5. Kamiński zdg 99 226

Dziewczyna
czysta a dobrem gotowaniem 
prasowaniem, zaraz potrzebna 
Ul. Mickiewicza 17 m 5.

ad« 99 416

Chłopak
mocny do posvlek potrzebny — 
Zgtoozena 3—5 godz A Waraj-1 
tor. skład skór. Woźna, zdg 99 338 i

Panienka
oraenaca s’- nauczyć izotowa- 
nia u pierwszorzędnego kucha
rza może sie zgłosić. — Adres 
wskaźe Kurjer Poją zdg 99 342

Służąca
potrzebna, św Kocha 

zdg 99 335
1 kiosk.71

Zastępstw udzielamy
na wyjątkowo dogodnych 
kach. Piśmienne zgłoszenia 
rować pod adresem T-wo R.» 
kowe w Grodnie Hoowera e40"

zd g 92 819
W aptece

w Margoninie wakuje od 1 s 
praktyka dla początkującej ma 
gietry. Znaiomośń niemieck

______ dg 3 234konieczna
Posłngaczka

z ntraniem potrzebna Ludwiczjik Piekarnia Strzelecka 21 Ł
zdg 99 379
Służąca

zaraz na wieś do nauczycielki -i 
Własna pościel Zgłoszenia Po. 
znańska 27 m 6_____ zda 99 36 j

Za
stalą posadę biurowa udziele z» 
pewna gwarancja pożyozk’ luh 
złoże kaucje od 2 909 Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 99 363

Służąca
uczciwa z gotowaniem praniem 
prasowaniem potrzebna Wy
spiańskiego 11 m 10

zdg 99 355
Pomocnik

rzeźnieki młodszy prowinci ma
tem wyinag-rodizeniem zaraz. Zgło
szenia Przemysłowa 1 m eszkan-e 
3. zdg 98 581

Służąca
zdrowa i silna zaraz Potrzebna, 
Restauracja W erzbieeice 20.

zdg 99 459
Potrzebna

dziewczyn.« praniom gotowaniem. 
Przemysłowa 34 Ul prawo.

99 506
Biurowa

zdolna kumcowa piszaca maszy
na ksiażkowość moeaca ttwna 
podróżować potrzebna — Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 481

Kucharka - gosnosia
z ?na iomo^cia drobiu do mn<iei«fc. 
go dworu pod Poznaniem po
trzebna. Oferty polecenia dm Ko- 
rjera Poznańskiego r.dg 99 478

Dziewczyna
uozciwa ezvst$ łubinca Awieci fo
to waniem do wszystkiego za rat. 
Św Wojciech 5 m 3 zdg 99 47j

Dziewczyna
mlodftza świadectwami potrzebna. 
Szamarzewskiego mieszkano 4

zd e 99 469 
Uczennice

szycia kroju przyjmie Gintro- 
wicz M"ck’ewicza 3 adg «9 .->¿4
Fryzjerka i pomocnik

potrzebni. Górna 'V:lda 78.
rsr 6 570 

Dziewczyny
do kuchni chippice dc papiero
sów podczas Tareów. Belweder» 
Targi Poznaópk:e

Pg 10 097 54 362 

Podróżujący
dzielny pracowity na miasto 1 
prowincje z» neus.ie prawi:« 
(artykuł spożywczy! 
Szczegółowe zgl«w*zenia pod Mut« 
do Par“ PoznańPe *0 095-54 .364

Dzielny
fryaj©? stałe W:orzbiecice 1«. 

zdg 96 429

Humor zagraniczny

s— Niech się pani nie boi — chcę tylko pan’ pienią’ 
— Ach, ci mężczyźni! wszyscy oni jednacy: „

(London Opinion). =• r>

dze!

D J } ł. — miesiąc maj 1933 roku ca oba wydania razem w Poznanie 1 rzeaptata ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście z! 3,50, a odnoszeniem 
---------- -—I—-------- do domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez poczt« poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.56, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakłaiizie. strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie maja prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

„ na «tronie 6-łamowej 25 gr, n® stronie 4-łamowej przy końcu • j V/2flOSZema redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na 8jron'e 5?“*Li. 
m——w-;------ r—y- 120 ?r, przed wiadomościami potocznemj 200 gr odhmetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogios 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach dorł?5)£li;ści. 
n stróża; do wydania wieczornego „drobne" do godz. 12. większe dłużej według moz o 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe’ 
2a gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszeni 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada,

W wydaniach wieikoświąteeznych i uroczystościowych poprrMra normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materia.! poświęcony danej urocz^®„t?ffa 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4481, 1476. 3307. 35554 3525, 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072 filja Stary Rynek 25-66. — P. K O. Poznań, tir. _
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